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Bez złudzeń
W związku z zamiarami klubu B. B., 

iby ponownie ożywić zamierającą dy
skusję na temat konstytucyjny, ukazały 
się wiadomości o bliskiem jakoby zapo
czątkowaniu kursu „zgody wewnętrz
nej“. Nie zabieraliśmy dotychczas na 
ten temat głosu, gdyż, biorąc pod uwa
gę obecne stosunki w kraju, trudno trak
tować poważnie tego rodzaju wersje.

Szczególnie obóz narodowy patrzeć 
musi z dużą trzeźwością ma to, co się 
w kraju dzieje. Należy sobie jasno zdać 
sprawę, że w obozie „sanacyjnym“ 
wzięły górę czynniki, które już nie ze 
względów personalnych, czy historycz
nych, ale wprost zasadniczych są wro
gami samej ideologji narodowej. Wy
powiadają się one nietyłko przeciw obo
zowi narodowemu, ale przeciw świato
poglądowi narodowemu.

Przemiana jest radykalna, jeżeli się 
zważy, że jeszcze niedawno największe 
wzięcie w „sanacji“ miała teza, że praw
dziwymi nacjonalistami w Polsce są ... 
piłsudczycy. Tezę tę rozwijano na ła
mach „Gazety Polskiej", a różni przy
wódcy „sanacji“ powoływali się nawet 
na wskazania programowe Obozu Wiel
kiej Polski, by wykazywać, że „sanacja" 
do mich się stosuje oraz że ¡nie zwal
cza ideologji narodowej (z wyjątkiem 
sprawy żydowskiej), lecz tylko obóz 
narodowy. Nieraz się wydawało, że po
lityka „sanacyjna“ zmierza do zawład
nięcia ideologią narodową, że chce ją 
odebrać obozowi narodowemu, by za
tracił on rację bytu.

Od pewnego czasu, a zwłaszcza od 
chwili objęcia władzy przez p. Jędrze- 
jewicza, powiał inny kurs. Wypowie
dziano walkę ideologji ¡narodowej. Nie 
wolno już w „sanacji“ przyznawać się 
do nacjonalizmu. Trzeba wierzyć w 
ideologję „państwową“, którą w ostat
nich czasach starano się rozwinąć i u- 
zasadnić, by nadać jej jaką taką treść. 
Z treści tej okazało się jednak szybko, 
że celem teoretyków ideologji państwo
wej jest państwo beanarodowe, czy na
rodowościowe, oraz państwo świeckie, 
według wszelkich wzorów francuskiego 
jakobinizmu. Jednocześnie wzmogła 
się na wszystkich odcinkach kampanja 
antyklerykalna, wolnomyślna, a nawet 
żydofilska. Staliśmy się świadkami 
reakcji starego przedwojennego radyka
lizmu, trącącego już mocno myszką, lecz 
chcącego się na gwałt ratować przed za
lewem nowoczesnego prądu narodowe
go. Ostrza tej kampanji, której wyrazi
cielem stał się najbardziej dziś miaro
dajny warszawski, radykalny „Kurjer 
Poranny“, zwrócił się z jednej strony 
przeciw duchowieństwu, a z drugiej 
przeciw ideologji narodowej.

Czy można zatem wobec takich 
tendencyj wysuwać hasła „zgody 
wewnętrznej“. Obóz narodowy swojej 
ideologji się nie wyrzeknie, a poza 
tern jest ona dziś tak żywotna, tak 
aktualna, i to nietyłko u nas, że nie za
braknie ludzi, walczących o miejsce 
dla niej w Polsce.

Inna rzecz, że może być próbowa- 
®a zgoda w innym kierunku. Neora- 
dykalizm. „sanacyjny" niczem w. grun-

Elektryfikacja kolei w Polsce
Podpisanie umowy polsko-angielskiej w sprawie elektryfikacji 

kolejowego
warszawskiego tcężla

Londyn, 3. 8. (PAT). Wczoraj 
późnym wieczorem nastąpiło podpisa
nie kontraktu polsko-angielskiego w 
sprawie sfinansowania przez grupę 
angielską elektryfikacji warszawskie
go węzła kolejowego.

W związku z tem udzielił wicemi
nister Koc korespondentowi PAT na
stępujących wyjaśnień: Transakcja, 
która dziś została ostatecznie zawarta, 
jest owocem kilkuletnich, starannych 
przygotowań, tak w dziedzinie tech
nicznej jak i finansowej. Sama elek
tryfikacja węzła warszawskiego była 
wypracowana oddawna. Byl również 
swego czasu przygotowany kontrakt 
na sfinansowanie tych robót przy po
mocy kapitału amerykańskiego, jed
nakże załamanie się rynku w Wa
szyngtonie w r. 1929 uniemożliwiło 
zrealizowanie tego projektu. Rozmowy 
z grupą angielską prowadzone były od 
2 lat.

Jak to było już ogłoszone — mówił 
wicemin. Koc — po parafowaniu za
sadniczych warunków, transakcja do
tyczy ogólnej sumy 1.980.000 funtów

Otwarcie
IV międzynarodowego zlotu harcerstwa

IV spaniała postawa harcerzy polskich
Budapeszt, 3. 8. (PAT.) Wczoraj 

rozpoczął się tu IV międzynarodowy 
zlot harcerski, w którym uczestniczą re
prezentanci 48 organizacyj harcerskich. 
Harcerstwo polskie jest po angielskiem 
reprezentowane najliczniej. W godzi
nach porannych odprawione zostały na 
placu parad nabożeństwa w różnych 
wyznaniach, popołudniu zaś nastąpiło 
uroczyste otwarcie zlotu w obecności 
50.000 widzów, członków rządu i korpu
su dyplomatycznego.

Otwarcia dokonał regent Horthy i gen. 
Baden - Powell. W przemówieniu inau-

Bezwględna walka rządu Rzeszy 
z komunistami

B er lin, 3. 8. (PAT). Wczoraj zo
stał zraniony w Dusseldorfie przez ko
munistów komendant szturmówek 
Sprawcy napadu zbiegli. Wobec nie
możności ujęcia sprawców policja po
lityczna poleciła aresztować jako za
kładników 4 komunistów, mieszkają
cych w pobliżu miejsca napadu.

cie rzeczy nie różni się od radyka
lizmu lewicy, a. zwłaszcza socjalistów. 
Socjalista Czapiński jest takim samym 
wolnomyślicielem, co „sanator“ Rzy
mowski. „Robotnik" sprzecza się nie
raz z „Kurjerem Porannym“, ale tyl
ko o to, kto z nich jest szczerszym ra
dykałem, i kto skuteczniej pracuje w 
Polsce dla. rozwoju radykalizmu, czy 
antyklerykalizmu.

Pamiętamy zresztą wszyscy, jak to 
p. Jędrzejewicz, jako minister oświa
ty, przy omawianiu w Sejmie ustawy 
„szkoły jednolitej“, ale ¡nie rozumie, 
Klub Narodowy zwalcza jego projekt 
„szkoły jednolitej", alenie rozumie, 
czemu oponują przeciw niemu socjali
ści, którzy zawsze opowiadali się na- 
równi z lewicą francuską za tego ro
dzaju systemem szkolnictwa. Socjali
ści istotnie z walki tej na gruncie par-

szt., z czego 900.000 funtów przeznaczo
ne są na zamówienia, które będą wy
konane w Anglji a reszta, tj 1.080.000 
funt, zużyta zostanie w Polsce. Tran
sza angielska obejmuje takie instala
cje i maszyny elektryczne, które nie

Zbliżenie francusko-sowieckie
solą w oku niemieckiem

B er li n, 3. 8. (PAT). Omawiając na 
łamach „Boersen Ztg.“ sytuację poli
tyczną w Europie, prof. Gerland wska
zuje na znaczne postępy w zbliżeniu 
między Francją a Sowietami. Rozwój 
w tym kierunku stanowi dalszy etap 
w akcji okrążenia Niemiec. Francji u- 
dało się zupełnie skłonić Rosję do za
jęcia nowego frontu przez nawiązanie 
ścisłych stosunków ze wschodnimi i 
zachodnimi sojusznikami Francji. W 
podróży Herriota do Moskwy autor 
widzi groźną zapowiedź wskrzeszenia

guracyjnem regent Węgier wyraził na
dzieję, że jamboree przyczyni się do 
wzajemnego zrozumienia się narodów 
i współpracy pokojowej. Gen. Baden- 
Poweil podkreślił, że widzi w harce
rzach pracowników na dpokojem świata.

Po przemówieniach odbyła się de
filada wszystkich organizacyj.

Polacy swą postawą i wyglądem 
wzbudzili powszechne zainteresowanie 
i sympatię. W szczególności wyróżniły 
się barwne grupy ludowe, góralska, 
krakowska, śląska i kaszubska.

Policja zapowiada, że podobne za
rządzenia stosowane będą i w przy
szłości i że w razie pojawienia się o- 
dezw o treści podżegającej aresztowa
ni zostaną byli przywódcy komuni
stów, którzy dotychczas nie są jeszcze 
osadzeni w obozach koncentracyjnych.

lamentarnym wycofali się. Rzeczą 
znamienną jest również pewna propa
ganda, uprawiana wśród chłopów w 
Kongresówce, by, skoro chcą być ko
nieczni© w opozycji, to niechby już ra
czej wstępowali do ludowców, byleby 
nie do obozu narodowego.

Patrzymy na te próby odrodzenia 
radykalizmu w Polsce ze spokojem. 
Nie wierzymy, aby mogły u nas rozwi
nąć się hasła zupełnie obce współcze
snej epoce, nieznajdujące żadngo 
uzasadnienia w obecnych warun
kach, przeciwstawiające się nowym i in
nym zupełnie prądom, które ogarniają 
powoli cały świat i znajdują szczególny 
oddźwięk w miodem pokoleniu. Natu
ralnego rozwoju wypadków nic nie zdo
ła powstrzymać, ani tembardziej cofnąć.

mogą być wykonane w Polsce.
Elektryfikacja węzła warszawskie

go będzie miała nietyłko znaczenie ko
munikacyjne, ale wpłynie dodatnio na 
stan zatrudnienia w naszym przemy
śle i naszych sił roboczych.

dawnego przymierza rosyjsko-francu- 
skiego, będącego celem dążeń francu
skiego przemysłu wojennego. W tej 
sytuacji jedynem mocarstwem, które 
mogłoby pokrzyżować plany Francji, 
byłyby Włochy. Trudno przypuszczać
— pisze autor artykułu — aby zmiana 
frontu rosyjskiego pozostała bez wpły
wu na dotychczasowe bliskie stosunki 
włosko-sowieekie. Wykluczone jest też
— zdaniem jego — aby Włochy przy
jaźnie były usposobione wobec idei 
wskrzeszenia dwuprzymierza francu- 
sko-rosyjskiego.

Projekt konstytucyjny B. B.
Warszawa, 3. 8. (Teł, wł.). Na 

niedzielnym zjeździ© Legjonistów w 
przemówieniu swem prezes klubu B. 
B. W. R. Sławek przedstawi progra
mowe zasady nowego projektu kon
stytucyjnego B. B. W. R. (w)

Kpt Skarżyński w hołdzie 
bohaterom przestworza
Warszawa, 3. 8. (PAT). W dniu 

dzisiejszym o godz. 10,30 kap. pilot 
Skarżyński udał się na cmentarz Po
wązkowski, gdzie w obecności przed
stawicieli lotnictwa i Aeroklubu R ,P. 
złożył wieniec na grobie ś. p. maj. 
Idzikowskiego. Następnie kap. Skar
żyński udał się na grób kap. Żwirki 
i inż. Wigury, gdzie również złożył 
wieniec.

Aresztowanie sędziego 
w Warszawie

W arszawa, 3. 8. (Tel. wł.). Duże 
poruszenie w sferach sądowych i to
warzyskich stolicy wywołała wiado
mość o aresztowaniu długoletniego sę
dziego grodzkiego, a ostatnio funkcjo- 
narjusza ministerjum skarbu Stani
sława Łopatty. Pozostaje on pod za
rzutem wzięcia łapówki pod pozorem, 
że wzamian podziela na bieg sprawy 
sądowej. Łopatto został umieszczony w 
więzieniu przy ul. Dzielnej. (w)

„Nielojalność“ 
sądów pruskich 

wobec szturmowców
Berlin, 3. 8. (PAT). Sekretarz sta

nu Freissler oświadczył na konferencji 
prasowej, że zdarzył się wypadek, że 
jeden z sądów pruskich odmówił wy
dania. wyroku, dopóki wśród słucha
czy znajdować się będą szturmowcy. 
W związku z tą nielojalnością sądu, 
zapowiedział Freissler, że przy naj
bliższej rozprawie przed tym sądem 
będzie brał udział naczelny prokurator 
pruski.

Wyroki śmierci, oświadczył Freiss
ler, wykonywane będą w przyszłości 
przez ścięcie toporem, o ile Trybunał 
Rzeszy nie zażąda zastosowania innej 
kary. Gilotyna i miecz zostały, w Pru
sach. skasowane.
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Wydatki budżetowe 
za pierwszy kwartał 1933-34 roku

Wydatki budżetowe państwa w po
czątkowych trzech miesiącach nowego 
okresu budżetowego wyniosły kolejno:

w kwietniu 
w maju 
w czerwcu

175,4 milj. zł.
166.3 milj. zł.
156.3 milj. zł.

razem 498,0 milj. zŁ
W porównaniu z rokiem ubiegłym 

1932/3, kiedy miesięczne wydatki wyno
siły przeciętnie 187 miljonów, wysiłek 
oszczędnościowy jest naipozór znaczny. 
Jeszcze lepiej wygląda on na tle budże
tu na rok obecny, wynoszącego 2.458 mi- 
łjonów, czyli w stosunku kwartalnym 
przeszło 614 miljonów. Redukcja wyno
si około 20 proc. Gdyby w innych kwar- 
tałmch wydatki utrzymały się na tym 
samym poziomie, to za cały rok nie 
przekroczyłyby one sumy 2 miljardów.

Jednak zarówno strona dochodowa 
budżetu kwartalnego, jak i bliższe zba
danie strony wydatkowej nie uprawnia
ją do optymistycznych wniosków z do
konanych oszczędności. Dochody w 
pierwszym kwartale, którym poświęci
my osobne rozważania, wyniosły zale
dwie 434 miljony. Mamy zatem dalszy 
deficyt w sumie 64 miljonów, gdy w ro
ku ubiegłym wyrażał się on za ten sam 
okres sumą 58 miljonów.

Przechodząc do analizy strony wy
datkowej,, musimy przedewszystkiem 
zaznaczyć, że podane wyżej cyfry odno
szą się do budżetu netto, t. zn. że nie za
wierają one wydatków i dochodów 
przedsiębiorstw państwowych i mono
poli, a tylko ich wpłaty do skarbu 
względnie dopłaty z niego. Gdy u- 
wzgłędnimy, że budżety przedsiębiorstw 
i monopoli wynoszą około 2 miljardów, 
czyli tyle, co budżet administracji, i że 
przedsiębiorstwa państwowe przechodzą 
ostry kryzys narówni z prywatnemi, ra
tując się kredytami w rozmaitej formie, 
— to dojdziemy do wniosku, że cyfry 
budżetu netto nie dają właściwego obra
zu gospodarki budżetowej państwa. W 
szczególności koleje państwowe znajdu
ją się w poważnych trudnościach i za
czynają ciążyć na ogólnym budżecie po
dobnie, jak w pierwszych latach naszej 
państwowości.

W dalszym ciągu należy przypom

Swastyka hitlerowska w Siedmiogrodzie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Sybin, 1 sierpnia.
W starych miastach rumuńskiej 

Transylwanii zdumiewa w ostatnich 
czasach zgiełk, który stanowi tak silny 
kontrast z dawnem patrjarchalnem 
życiem miast, zamieszkałych przez 
Niemców siedmiogrodzkich. Klasyczny 
spokój i równowaga siedmiogrodzkich 
Sasów, jakby nagle zanikły w takim 
n. p. Sybinie, tym starożytnym grodzie 
cywilizacji saskiej.

Sasi siedmiogrodzcy, silnie zorgani
zowani swa mistyczna wprost solidar
nością, potrafili utrzymywać swój stan 
posiadania, nikomu zresztą przytem 
nie przeszkadzając. I po wojnie mniej
szość saska była jednolita; prowadziła 
ona swa tradycyjna politykę oportu
nizmu. majac przy każdym rządzie za
pewniony rozwój polityczny i gospo
darczy. W owych czasach w Rumunji 
nie było saskiego, a ściślej powiedziaw
szy niemieckiego problemu mniejszo
ściowego.

Z czasem, w miarę jak rósł kryzys 
gospodarczy, zarysowały się różnice 
pomiędzy warstwa kierownicza, a do
łem społecznym tej mniejszości nie
mieckiej. Szerokie rzesze ludu, żyjące 
obok ludu rumuńskiego, stopniowo u- 
legały tym samym, co i on, wpływom 
nowych prądów; na podłożu społeczno- 
gospodarczem nastąpiło zbliżenie mię
dzy zubożałemi sferami Sasów sied
miogrodzkich i Rumunów. Dawna so
lidarność niemieckiej mniejszości po
częła się załamywać.

Doszło do tego, że agitacja różnych 
radykalnych odłamów politycznych z 
dawnego Królestwa Rumuńskiego po
częła znajdować posłuch i w szeregach 
mniejszości niemieckiej. Ze zdumie
niem stwierdzili to byli ministrowie 
Argetoianu, Łupu i Junistn, którzy 
stoją na czele radykalnych politycz
nych ugrupowań rumuńskich. W kon 
sekwencjach nastąpiło zróżniczkowa
nie poglądów w dawnej jednolitej na
rodowej part j i niemieckiej. Rudolf 
Brandsch, były podsekretarz stanu dla 
mniejszości narodowych w rządzie ru
muńskim, jeden z przywódców Niem
ców siedmiogrodzkich wyoowiedział się

nieć, że w roku bieżącym wydatki bud
żetowe zostały optycznie zmniejszone 
przez utworzenie funduszu pracy, który 
ma własny 60-miljonowy budżet, nie ob
jęty ogólnemi wydatkami. Z tego po
wodu zmniejszenie w porównaniu z ro
kiem ubiegłym wydatków ministerstwa 
opieki społecznej o 10 miljonów, a robót 
,publicznych o 7 miljonów (za kwartał) 
jest oszczędnością tylko pozorną.

Nie można również uważać za 
oszczędność zmniejszenia wydatków na 
spłatę długów państwowych. W pierw
szym kwartale r. 1932/3 wydano na ten 
cel 55 miljonów. a obecnie tylko 33 milj., 
gdy według budżetu powinnęby się wy
dać około 85 miljonów. Tę „oszczędność“ 
uzyskano głównie skutkiem niezapłace
nia Stanom Zjednoczonym czerwcowej 
raty, wynoszącej 3.559.000 dolarów. Wo
bec stanowczego oświadczenia p. wice
ministra Koca w Londynie, że Polska 
bezwarunkowo diugi zagraniczne będzie 
płacić, oszczędność w tej pozycji budże
tu musimy uważać tylko za chwilową 
i przypuszczać, że w następnych kwar
tałach wydatki na spłatę długów poważ
nie wzrosną.

Podobnie może być i z Iunemi czę
ściami budżetu. Jeśli np na renty in
walidzkie wydano w pierwszym kwar
tale r. 1932/3 przeszło 39 miljonów, a 
obecnie tylko 26 miljonów, to wobec 
ścisłych pod" tym względem obliczeń 
przy układaniu budżetu nie mamy tu 
do czynienia z definitywną oszczędno
ścią, a tylko z zaległościami, które będą 
musiały być pokryte w następnych mie
siącach. Zaległości takie są i w innych 
działach budżetu.

Ogólny wniosek z przeprowadzonej 
— z konieczności tylko pobieżnie — 
analizy jest taki, że pomimo niewątpli
wego wysiłku oszczędnościowego, pomi
mo skreślenia i odraczania wielu wy
datków, równowaga budżetu pozostaje 
nadal zachwiana.

Kuracja budżetu przyszła za późno. 
Gdyśmy do niej nawoływali przed 5 la
ty, wyśmiewano nas jako defetystów i 
niepoprawnych „partyjników“. Rozsze
rzanie budżetu było wówczas działalno
ścią „państwowotwórczą“. Dzisiaj jest 
nią' spóźniona oszczędność. M. K.

za prowadzeniem polityki zbliżenia z 
Rumunami, podczas gdy drugi przy
wódca partji, Hans Otto Roth, chciał 
utrzymać niemiecką partję narodową 
ua dawnych pozycjach. Taka była sy
tuacja przed dwoma laty.

Tymczasem jednak wśród Niemców 
siedrpiogrodzkich pojawił się ruch 
hitlerowski. Niektórzy ruch ten baga
telizowali, inni natomiast od początku 
doceniali jego znaczenie. Ruch ten o- 
becnie przybiera coraz większe roz
miary, zwłaszcza pomiędzy młodzieżą 
saską i między ludem, skłonnym do 
radykalizmu. Obcy przybysz, zjechaw
szy do Sybinu, odrazu wyczuwa zmia
nę, jaka nastąpiła w mentalności 
mieszkańców. Niemal wszyscy ulegli 
psychozie skrajnie nacjonalistycznej i 
nasiąkli nienawiścią do wszystkiego, 
co rumuńskie. Sasi, którzy zawsze u- 
miejętnie kierowali losami swych o- 
siedli, nagle porwani zostali prądem 
imperjalizmu niemieckiego, który Ber
lin systematycznie podtrzymuje we 
wszystkich środowiskach niemieckich 
za granicami Rzeszy.

Hitlerowskie oddziały Fabriciego, 
które początkowo przyjmowane były z 
ironją, dziś rozrastają się wśród mło
dzieży w zatrważający sposób; ich 
przywódcy głoszą hasła, które jeszcze 
wczoraj były przez rozważnych oby
wateli potępiane. Niektórzy nacjonali
ści rumuńscy, zafascynowani antyse
mityzmem „hakenkreuzlerów“, nie po
trafili odrazu pojąć niebezpieczeństwa 
tego ruchu dla państwa rumuńskiego. 
W krótkim jednak czasie ruch ten po
kazał się w prawdziwem świetle.

Korespondenci pism bukareszteń
skich zgodnie podkreślają że dziś pań
stwo rumuńskie stoi przed poważnym 
problemem, zagrażającym jego całości 
i spoistości. Duch szowinizmu, podju
dzany przez emisarjuszy hitlerow
skich, pogorszył znacznie stosunki po
między Niemcami siedmiogrodzkimi a 
Rumunami i zagraża porządkowi pu
blicznemu. Hitlerowcy zorganizowali 
wojskowe oddziały szturmowe i roz
poczęli bojkot nietylko Żydów, ale i

Rumunów. Jest to wynik pobytu w Sy
binie hitlerowskiego emisarjusza E- 
berta, którego wysłano do Rumunji z 
Niemiec, aby tu zorganizował ruch 
hitlerowski, niewątpliwie skierowany 
przeciwko interesom całego narodu 
rumuńskiego.

Pod wpływem tego emisarjusza 
niemieckiego ludność porzuciła do
tychczasową politykę porozumienia i 
dała się nakłonić do akcji, godzącej 
wprost w autorytet państwa. Powstał 
ruch antyskarbowy. Hitlerowcy zdołali 
przekonać Niemców w Sybinie, że 
państwo nakłada na nich specjalne 
podatki. Ludność niemiecką nawołu
je się do nieposłuszeństwa, co powodu
je ciężkie konflikty. Rozszerza się da
lej pogłoski, że na mocy ustawy o 
pragmatyce urzędniczej mają być 
wszyscy Niemcy usunięci z służby pań
stwowej. Jest to zresztą nieprawda. 
Organizowany jest także systematycz

Po aresztowaniach w Kielcach
B. posła red. Przybylskiego zwolniono z więzienia 

za kaucją
„Gazeta Warszawska“ podaje:
Jak już donosiliśmy, w dn. 20 i 21 

b. m. dokonano aresztowań wśród 
członków Stron. Narodowego w Kiel
cach. Oprócz b. posła red. Henryka 
Przybylskiego i studenta Kazimierza 
Zaroda, aresztowano: mgr. praw Na
poleona Siemaszkę, studenta Al. Króla 
oraz kilku rzemieślników i handlow
ców. Poza tem aresztowano także kil
ku młodych ludzi, nie należących do 
Stron Nar. Wszystkich aresztowanych 
wydział śledczy p. p. „przekazał“ sę
dziemu śledczemu, który wobec red. 
Przybylskiego zastosował kaucję w 
wysokości 1000 zł, zaś do czasu jej 
złożenia — areszt śledczy, pozostałych 
zwolnił. Taki był podobno wniosek 
prokuratora.

Jako powód aresztowań podano 
rzekome „organizowanie“ „wystąpień 
antyżydowskich“ dn. 19 b. m. w Alei 
Karczówkowskiej. Polegały one na 
tem, że kilku młodych ludzi, wśród 
których mieli się znajdować i „strzel
cy", obiło laskami dwóch Żydów.

Że względu na toczące się śledztwo, 
nie możemy podać wielu charaktery
stycznych szczegółów. Podamy to, co 
podać można narazie.

Aresztowano p. Przybylskiego 20 
ub. m., po przeprowadzeniu szczegóło
wej rewizji, która nie dała żadnych 
wyników. Zabrano trochę legalnych

Aresztowanie prezesa 
Stron. Nar. w Nowym Targu

Z Nowego Targu donoszą, że rano 
aresztowany tam został prezes koła 
powiatowego Stronnictwa Narodowe
go, dr. Mech. Po 4-godzinnem prze
słuchaniu na policji, został odstawio
ny do sędziego pod zarzutem nieokre
ślonej bliżej działalności antyżydow
skiej. Sędzia po przesłuchaniu zwol
nił dr. Mecha.

Nowe aresztowania 
w Przemyślu

Jak donosi „Ziemia Przemyska" 
dokonali wywiadowcy policyjni w ub. 
poniedziałek rano wraz z policją mun
durową gruntownej rewizji w mie
szkaniu wiceprezesa koła Stron. Naro
dowego mgr. Włodzimierza Bilana, 
poczem przeprowadzono go wraz z 
bratem Tadeuszem na komisarjat P. 
P. i zamknięto w aresztach policyj
nych.

Po przeprowadzonej rewizji u- 
mieszczono w areszcie również stu
denta praw p. Miecz. Michniowskiego.

Zwalnianie mężatek 
z posad państwowych

W ostatnim czasie przystąpiły wła
dze do szerzej zakreślonej akcji zwal
niania z posad urzędniczych mężatek i 
rozwódek, pobierających alimenta. Ak
cją tą objętych zostało kilka (resortów 
służby państwowej, mianowicie kolej, 
poczta i szkolnictwo, a odpowiednie 
okólniki zostały już władzom drugiej 
instancji rozesłane.

W gruncie/fzeczy — jak oświadczają 
czynniki urzędowe — nie są to zarzą
dzenia nową Od trzech lat bowiem obo
wiązują przepisy, że jeśli urzędniczka 
wychodzi zamąż za funkcjonariusza 
państwowego, winna być z posady zwol
niona. Przepis podyktowany jest zasa
dą, w myśl której osoby, posiadające 
już jakiekolwiek źródło utrzymania, 
którem w danych wypadkach jest za

ny bojkot kupców rumuńskich w okrę
gach niemieckich.

Oczywiście takie przejawy niemiec
kiego szowinizmu musiały wywołać 
reakcję ze strony rumuńskiej ludności. 
Gdyby Sasi pozostali obojętni wobec 
berlińskiej agitacji i kontynuowali do
tychczasową rozważną politykę, żad
nemu Rumunowi napewno nie przy- 
szłoby na myśl podejmować walki z 
nimi Teraz jednak sytuacja się zmie
niła. Młodzież rumuńska, zorganizo
wana w towarzystwie kulturalno- 
oświatowem „Actiunea Romaneasca* 
reaguje nadzwyczaj czynnie na wy
bryki hitlerowców i doszło już do kil- 
k.xi starć.

Trudno obecnie przewidzieć dalszy 
rozwój wypadków. Jedno jest pewne, 
że władze rumuńskie zmuszone będą 
położyć kres agitacji hitlerowskiej na 
terytorjum rumuńskiem.

druków, dokumentów i koresponden
cji, oraz akta wyborcze okręgu san
domierskiego Stronnictwa Narodowe
go. Wszystko to już wywiadowcy mieli 
w rękach podczas poprzedniej rewizji, 
którą przeprowadzono u p. Przybyl
skiego w grudniu roku ub. Wówczas 
nic z tego nie zabrano.

Aresztowanego trzymano przez 48 
godzin w ciemnej, dusznej i wilgotnej 
piwnicy, nazwanej „aresztem policyj
nym“, naturalnie bez siennika, na go
łych deskach. Już po „doprowadze
niu“ do komisariatu, kierownik tegoż 
oświadczył p. Przybylskiemu, domaga
jącemu się, by go przesłuchano i spra
wę wyjaśniono: „My wiemy, że pan 
tam nie był, ale mamy polecenie p. pro
kuratora, by pana przytrzymać“. Na 
drugi dzień, tenże kierownik komisa
riatu, zanim kogokolwiek z aresztowa
nych przesłuchano, oświadczył osobie, 
która chciała dostarczyć p. P. gazetę: 
„Na czytanie gazet będzie miał czas w 
więzieniu“.

W wydziale śledczym P. P. oświad
czono p Przybylskiemu: „My wiemy, 
że pan tam nie był, ale pan jest mo
ralnym sprawcą wszystkiego w Kiel
cach“ — zadecydował st. przodownik- 
wywiadowca.

Zwolniono red. Przybylskiego z wię
zienia 24 uh. m. za poręczeniem hipo- 
tecznem.

trudnienie drugiego małżonka — nie 
powinny zajmować posad tym, którzy 
pracy znaleźć nie mogą. Obecne zarzą
dzenia przypominają kompetentnym 
władzom konieczność ścisłego wykona
nia tych przepisów i przeprowadzenia 
w związku z tem odpowiednich zwol
nień.

Jak donoszą z Warszawy, na skutek 
łych zarządzeń ma być w tych dniach 
zwolnionych z kolejnictwa około 
2000 urzędniczek mężatek i rozwódek, 
posiadających alimenta. Poza tem ma
ją być zredukowani pracownicy t. z w. 
sezonowi. Zarządzenie ministerstwa 
komunikacyj zostało już wykonane 
przez dyrekcję kolejową w Radomiu, 
która dokonała zwolnienia, względnie 
przeniesienia w stan nieczynny wszyst
kich mężatek, zatrudnionych w D. O. K. 
P. w Radomiu. Zwolnienia te pozosta
łą właśnie w związku z akcją, zmierza
jącą do zatrudnienia osób, dla których 
praca zarobkowa stanowi jedyne źródło 
utrzymania

W ostatnich dniach otrzymały ana
logiczne zarządzenia także niektóre dy
rekcje poczt (m. in. dyrekcja poczt w 
Katowicach). Wykonanie tych zarządzeń 
■pociągnie za sobą przeniesienia na eme
ryturę względnie zwolnienia mężatek 
wśród personalu urzędów pocztowych.

Znacznie wcześniej rozesłano zarzą
dzenia, dotyczące redukcji mężatek, ku
ratorom szkolnym. W sprawie redukcji 
personalu żeńskiego w tej dziedzinie 
zdążyła już rozwinąć się w prasie kra
jowej obszerniejsza dyskusja. W dy
skusji tej wskazywano m. in., że wśród 
miarodajnych czynników szkolnych po
jawiły się pewne tendencje do stopnio
wego zastąpienia w szkolnictwie sił żeń
skich męskiemi.

Krytyczne opinje jednak, jakie w 
sprawie tej padiły, wyrażały pogląd, że 
kobiety są szczególnie predystynowane 

Ido zawodu nauczycielskiego, mając wro
dzone kwalifikacje wychowawcze.

Według panującej opinji, akcja 
zwalniania mężatek z posad nosiłaby 
charakter nietyle socjalny, ile raczej 
oszczędnościowy, dla zmniejszenia wy
datków administracyjnych, wskazanego 
względami budżetowemi.
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Polska uratowała od zagłady 
cywilizację europejską

Prasa węyierska o 250
Buda p e s z t, 3. 8. (PAT.) „Nemzeti 

Ujsag“ zamieszcza artykuł z okazji zbli
żającej się 250 rocznicy zwycięstwa pod 
Wiedniem. Dziennik podkreśla genjusz 
wojskowy Sobieskiego i ogromny wpływ 
zwycięstwa pod Wiedniem na dialsze lo
sy świata chrześcijańskiego

Pierwszem bezpośredniem następ
stwem zwycięstwa był powrót Węgier 
<io orbity świata chrześcijańskiego, a 
następnie uwolnienie z pod jarzma tu
reckiego księstw naddunajskich i bał
kańskich. Nawet leżące na uboczu

Za obrazę narodu polskiego
razem 28 miesięcy więzienia

Autor tlomaczyl się, że uczynił to w stanie nietrzeźwym
Gdynia, 3. 8. (Tel. wł.) Przed 

jednoosobowym wydziałem karnym 
tutejszego sądu okręgowego stanęli 
dzisiaj: 40-letni Władysław Pawlak, 
rolnik z pow. gnieźnieńskiego i Stani
sław Wojciechowski, cieśla rodem z 
powiatu mogileńskiego, oskarżeni z 
art, 152 k. k., ponieważ pierwszy z 
nich — jak już o tem pokrótce dono
siliśmy — napisał list do kanclerza 
Rzeszy Hitlera, obrażający naród pol
ski, a drugi list ten publicznie odczy
tywał.

Pierwszy oskarżony przyznał się 
do winy, ale tłumaczył się stanem 
nietrzeźwym i rozgoryczeniem, spowo- 
dowanem odebraniem mu renty. Dru
gi, Wojciechowski, wyparł się wszyst
kiego i dowodził, że padl ofiarą pro
wokacji świadka, niejakiego Manteu- 
fla.

Wykrycie spisku przeclwrządowego w Chile
Wśród aresztowanych zamachowców znajdują się 

b. ministrowie
Buenos Aires, 3. 8. (PAT). Z 

St. Jago de Chili donoszą, że władze 
policyjne wpadły na trop planowane
go zamachu stanu przez emerytowa
nych wyższych wojskowych w porozu
mieniu z wybitnymi politykami, zwo
lennikami byłego prezydenta republi
ki gen. Ibaneza. Spiskowcy nosili się 
z zamiarem obalenia obecnego rządu 
i w tym celu opracowali plan odcięcia 
stolicy od reszty kraju, aby głodem

Balbo wystartuje w piątek
Shoall Harbour, (Nowa Fund- 

landja), 3. 8. (PAT). Warunki atmosfe
ryczne na Atlantyku pozwalają prze
widywać, że odlot eskadry włoskiej 
gen. Balbo nastąpi w piątek rano.

Dola Polaków w Niemczech
L i p s k, 3. 8. (PAT). Do Polski wy

jechał wraz z rodziną Franciszek Cho- 
lwa, zasłużony działacz społeczny na 
terenie Niemiec środkowych. Cholewa 
z powodu ciągłych prześladowań, bę
dąc od 3 lat bez pracy, zmuszony był 
opuścić terytorjum Rzeszy dla unik
nięcia dalszych szykan.

Rozwiązanie P. P. S. 
w Lipsku

Lipsk, 3. 8. (PAT). Policja w Lip
sku rozwiązała na zasadzie rozporzą
dzenia o ochronie narodu i państwa 
istniejącą w Lipsku od wielu lat pol
ską partję socjalistyczną.. Znalezione 
dokumenty, papiery i książki zostały 
skonfiskowane.

Uroczyste uczczenie pamięci 
ks. prałata Seipla

Wiedeń, 3. 8. (KAP.) Uroczystość 
poświęcenia kamienia węgielnego pod 
kościół, wznoszony dla uczczenia pa
mięci zmarłego przed rokiem wielkiego 
kapłana i męża stanu, ks. prałata Igna
cego Seipla, stała się okazją do wielkiej 
manifestacji na rzecz niepodległości 
Austrji. Uroczystą połową mszę św. od
prawił na wolnem powietrzu arcybi
skup Wiednia, kardynał Innitzer. Kanc
lerz dr. Dollfuss wygłosił mowę, w któ
rej złożył hołd pamięci Zmarłego, a mi
nister wojny gen. Vaugoin w przemó
wieniu swojem uczynił aluzję do obec
nego konfliktu austrjacko - niemiec
kie

rocznicy zwycięstwa pod Wiedniem
Włochy uwolnione zostały od nacisku 
potęgi ottomańskiej.

Kończąc, autor podkreśla, że podob
nie jak przed 250 laty Sobieski uratował 
od zagłady cywilizację europejską, tak 
w r. 1920 uczyniła to Polska zwycię
stwem swem nad bolszewikami. Oby
dwa te momenty historyczne pozostaną 
w dziejach świata jako niezniszczalne 
pomniki sławy polskiego żołnierza, a 
zarazem jako dowody ofiarnej służby 
narodu polskiego dla dobra ogółu.

Pawlak napisał list pod adresem: 
„Hochwohlgeborener Herr Reichs
kanzler Hitler, Berlin“ w dniu 16 lip- 
ca b. r. W liście tym skarżył się, że 
w roku 1923 Polska odebrała mu ren
tę za inwalidztwo, odniesione w armji 
niemieckiej.

Gdy w dalszym ciągm odczytanego 
listu znalazło się zdanie, iż autor pro
sił Hitlera o niedonoszeniu rządowi 
polskiemu o jego prośbie, bo grozić 
mu może za to uwięzienie, sędzia wi
ceprezes Heidrich odezwał się do o- 
skarżonego Pawlaka:

— Pan jest jasnowidzący. Przewi
dział pan. że go zamkną.

W rezultacie każdy z oskarżonych 
został skazany na 14 miesięcy więzie
nia i utratę praw obywatelskich przez 
lat pięć, poza tem Pawlak dodatkowo 
na grzywnę w kwocie 50 zł. S. B.

zmusić rząd do kapitulacji i oddania 
władzy w ręce spiskowców.

W związku z wykryciem spisku 
aresztowano wielu wyższych wojsko
wych i polityków, którzy zostali ska
zani na osiedlenie w południowych 
okolicach kraju, gdzie pozostają pod 
nadzorem władz bezpieczeństwa. 
Wśród aresztowanych znajdują się 
były minister wojny Davila i były mi
nister pracy Grove.

W uroczystości wziął udział korpus 
dyplomatyczny i wiele wybitnych oso
bistości ze świata polityki, nauki i 
sztuki Powszechną uwagę zwracała nie
obecność przedstawiciela Rzeszy Nie
mieckiej.

Tragiczna wycieczka
Amsterdam, 3. 8. (Tel. wł.) Kil

ku młodych ludzi wyjechało w ponie
działek popołudniu z Amsterdamu sa
mochodem na połów ryb do pobliskie
go miasta Andyk. Od tego czasu wszel
ki ślad po nich zaginął. Jak się oka
zało, wpadli oni ze swą limuzyną do 
kanału północnego.

W środę wieczorem zauważono w 
kanale w pobliżu Purmerend roztrza
skany samochód i po wydobyciu go z 
wody znaleziono w zamkniętym wo
zie siedem trupów.

Budowa nowego gmachu 
dla kongregacyj kościelnych

Miasto Watykańskie, 3. 8. 
(KAP). Na placu Santa Maria di Tra- 
stevere z wielkim pośpiechem wykony
wa się prace przy budowie pałacu św. 
Kaliksta, gdzie znajdą pomieszczenie 
różno kongregacje kościelne i wydzia
ły kurji rzymskiej, mieszczące się o- 
becnie w pałacu kancelarji. Nowy 
gmach na Żatybrzu posiada ogólną 
kubaturę 150 tysięcy metrów sześcien
nych. Roboty rozpoczęte zostały wio
sną 1932 r. i zakończone zostaną w 
czerwcu przyszłego roku, a zatrudnia 
się przy nich kilkaset robotników.

Uczucia hitlerowców 
gdańskich

Gdańsk, 3. 8. (PAT). Pod tytułem 
„Na wschód jedziemy, na wschód“ 
„Der Danziger Vorposten“ zamieszcza 
artykuł, w którym pisze, że na wscho
dzie niemieckim, rozdartym przez

traktat wersalski, narodowi socjaliści 
walczą o niemieckość. usiłując 
wznieść wał ochronny przeciw inwazji 
słowiańszczyzny. Najcięższa i naj
większa rana Niemiec znajduje się na 
wschodzie. Dalej organ hitlerowski 
wzywa swych towarzyszy z innych 
części Rzeszy do zwiedzenia Prus 
Wschodnich i Gdańska, celem udo
wodnienia, że wschodni kraj niemiec
ki znajduje poparcie miljonów ludzi, 
którzy w razie potrzeby gotowi są do 
jego obrony. Wschód niemiecki poma
gał zachodnim częściom Niemiec pod
czas wojny światowej, dziś jest on sam 
poważnie zagrożony i wymaga pomo
cy.

Niezatwlerdzeni sołtysi 
polscy

Piła, 3. 8. (PAT). W gminach pol
skich Kramsk, Wielkie i Małe Pod
mokła, w powiecie babimojskim 
(Bomst). landrat odmówił zatwierdze
nia polskich sołtysów, wybranych 
przez rady gminne Na ich miejsce zo
stali wyznaczeni przez landrata sołty
si Niemcy.

Proces
o podpalenie Reichstagu
Berlin, 3. 8. (PAT). Akt oskarże

nia w sprawie o podpalenie Reichsta
gu został wczoraj doręczony urzędo
wym obrońcom oskarżonych. Akt o- 
skarżenia obejmuje kilkaset stron.

Dziwne pojmowanie 
gościnności

Piszą nam z Gdańska:
Niedawno bawiła w Gdańsku czey 

ska wycieczka akademicka, w której 
brali udział asystenci, studentki i stu
denci wyższych uczelni w Pradze. Wy
cieczkę oprowadzali po Gdańsku przed
stawiciele .„Bratniej Pomocy“ studen 
tów-Polaków politechniki gdańskiej.

Przed „Domem Polskim" na Wall- 
gasse doszło do niezwykłej sceny. Oto 
kierownik wycieczki czeskiej miał za
miar sfotografować przechodzący wła
śnie oddział hitlerowców, liczący około 
100 osób. W chwili nastawiania apara
tu podbiegł do mego dowódca oddziału 
i w wysoce ordynarny sposób zażądał 
wyjęcia filmu z aparatu.

Pomimo zwrócenia uwagi jego na 
to, że ma do czynienia z członkami wy
cieczki zagranicznej, szorstkim głosem 
zaznaczył, że na fotografowanie oddzia
łu trzeba ubiegać się o jego zezwolenie. 
Ponownie zażądał wydania filmu. O- 
stentacyjne zatrzymanie oddziału mia
ło widocznie na celu poparcie tego żą
dania. Wówczas Czech, nie chcąc do
puścić do burdy ulicznej, wyjął film z 
aparatu, chociaż zdjęcia oddziału nie 
dokonał.

Na zniszczonym filmie było już oko
ło 25 zdjęć, zrobionych w czasie pobytu 
wycieczki na Helu i w Gdyni, które te
raz, wskutek samowoli hitlerowca, zo
stały bezpowrotnie stracone. Na człon
kach wycieczki wywarło to tem gorsze 
wrażenie, że przybyli oni właśnie z 
Polski, gdzie podejmowano ich bardzo 
gościnnie.

Nadmienić należy, że z zajścia zo
stał spisany protokół w komisarjacie 
policji w Gdańsku.

Wątpić należy, czy tego rodzaju 
fakty przyczynią się do ożywienia ru
chu turystycznego na terenie Gdańska.

Konferencja okręgowa 
rzemiosła Inowrocławskiego

W ubiegłą niedzielę odbyła się w 
hotelu pod Lwem w Inowrocławiu 
konferencja okręgowa Tow. Przemy- 
słowo-Rzemieślniczego z udziałem pre
zesa posła Górczaka.

Zagaił konferencję prezes miejsco
wego Towarzystwa p Fr. Benedykciń- 
ski, którego powołano na przewodni
czącego, na sekretarza p. Boćka, na 
ławników pp. Płoszyńskiego i Rosiń
skiego. Wyczerpujący, zgóra godzinny 
referat o sytuacji i pracy w Związku 
wygłosił p. Górczak. Przypomniawszy 
świetną tradycję towarzystw, przeszedł 
referent do czasów dzisiejszych, w 
których szczególnie wielką opieką na
leży otaczać młode pokolenie.

Następnie poseł Górczak omówił 
szczegółowo nowelizację ustawy prze
mysłowej. W Polsce toczy się dzisiaj 
walka o to, czy warsztaty mają być 
narodowe, polskie czy też żydowskie. 
T. zw. „samorząd" nie jest już samo
rządem, a raczej instytucją nominacyj
ną. Pomysł cechów przymusowych to 
otwarcie drogi zalewowi żydowskiemu. 
Rzemiosło polskie pójdzie jednak da

lej swoją drogą i nie da się wziąć na 
lep słodkich, a trojących słówek. Nie 
na darmo zdało chlubny egzamin w 
ciągu swej długoletniej działalności.

Referent wspomniał jeszcze o fun
duszu pośmiertnym, który został obec
nie zamieniony na spółdzielnię, zare
jestrowaną sądownie.

Nad referatem wywiązała się oży
wiona dyskusja, po której głos zabrał 
p. Bociek, przedstawiając zebranym 
projekt rządowy o zmianach w prawie 
przemysłowem oraz o izbach rzemieśl
niczych Zmiany te jednak są niestety 
dla rzemiosła polskiego niekorzystne. 
Co do cechów, cechy wolne pozostają 
bez zmian, czyli nadal chylić się będą 
ku upadkowi, cechy przymusowe zaży- 
dzą przedewszystkiem życie rzemieśP 
nicze w kraju. Przyszły samorząd rze
mieślniczy będzie posiadał taki skład 
osobowy, jakiego chcą jego twórcy. U 
nas wszystko dzieje się dzisiaj pod tym 
kątem.

Po dalszej szczegółowej dyskusji 
przewodniczący p. Benedykciński za
mknął około godz 18 rzeczowe obrady 
doniosłej konferencji.

Przepowiednia pogody na piątek:
Pogodnie i dość ciepło, przelotne za
chmurzenia.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 6,63 do 6.65 zł, w Gdańsku na War
szawę 6.75 zł.

Kurs marki niem. i quid, gd, Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem w dewizach 212.00 zł, gotówką 
209.50 zł, za 100 gułd. gd. w dewizach 173.36 
do 173.62 zł, gotówką 173.02 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 3. 8. 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek pańswowych poszukiwano 
— bez obrotu — 5% poż. konwers. po 46.—; 
natomiast obracano 4% premj. doi. po 
48.50, 4% poż. inwest. po 103.50 oraz 3% 
poż. bud po 38.— w płaceniu.

Z pożyczek komunalnych obracano 8% 
obi. m. Poznania r z. 1927 po 92%.

Z papierów lokacyjnych P Z. K. płaco
no wszystkie notowane walory, mianowi
cie handlowano 454% listy doi. stare po 
42.— (przy kursie dolara 6,71), 4% listy 
zast. konwert po 35/4% oraz 454% listy 
żytnie po 5.40; poza tem poszukiwano — 
bez oddawców — 454% listów doi. amort, 
po 40%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 79.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
8% obliig. miasta Poznania z 1927 r. 92% +' 
454 % listy dolarowe Pozn. Ziem. Kredyt.

42% P.
4% listy zastaw, konw. ostemiplow. Pozn. 

Ziem. Kredyt- 3554 % P.
(Kurs w złotych)

4% pożyczka premiowa dolarowa, serja III 
48.50 P.

454% listy żytnie konwert. Pozn. Ziem. 
Kredyt. 5,40 P.

4% Prem Pożyczka Inwestycyjna 103,50 P. 
3% pożyczka budowlana, serja I. 38,— Pt

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I. em. 79.— P.
Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 3. 8. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny transakcyjne

Żyto 600 tonn p. Poznań .... 16,50
Żyto 105 tonn p. Poznań , . 3 , 16,35

Ceny orjentacyjne
Żyto...........................................

Usposobienie spokojne. 
Pszenica nowa, zdatna do

przemiału............................
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 681—691 g/1 . , , 
Jęczmień 643—662 g/1 . . , 
Jęczmień zimowy . . . . 

Usposobienie spokojne.
Owies........................ . .

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł work. 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie........................
Otręby pszenne...................
Otręby pszenne (grube) . , 
Rzepak zimowy . , 4 , ,
Rzepik zimowy . . , , ,
Łubin niebieski , « > , »
Łubin żółty . . . . s , .

16,00— 16,50

21,00— 22,00

16,00- 16,50 
15,00— 16,00 
13,50— 14,00 

12,00- 12,50 

26,00- 26,75

8.50— 9,00
10,00— 11,00 
11,00— 12,00 
33,00— 34,00 
43,00— 44,00

7.50— 8,50
9.50— 10,50

i

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 735 tonn, pszenicy 15 tonn, jęcziriienia 
210 tonn, mąki żytniej 6 tonn, mąki pszen
nej 4 tonny, otrąb żytnich 70 tonn, otrąb 
pszennych 10 tonn.

Uwagi: Mąki pszennej wobec nikłych 
transakcyj nie notowano.
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PRACUJESZ NA LĄDZIE — ODPOCZYWAJ NA MORZU!
Wycieczki Morskie i do Kopenhagi od 13 do 17 sierpnia b. r., okrętem „Pułaski“, do Sztokholmu od 3 do 7 września b.r.

okrętem „Kościuszko“, ceny od zł 100,— — BEZ PASZPORTÓW i WIZ ZAGRANICZNYCH. ,»4103
Inf. i sprzedaż biletów« LIN JA GDYNIA-AMERYKA w Warszawie, uL Marszałkowska 116, tel. 547-47. w Gdyni, 
ul. Waszyngtona, we Lwowie, Na Błonie 2, w Krakowie, UL Lubicz nr. 3, w Rzeszowie, Grottgera oraz w biurach podroży.

W Poznaniu informują szczegółowo i sprzedaje bilety okrętowe Polskie Biuro Podróży „Orbis", pL Wolności 9, 
tel. 5218. ng 5 544

ski); przebieg kongresu był całkowicie 
spokojny; okrzyk osk. Mastka „dowi
dzenia w Warszawie, gdzie będziemy 
witali rząd robotniczo-włościański“ — 
to był uśmiech, wiara w to, że to się 
spełni może kiedyś (śwd. Wohnut); 
wszystkie przemówienia na kongresie 
krakowskim były przepojone troską o 
losy państwa (śwd. Roguszczak); kurs 
milicji w Zawodziu — to był kurs przy
sposobienia wojskowego (Pużak) itp. — 
nie ustalają żadnych konkretnych 
faktów, któreby mogły obalić dowody 
winy oskarżonych, a przedstawiają 
ówczesny stan gospodarczy, polityczny 

prawny państwa.
Zeznania świadków odwodowych i 

inne przeciwdowody są zanalizowane 
w wyroku sądu okręgowego i sąd ape
lacyjny te ocenę podziela, a poza tero 
uznaje, że mają one charakter opinji. 
opartej na tym zakresie wiadomości i 
spostrzeżeń świadków, jakim oni roz
porządzają, i że wobec tego przeciwdo-

Motywy wyroku w procesie brzeskim
W tlniu wczorajszym sąd apelacyj

ny ogłosił motywy wyroku w procesie 
brzeskim. Motywy te podajemy niżej 
w streszczeniu:

Sąd uznał za ustalone, że w roku 
1930 na terenie centrolewu wśród przy
wódców stronnictw, wchodzących w 
skład tego centrolewu, utrwaliło się 
przekonanie, że walka z rządem i jogo 
systemem rządzenia na drodze parla
mentarnej, a więc legaln., nie może dać 
rezultatów, i wobec tego walkę tę nale
ży przenieść na drogę pozaparlamen
tarną „na ulicę“, jak się wyraził osk. 
Lieberman. Stąd powstało wśród tych 
zwłaszcza osób, które odgrywały kieru
jącą rolę w partjach, porozumienie ze 
zdecydowanym zamiarem usunięcia 
przemocą rządu i zagarnięcia władzy 
w swoje ręce jedyną drogą, jaka wów
czas pozostawała, drogą przemocy.

Porozumienie to, według stanowcze
go przekonania sądu, w swej osnowie 
i zasadniczych zrębach przestępnych 
zaistniało przedewszystkiem w War
szawie, a poszczególne jego fragmenty 
uzewnętrzniały się i w innych miejsco
wościach Polski. Porozumienie to 
stwierdzane zostało całym szeregiem 
dowodów, poniżej wyłuszczonych. 

SPISEK
Kwestja spisku w zbiorowej skar

dze apelacyjnej obrońców oskarżonych 
jest specjalnie określona; autorzy tej 
skargi wychodzą z założenia, że pra
wodawca polski, wprowadzając art 
192 k. k. r„ był przymuszony do tego 
nagłą,, życiową koniecznością w obli
czu dokonanego na rząd zamachu. 
Prawodawca polski, tłumacząc termin 
„soobszczestwo“ na słowo „spisek“, a 
nie na „zrzeszenie“, nadał specjalne 
znaczenie tej instytucji wprowadzając 
część 3 art. 100 k. k. r., twierdząc, że 
przy zamachu ustrojowym wystarcza 
zwykłe zrzeszenie, a w wypadku czę
ści 3 art. 100 k. k. r., musi być zrzesze
nie specjalne — spisek z takiemi ce
chami, jak tajność. Tego rodzaju inter
pretacja zawiera cechy dowolności 
Sąd Najwyższy w całym szeregu orze
czeń ustalił, że słowo „spisek“ do ko
deksu karnego z 1903 r. dostało się 
przypadkowo. Orzeczenia Sądu Naj
wyższego ustalają również, że niema 
podstaw do stwierdzenia, iż plan bez
pośredni, natychmiastowy i skierowa
ny do konkretnej akcji — jest koniecz
ny dla zaistnienia tego rodzaju prze
stępstwa (spisek).

Dla wypełnienia stanu faktycznego 
przestępstwa, przewidzianego w art. 
192 k. k. r„ względnie 97 k. k„ wystar
cza prosto uczestnictwo w zawiązanem 
porozumieniu tj. stworzenie takiego 
porozumienia, lub przystąpienie do już 
istniejącego; nie potrzeba, aby w celu 
realizacji zamierzonej zbrodni podjęto 
jakiekolwiek czynności przygotowaw
cze; istota czynu jest spełniona przez 
sam fakt porozumienia się co do za
sadniczych cech zamierzanego prze
stępstwa, przyczem cel przestępny nie 
musi być nakreślony w szczegółach a 
tembar dziej) z podziałem ról uczestni
ków, lecz wystarczy ogólnie nakreślo
na zmowa, niająSa na celu wykonanie 
zbrodni.

CEL — USUNIĘCIE RZĄDU
Następnie sąd apelacyjny poddaje 

rozważaniu kwestję podstawowego ce
lu występnego porozumienia i docho
dzi do wniosku, że celem tym było u- 
sunięcie rządu. Przyznają to sami o- 
skarżeni w wyjaśnieniach swych na 
rozprawie w sądzie okręgowym 
twierdzi sąd apelacyjny.

Oskarżeni: .Witos, Lieberman, Ma- 
stek, Barlicki, Ciołkosz, Dubois i Pu
tek w swych przemówieniach na wie
cach wypowiadali jako cel działalności 
centrolewu — usunięcie rządu, spra
wującego władzę w. Polsce. Prawda, że 
miektórz^ z oskarżanych, jak i nie
które artykuły w prasie, mówią o „sy
stemie rządzenia“, jednak na tle oko
liczności danej sprawy pojęcia „rząd“ 
i „sysfem rządzenia“ — są to pojęcia 
jednoznaczne, a to choćby z tego wzglę
du, iż w ówczesnych warunkach poli
tycznych nie do pomyślenia było do
konać zmiany systemu bez zmiany o- 
sób.

PRZEMOC
Środkiem działania przy popełnie

niu przestępstwa, przewidzianego w 
art, 100 część 3 k. k. r. — 95 k. k. — 
jest tylko przemoc.

Przemoc musi być rozumiana w 
sensie siły fizycznej, gwałtu« siły ni
szczącej; zgodni są w tern komentato- 
rowie i orzecznictwo Sądu Najwyższe
go i sam źródlosłów2 przemoc polega 
na rzeczywistem ubezwładnieniu sił 
przeciwdziałających usunięciu rządu 

czy to siłą fizyczną, niweczącą ich 
opór, czy też przez wprawienie ich w 
stan bezbronności, lub niemożności o- 
parcia się: przemoc może być skiero
wana wprost na ciało jednostki — to 
będzie akt bezpośredniej przemocy — 
vis absoluta“, może być skierowana 

na wolę jednostki, to będzie względna 
przemoc „vis compulsiva“; siła fizycz
na, czyli przemoc — może być użyta 
nietylko bezpośrednio w stosunku do 
członków rządu, ale także być użyta 
przeciwko innym osobom, — działają
cym w obronie rządu i wykonywają-
cym jego zarządzenia,

JEDYNA DROGA
Jeżeli idzie o powzięcie zamiaru sto

sowania przemocy, oczywiście w poję
ciu zarówno bezpośredniego, jak i po
średniego przymusu fizycznego, to ten 
zamierzony sposób osiągnięcia celu, po
mimo zaprzeczenia oskarżonych i. ne
gatywnych w tym względzie zeznań 
świadków odwodowych, ustalony jest 
tem, co znajduje oparcie w poszczegól
nych dowodach, że rząd dobrowolnie 
nie ustąpiłby bez walki czynnej, a co 
zatem idzie — pozostawała jedynie 
droga przemocy, o czem oskarżeni, ja
ko dobrze orjentujący się we współ
czesnych warunkach politycznych, 
musieli wiedzieć. Niema obowiązku 
udowadniać, że przemoc już została 
przez oskarżonych stosowana, należy 
tylko udowodnić, że w planach centro
lewu potencjalnie czynnik przemocy 
istniał i posługiwaliby się oni tą prze
mocą przy sprzyjających warunkach 
Wypadki krakowskie 1923 r. są tylko 
zobrazowaniem tego, że P. P. S. w pew
nych sytuacjach posługuje się aktami 
przemocy, że ideologja jej bierze roz
brat z życiem, że przemoc w zamiarach 
potencjalnych istniała.

Zamierzone stosowanie przemocy 
niewątpliwie ujawniło się we wzmo- 
żonem przygotowywaniu kadr zbrojnej 
milicji (formowaniu, ćwiczeniu i u- 
zbrojeniu jej), która to milicja czyn
nie występowała podczas manifestacji 
w dniu 14 września 1930 r. w Toruniu, 
w Warszawie i w Katowicach.

ODPOWIEDZIALNOŚĆ 
PRZYWÓDCÓW

Zkolei sąd apelacyjny omawia kwe
stję indywidualnej odpowiedzialności 
każdego z oskarżonych i dochodzi do 
wniosku, że nie potrzeba udowodnie
nia, jaką czynność w spisku wykony
wał każdy z oskarżonych, obowiąz
kiem jest natomiast ustalenie, że każ
dy z oskarżonych do spisku należał i 
każdy z nich zdawał sobie sprawę, że 
spisek ten ma na celu usunięcie rządu, 
sprawującego władzę w Polsce, prze
mocą.

W centrolewie, który stał się tere
nem karalnego porozumienia, zrzeszy
ły się stronnictwa, do których należeli 
oskarżeni. Byli oni bądź czołowymi 
przywódcami tych stronnictw, bądź od
grywali w nich dominujące role, a nie
którzy z nich, jak oskarżeni Lieberman 
Witos i Putek brali udział w komisji 
porozumiewawczej centrolewu, w któ
rej zapadały uchwały, dotyczące pro
wadzenia czynnej akcji przeciwrządo- 
wej. Żaden z oskarżonych nie może się 
tłumaczyć nieświadomością celów po
wstania spisku porozumienia i środ
ków działania. /

ZEZNANIA ŚWIADKÓW
Sąd apelacyjny rozważył zeznania 

świadków odwodowych i zestawił z ze
znaniami świadków dowodowych i do
wodami rzeczowemi, załączonemi do 
akt sprawy. Świadkowie odwodowi 
twierdzą, że kongres krakowski nie 
miał żadnego charakteru rewolucyjne
go; — to była manifestacja narodowa, 
a nie zamachowa (śwd. Niedziałkow-

wody te nie podważają materjału do
wodowego, obciążającego oskarżonych.
NIE BYŁO „OBRONY KONIECZNEJ*’

Obrońcy w swoich apelacjach pod
noszą zagadnienia stanu obrony ko
niecznej. w jakim zajdowali się rzeko
mo oskarżeni. Z instytucji obrony ko
niecznej w ujęciu zarówno art. 45 k. k, 
r., jak art. 21 k. k. wynika, że nie może 
być mowy o obronie koniecznej, kiedy 
chodzi o działalność publiczną legalnie 
sprawującego władzę rządu; w prze
ciwnym bowiem razie sens art. 192 k. 
k. r. — 97 k. k., byłby przekreślony, 
gdyż każdy gwałt, skierowany prze
ciwko członkom rządu, mógłby być 
tłumaczony obroną konieczną i taki 
stan byłby destrukcją wszelkiego po
rządku publicznego i ładu społeczne- 
gogo; w takich warunkach w pań
stwie nie mógłby żaden rząd ani ist
nieć. ani działać; groziłaby nieuchron
na anarchja. ?

DLACZEGO NIE WSZYSCY?
Apelujący podnoszą kwestję, że o- 

skarżeni w sprawie niniejszej nie wy
czerpują listy członków centrolewu i 
osó£>, biorących udział w kongresie 
krakowskim. Niepociągnięcie do od
powiedzialności karnej wszystkich e- 
wentualnych przestępców bynajmniej 
nie usprawiedliwia tych oskarżonych 
przeciwko którym są zebrane niezbite 
dowody ich winy.

Przed wyrokiem w procesie wadowickim
Mowy prokuratora i obrońców

MOWA PROKURATORA
Wtorkowa rozprawa popołudniowa 

zaczęła się od przemówienia prokura
tora. Mowa jego trwała zaledwie pół 
godziny. Przypomniał on bilans roz
ruchów, twierdząc następnie, iż udo
wodniono, że zajścia były uplanowane 
przez członków Związku Hallerczy
ków.

Większy ustęp swego przemówienia 
poświęcił prokurator sprawie odwoły
wania zeznań przez oskarżonych i 
świadków. „Wszystkie twierdzenia — 
oświadczył kategorycznie prokurator 
— co do bicia i grożenia oskarżonym są 
nieprawdziwe“. Mimo to prokurator o- 
biecat, że w sprawie tej prawdopo
dobnie będą wszczęte dochodzenia.

W zakończeniu swego przemówie
nia prokurator oświadczył, że nie u- 
waża oskarżonych za ludzi idei, a da
lej, że pobudki ich działalności były 
jego zdaniem niskie i pospolite. Prosi 
o wymierzenie surowej kary.

PRZEMÓWIENIE ADW. LIWO
Następnie przewodniczący udzielił 

głosu obronie. Pierwszy przemawiał 
adw. L i w o. Obrońca oświadcza na 
wstępie, że z podziwem czytał akt o- 
skarżenia. Dziwi się też obecnie, jak 
można było z tak nikłego materjału 
zbudować tak wielki gmach oskarże
nia.

Następnie adw. Liwo polemizuje z 
wywodami prokuratora. Stwierdziw
szy, że odwoływali swe zeznania nie
tylko oskarżeni, ale i świadkowie do
wodowi, adw. Liwo zaznacza, że pro
kurator występował przeciw filarom 
własnego aktu oskarżenia.

OSKARŻENI — TO LUDZIE IDEI
Dalej podkreśla obrońca niewątpli

wą ideowość oskarżonych. Prawie 
wszyscy byli żołnierzami armji pol
skiej. Są wśród nich kawalerowie 
Krzyża Walecznych i inwalidzi. Żyli 
w wielkiej biedzie, a mimo to organi
zowali się, aby bronić granic ojczyzny 
na wypadek napaści wroga.

Omawiając charakter zajść, adw. 
Liwo stwierdza, że tylko jeden Żyd zo
stał raniony — i to kto wie. czy do
szłoby do tego, gdyby nie prowokacyj 
ne strzały Jakóba Gellera. Z pośród 
ludności chrześcijańskiej jest nato 
miast jeden zabity, 9 ciężko rannych, 
nie licząc lekko rannych. Zajścia spo
wodowała prowokacja. Byli tacy, któ
rym zależało na tem, aby nie było ani 
Związku Hallerczyków, ani O. W. P.

SĄDZI CAŁY NARÓD
Adw. Liwo zakończy} swoje prze

mówienie następującemi ¿łowami: „Tę 
sprawę sądzi cały naród Opolski. Pro
szę, by wyrok był wyrokiem historycz
nym, zgodnym z ustawą, ale zgodnym 
tfeż z wyrokiem, który zapadnie w su
mieniach miljomów Polaków“.

Przemówienie adw. Liwo wywołało 
na sali wielkie wrażenie.

Drugi obrońca, adw. Greń Wy
szyński, w dwugodzinnerii przemó
wieniu poddał surowej i drobiazgowej 
analizie prawnej podstawy zarzuca
nych oskarżonym przestępstw. Z ko
deksem w ręjsu wykazywał, że co do 
większości oskarżonych niema żad

nych dowodów winy, a co do niektó- 
rych istnieją tylko poszlaki.

GŁÓD I NĘDZA
Po przemówieniu adw. Zająca, o- 

brońcy osk. Surmy, zabrał głos adw. 
P o z o w s k i Kiedy obrońca usiłował 
poruszyć sprawę zeznań w dochodze
niach policyjnych, przewodniczący 
kilkakrotnie mu przerywał. Polemizu
jąc z prokuratorem, który mówił o 
planie rozruchów, adw. Pozowski o- 
świadczył, że plan taki mogły przygo
tować tylko głód i nędza. Istotnym 
sprawcą rozruchów i tragedji jest pro
wokator, a nie emerytowany profe- 
sor

PRZYSZŁOŚĆ NARODU
Ostatni mówcai poseł adw. Sty- 

pułkowski. raz jeszcze wskazał na 
wątle fundamenty aktu oskarżenia. Wi 
znakomitem swem przemówieniu adw. 
Stypułkowski prosił, by trybunał miał 
na uwadze względy społeczne, a mia
nowicie udział tej garstki ludzi w ży
ciu politycznem. „Naród polski ma 
przed sobą wielką i świetną przyszłość. 
Proszę trybunał, by wyrokiem swoim 
umożliwił pracę grona bojowników o 
ten wielki i potężny naród polski“.

Prokurator nie replikował. Ponie
waż nikt z oskarżonych nie skorzystał 
z prawa „ostatniego słowa“ — prze
wodniczący odroczył rozprawę do 
czwartku, dnia 3 bm. W dniu tym w 
godzinach przedpołudniowych ogło
szony zostanie wyrok.

W torebce 
podróżne]

powinny się zawsze 
znajdować tabletki 
Aspirin, gdyż podczas! 
podróży najłatwiej) 
można się przeziębić« 
Istnieje tylko Jedna

ASPIRINA!
Porabycia we wszystkich aptekach, 

ng 4 742

Polsko-niemiecka opieka 
społeczna

Bor lin, 3. 8. (PAT). W dniach od 
25 do 28 lipca br. odbyła się w Berlinie 
druga sesja polsko-niemiecka w spra
wie opieki społecznej. Delegacja pol
ska przeprowadziła z delegacją rządu 
niemieckiego wymianę zdań co do u- 
mownego uregulowania praw obywa
teli jednego państwa do świadczeń o- 
pieki społecznej państwa drugiego.

W wyniku tych rokowań pozostajo 
zachowana do połowy września r. b. 
uzgodniona poprzednio między-dwoma 
rządami praktyka, polegająca na tem, 
że obywatele jednego państwa nie są 
wydalani z państwa drugiego z tytułu 
korzystania w tem państwie z świad
czeń opieki społecznej.
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Witajcie nam, Polki!

W czwartek rano przybyła do Poznania wielka wycieczka kobiet i dzieci polskich z z Francji w liczbie z górą 1500 osób, prze
ważnie z departamentów północnych. Serdecznie powitane w Zbąszyniu i na dworcu poznańskim, nasze emigrantki udały się 
w imponującym pochodzie pod Pomnik Wdzięczności (na fotografji), poczem na dziedzińcu pałacu arcybiskupiego powitał je 
J. Em. Ks. Kardynał - Prymas, Z Poznania udają się emigrantki do swych rodzin i znajomych, aby 25 września znów wrócić 

do Francji. („Fot. - Express“ — Poznań).

DZIAŁ GOSPODARCZY

i Giełd przez dyr. Wójcika dokonano wy
borów uzupełniających do rady Giełdy* 
wybierając: na członka dyr. Kisiela z Gru-< 
dziądza i na zastępców pp. Stolpego z Byd
goszczy, Meelerskiego z Torunia, Pysznego 
z Lubicza i Skrzetuskdego ze Starogardu.

Z ZAGRAKICY
(p) Zwolnienie wywozu raków cd podat- 

ku od obrotu. Min. skarbu w porozumieniu 
z min. rolnictwa i reform rolnych oraz 
przemysłu i handlu okólnikiem z dnia 23 
czerwca rb. zwolniło od podatku przemy
słowego od obrotu tranzakcje eksportowe 
rakami, uskutecznione w okresie, począw
szy od dnia 1 stycznia 1933 r.

(z) Interesy eksportu polskiego, a zry
czałtowanie podatku obrotowego przy im
porcie do Czechosłowacji. Rząd czechosło
wacki ogłosił rozporządzenie, mocą którego 
zryczałtowany został podatek obrotowy 
przy imporcie całego szeregu artykułów. 
Polskę mogą zainteresować następujące 
artykuły: saletra sodowa naturalna i 
sztuczna, nieczyszczona i saletra wapnio
wa z zawartością do 8 proc, azotanu amonu 
— podatek wynosi 7 koron czeskich za 100 
kg. brutto, ryż łuszczony i łamany — 12 
koron, cebula 5 kor., czosnek 20 k-or., wszel
kie jarzyny przyprawione 5 proc, wartości, 
nasiona traw 3 proc., masło 70 koron za 
100 kg.

(z) Instituto Mobiliare Italiano w roku 
1932. W obecności Mussoliniego odbiło'się 
w Rzymie pierwsze roczne zebranie utwo
rzonego przed rokiem Instituto Mobiliare 
Italiano, instytucji powołanej do życia dla 
finansowania osłabionych przedsiębiorstw. 
Prezes I. M. I., senator Teodoro Meyer, pre
zydent Banku Italji, złożył sprawozdanie 
z działalności tej instytucji, która udzieliła 
przemysłowi pomocy na łączną sumę 2.8 
miljardów lir Ogółem I. M. I. pokrył zgło
szone przez przemysł zapotrzebowania na 
kapitały inwestycyjne w wysokości 30 
proc, żądanych sum.

(z) Europejskie spożycie cukru pod zna
kiem kryzysu. Spożycie cukru w krajach 
europejskich przedstawiało się według F. 
O. Lichta (liczby dotyczące r. 1932 podano 
w nawiasach) w maju rb. 575.121 tonn 
(544.332), a w okresie wrzesień maj 1932/33 
r. — 5.105.455 t. (5.259.226 t.) Z powyższego 
zestawienia wynika, że spożycie europej
skie w maju 1933 r. wobec maja. 1932 roku 
zwiększyło się o 307.89 tonn, czyli 5.7 proc., 
zaś za okres wrzesień maj 1932/33 wobec 
tego okresu kampanji poprzedniej — 
zmniejszyło się o 153.771 tonn, czyli 2.9 
proc.

Wyścig produkcji światowej
O ile jest prawdą, że jedną z przy

czyn obecnego przesilenia gospodar
czego jest rzekoma czy istotna nad
produkcja wszelkich dóbr, to oczywi
ście w każdym kraju kryzys musiał 
się najdotkliwiej odbić na tej właśnie 
gałęzi wytwórczości, która jest domi
nującą w całokształcie gospodarstwa 
narodowego. W okresie pomyślnej 
konjunktury powszechnie odbywał się 
formalny wyścig produkcji. Niektó
re kraje osiągnęły wyniki na pewnych 
odcinkach wręcz rewelacyjne.

Pierwsze miejsce zajęły Stany 
Zjednoczone. Wystarczy przytoczyć, 
że udział ich wynosi 42.6 proc, w pro
dukcji światowej tytoniu, 59.2 proc. — 
bawełny, 27.5 proc. — jedwabiu sztucz
nego, 37.4 proc. — fosforytów, 39.9 
proc. — węgla kamiennego, 62.7 proc.
— nafty, 41.8 proc. — żelaza i stali, 
32.9 proc. — rudy żelaznej, 27.2 proc.
— rudy manganowej, 34.8 proc. — o- 
łowiu, 47.3 proc. — miedzi, 32.1 proc.
— cynku, 38.9 proc. — ałuminjum, 
82.6 proc. — siarki, wreszcie 15.4 proc.
— soli. Ponieważ żaden z innych krar 
jów nie może się poszczycić cyframi 
większemi, przeto można stwierdzić, 
iż Stany Zjednoczone są krajem naj
większej ilości rekordów produkcji 
przemysłowej.

Inne państwa wykazują się znacz
nie skromniejszemi wyczynami. Tak 
np. Rosja znacznie przewyższająca 
Stany Zjednoczone pod względem ob
szaru, zaludnienia, a być może i za
sobów bogactw naturalnych, wyprze
dziła inne kraje jedynie w produkcji 
lnu, wytwarzając 57.9 proc, produkcji 
światowej, oraz konopi 42.3 proc. Po
nadto Rosja zajmuje pierwsze miejsce 
pod względem produkcji platyny, gdyż' 
wytwórczość jej wynosi 52.8 proc, pro
dukcji światowej. Brazylja pobiła re
kord kawy, produkując 64.8 proc, ilo
ści światowej, Francja — 27.8 proc, 
wina, kolonja angielska w Afryce, 
Złote Wybrzeże — 44.8 proc, kakao, 
Indje angielskie 91.0 proc, juty, Au- 
stralja — 25.1 proc, wełny, Hiszpanja
— 44.5 proc, rtęci, Meksyk — 42.9 proc, 
srebra, Austrja — 16.6 proc, grafitu, 
Związek Południowo-Afrykański — 
52.4 proc, złota i 49.9 proc, djamentów, 
kraje malajskie — 53.6 proc, kauczu
ku.

Tak się przedstawia obecnie stan 
rekordów przemysłowych na świecie. 
W okresie kryzysu produkcja wazę-

dzie się obniżyła, ale udział poszcze
gólnych krajów pozostał prawie bez 
zmiany, co jest zresztą całkiem zrozu
miałe, gdyż powyższe gałęzie produk
cji, pomimo ich przerostu, z biegiem 
lat stały się podstawą bogactwa naro
dowego i ekspansji zewnętrznej na 
polu ekonomicznem wymienionych 
państw.

Jest jednak jeszcze jeden rekord, o 
który wszakże żaden z krajów nietyl- 
ko się nie ubiega, ale dokłada wszel
kich starań i wysiłków, aby wykazać 
się cyfrą możliwie najniższą. Jest to 
bezrobocie. Nikogo też prawdopodob

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Umarzanie zaległości podatkowych 
w rolnictwie. Min. skarbu, rozszerzając 
wytyczne okólnika z 23 marca rb. w spra
wie umarzania i rozkładania zaległości po
datkowych, okólnikiem z 23 czerwca rb. 
zarządziło, aby postanowienia marcowego 
okólnika, dotyczące umarzania zaległości 
podatkowych naskutek układów sądowych, 
były również stosowane w razie zawarcia 
przez rolników na podstawie rozporządze
nia Prezydenta Rzeczypospolitej z 23 sierp
nia 1932 r. o zapobieganiu skutkom trud
ności płatniczych w rolnictwie — układów 
zapobiegawczych z wierzycielami, reduku
jących ich pretensje, z tem, że podania 
zainteresowanych rolników winny być po
parte przychylną opinją właściwych woje
wódzkich komitetów do spraw finansowo- 
rolnych.

Z KRAJU
(k) Protesty wekslowe w czerwcu. We

dług danych Głównego Urzędu Statystycz
nego zaprotestowano w czerwcu na terenie 
całej Polski 165,6 tys. sztuk weksli na su
mę 33/9 anilj. zl, wobec 185,5 tys. sztuk w 
kwietniu na sumę 37,2 milj. zł.

(k) Po otwarciu Giełdy Zbożowej w Byd
goszczy. W uzupełnieniu podanej już na 
łamach naszego pisma krótkiej wiadomo
ści o dokonanem w poniedziałek otwarciu 
Giełdy Zbożowo-Towarowej przy Izbie 
Przemysłowo - Handlowej w Bydgoszczy, 
komunikujemy szczegóły tej uroczystości. 
Zagaił posiedzenie inauguracyjne prezes 
giełdy, p. Zefiryn Rzymkowski, mówiąc o 
celach i zadaniach nowopowstałej insty
tucji i o konieczności głębszego zaintere
sowania całej Polski zagadnieniami Po
morza. W imieniu władz państwowych 
przemawiał wicestarosta Czuhińsfci. a w 
imieniu prezydenta miasta r. Hańczewśki. 
Jako delegat związku giełd złożył życzenia 
nowopowstałej placówce przedstawiciel

nie nie zdziwi, że Stany Zjednoczone 
wobec tylu rekordów pobiły i ten, naj
mniej pożądany. Wobec braku zorga
nizowanej na gruncie ustawowym po
mocy dla pozbawionych pracy, trudno 
przytoczyć ścisłe dane, ale według 
przypuszczalnych obliczeń na Stany 
Zjednoczone przypada około 40 — 50 
proc, ogólnej liczby pozbawionych 
pracy na całym świecie.

Jest to rekord i z tego względu, że 
ludność Stanów Zjednoczonych stano
wi tylko 6 proc, zaludnienia kuli ziem
skiej.

Giełdy Łódzkiej dyr. Solański. Imieniem 
laby Przemysłowo-Handlowej w Bydgo
szczy przemówi! prezes inż. Wdziękoński* 
a Iżby Gdyńskiej — dyr. Krupski. Dalej 
przemawiali reprezentanci Pomorskiej 
Izby Rolniczej dyr. Głębowicz, Wielkopol
skiej Izby Rolniczej — dyr. Ostrowski, — 
Związku Właścicieli Tartaków — Tyszkie
wicz, Związku Spółdzielni Zarobkowych w 
Poznaniu — dyr. Preibisz. Po odczytaniu 
depesz i listów z życzeniami z min. prze
mysłu i handlu oraz rolnictwa, jak również 
od szeregu Izb Przemysłowo-Handlowych

Zdjęcie nasze przedstawia scenę z wczorajszego owacyjnego powitania kpt. Skarżyó- 
~ sKiejo na lotnisku w Warszawie.

Rekordzista światowy Douda, który star
tuje w niedzielę w pojedynku z Heljaszem 
w rzucie kulą. Najlepszy wynik Czechosło- 
waka w tej konkurencji wynosi 16.20 m., 

co stanowi nieoficjalny rekord świata.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Czwartek, 3 sierpnia 1933. 
Słońce: wschód 4,15 — zachód 19,41 — 

długość dnia 15 godzin 26 min. 
Księżyc: wschód 18,45 — zachód 0,17 — 

przed pełnią.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Gniwer. Pozn : 
Czwartek 3 sierpnia godz. 7 rano: 
Temperatura powietrza umiarkowana 
plus 15 st. C., pochmurno, wiatr półn. 
zachodni. Ciśnienie atmosferyczne 
wysokie 758 mm. — W lib. dobie tem
peratura powietrza najwyższa plus 
23 st. C„ najniższa plus 16 st. C. Ilość 
opadów 2 mm.

Poziom wody w Warcie według notowań
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Wczoraj — 0,32 m., dzisiaj — 0,32 m. 

Kai. rzk.: Heljodor B. — jutro Dominik; 
Arystarch.

Kał. slow.: Letosław — jutro Ostromir.

Z POZNANIA
— * OKRADZIONY W POCIĄGU. Pod

czas wsiadania do pociągu na dworcu 
poznańskim okradziono p. Zbigniewa Dol
skiego z Warszawy (ul. Mokotowska 65). 
Nieznani dotychczas złodzieje kieszonko- 
wizabrali p. Dolskiemu z kieszeni portfel 
z zawartością 1 300 złotych i bilet III kl. 
W wyniku natychmiastowego śledztwa 
ujęto znanych złodziei kieszonkowych 
Stanisława Podgórskiego z Warszawy 
(Zielonki), i Żyda Chaima Temmersohna 
z Kutna (ul. Senatorska 44), którzy wa
łęsali się podejrzanie na dworcu kolejo
wym. (kl)

— * OKRADZENIE OBYWATELA CZE- 
CHOSLOWACKIEGO. W jednym z tu
tejszych hoteli okradziono - p. Franciszka 
Waneczka z Czechosłowacji. Z pokoju ho
telowego skradziono walizkę skórzaną, z 
ubraniami i bielizną, buty i inne przed
mioty, oceniane przez właściciela na su
mę 5 tys. koron czeskosłowackich. (kl)

— * WŁAMANIE DO MIESZKANIA. 
Podczas chwilowej nieobecności włama
no się do mieszkania p. Franciszka Kuż- 
my przy ul. Mostowej 37. Łupem włamy
waczy' padla odzież męska i damska oraz 
bielizna i inne rzeczy, oceniane przez po
szkodowanego na sumę przeszło pótłora 
tysiąca złotych, (kl)

— * BÓJKA MIĘDZY BRAĆMI. Na u- 
licy Marszalka Focha doszło do bójki mię
dzy braćmi Ludwikiem i Janem Wojtko
wiakami. Podczas zajścia Ludwik pchnął 
swego brata w okolicę serca nożem. Po
ranionego opatrzyło pogotowie ratunko
wa. (kl)

— * SAMOBÓJCZY SKOK DO WARTY.
W zamiarze samobójczym skoczył do 
Warty na Szelągu 52-letni Leon Petel bez 
stałego mieszkania. Desperata wyłowio
no, a wezwane pogotowie ratunkowe prze
wiozło go do szpitala miejskiego, (kl)

— ’ SKRADZIONY KAJAK. W komi- 
sarjafcie V znajduje się kajak. Właści
ciela nie zdołano narazie stwierdzić. Przy
puszczalnie kajak pochodzi z kradzieży.

(kl)
— * ŚMIERĆ POD KOŁAMI POCIĄGU.

W pobliżu stacji kolejowej w Maksymilja 
nowie pod Bydgoszczą, usiłował wysko
czyć z pociągu towarowego robotnik Fran
ciszek Alfutowski z Bydgoszczy! Wpadl 
jednak pod pociąg i zginął na miejscu.

(kl)

Z POZNAŃSKIEGO
— * CZARNKÓW. (Bezczelny Niemiec). 

Znany na terenie czarnkowskim haka- 
tysta niemiecki rolnik Ar. Abr. z Huty od
mówi! udzielenia podwody wojsku, a pod
oficera, który przybył wyjaśnić powody 
tej odmowy, wyprosił za drzwi. Warto 
dodać, że Abr. ma w stajni 5 koni i wła
śnie przypadała na niego kolej dostarcze
nia lokomocji wojsku. Bezczelność nie
miecka, jak widzimy, przechodzi wszelkie 
granice.

—• ^DAMASŁAWEK.“ (Poświęcenie i 
otwarcie boiska „Sokoła“.) Staraniem za
rządu „Sokoła“ oraz przy pomocy miej
scowego obywatelstwa odbędzie się w nie
dzielę, 6 b. ¡m. uroczystość. 10-lecia istnie
nia Tow., połączona z poświęceniem i 
otwarciem boiska. Uroczystość zapowiada 
się imponująco. Współudział zapowiedzia
ły liczne gniazda sokole z okolicy.

— * GNIEZNO. (Ciekawe rozprawy są
dowe). 14 sierpnia sąd okręgowy w Gnieź
nie będzie rozpatrywał dwie ciekawe- spra
wy karne. Pierwsza rozprawa dotyczy re
daktorów „Lecha“ i to pp. Kazimierza 
Jaźwieckiego i Stanisława Cieślaka, oskar
żonych o artykuł p. t. ..Sprawa zalepienia 
uchwały sądowej przy konfiskacie „Le
cha“. Sprawa niniejsza była przedmio
tem dyskusji w Senacie, poruszona przez 
senatora Seydę. Pozatem na wpkandzie. 
rjądu znajdzie się sprawa adwokata Al- 
tfreda Adamka z Gniezna, oskarżonego z

.irtykułów 262-32 291 k k.
— (Z rady miejskiej). Na ostatniem 

■posiedzeniu rńdy miejskiej tematem obrad 
iyły następujące sprawy: uchwalenie 
zmiany budżetu (różnica in minus wyno-

i 6 249 zł), sprawa 30 000 zł pożyczki z 
^uuluszu Pracy, udzielenie urzędnikom 

fnagistisckim 3 miesięcznych zaliczek na
rowili z urzędnikami państwowymi oraz

sprawa wyboru „komisji“ w zamian do
tychczasowego „wydziału“ rady. Wszyst
kie sprawy uchwalono wedle przedłożeń.

— (Niewypłacenie poborów urzędni
kom magistrackim). Magistrat gnieźnień
ski wobec próżnych kas nie wypłacił na 
1 sierpnia swoim urzędnikom przynależ
nych poborów. Jak się dowiadujemy, 
dopiero wkońcu bież, tygodnia wypłaci im 
się na poczet poborów pewne zaliczki.

(br)
—* JAROCIN. (Nowy szabesgoj.) Mistrz 

rzeźnicki i właściciel domu w Jarocinie 
p. Jan Woliński, ul Warszawska 15, wy
dzierżawił mieszkanie Żydowi Izaakowi 
Silbergerowi mimo, że o wspomniane mie
szkanie ubiegali sie Polacy. Silberger 
przybył z Kalisza i zamierza otworzyć 
warsztat szewsko - cholewkarski. Społe
czeństwo dobrze sobią zapamięta „patrio
tyczny“ czyn p. Wolińskiego, a rzemieślni
cy polscy, którym p W. nagwałt wpycha 
konkurenta-Żyda, będą wiedzieli, w jaki 
sposób należy się ustosunkować do kolegi 
rzemieślnika, egzystującego dzięki popar
ciu Polaków.

— (Zabawa kościelna). W niedzielę 6 
sierpnia rb. odbędzie się w parku ks Ra- 
dolina wielka zabawa ludowa (kiermasz), 
którą urządza Komitet Budowy Nowego 
Kościoła. Zabawy ludowe urządzane co
rocznie przez wspomniany komitet posia
dają już swoją tradycję i cieszą się 
wprost niebywałem powodzeniem. Dość 
wymienić, że 15 sierpnia 1931 r. brało u- 
dział w zabawie 4 tysiące, a 2 lipca 1932 
r. przeszło 6 tysięcy osób. Zabawa rozpo
czyna się o godz. 2 popołudniu pochodem 
z orkiestrą do parku Podczas zabawy 
moc dotychczas niewidzianych niespo
dzianek. przygrywać będzie orkiestra ko
lejowa pod kier p kapelmistrza Dzięcz- 
kowskiego. Niewątpliwie i tegoroczna 
impreza, z której całkowity zysk prze
znaczono na piękny cel. wykończenie bu
dowy nowego kościoła, zwabi wzorem lat 
ubiegłych jeszcze większe rzesze zwolen
ników dobrej i przyjemnej zabawy

— (Zlot S. M P.) W niedzielę 13-go 
sierpnia rb. odbędzie się w Jarocinie o- 
kręgowy zlot Stowarzyszenia Młodzieży 
Polskiej okręgu jarocińskiego połączony z 
zawodami lekkoatletycznemu

— (Na zlot „Sokoła“). Młodzież mę
ska pozaszkolna tutejszego gniazda mę
skiego „Sokola“ pracuje obecnie gorącz
kowo nad wykończeniem kajaków które 
sobie sama buduje, a któremj udaie się 
w dniu 4 sierpnia rb Warta na zlot okrę
gu jarocińskiego, który odbędzie się w 
niedzielę 6 sierpnia rb. w Śremie.

— * NAKŁO. (Powrót drużyn harcer
skich z obozów). W ubiegłym tygodniu 
wróciła z obozu harcerskiego I drużyna 
harcerska im. Tadeusza Kościuszki która 
na przeciąg 3 tygodni rozbiła namioty w 
Wołosiance na Podkarpaciu. Z obozu ro
biono liczne wycieczki w najbliższą oko
licę, przyczem zwiedzili harcerze pola 
naftowe w Turce. Poza tern jedna wyciecz
ka odbyła się do Użoku w Czechosłowacji

II drużyna harcerska im Ad. Mickie
wicza obozowała na łotewskiej granicy 
w Słobódce, gdzie była nadzwyczaj go
ścinnie podejmowana przez harcerzy ło
tewskich.

— (Z zawodów tennisowych o mistrzo
stwo miasta). W ubiegłą sobotę 29 lipca 
odbyło się w lokalu „Strzelnicy“ w Nakle 
rozdanie nagród na zakończenie turnieju 
tennisowego o mistrzostwo miasta. Oko
licznościowe przemówienie wygłosił p. 
burmistrz Bobowski, poczem wręczył żeto
ny pamiątkowe: p. Edmundowi Zygma- 
nowskiemu oraz p. Annie Głowackiej za 
mistrzostwa w grach pojedyńczych. W 
niedzielę 6 bm. odbędą się w Nakle roz
grywki towarzyskie między reprezenta
cjami Wągrówca i Nakla.

— * NOWE MIASTO N. WARTĄ. (Z
rady miejskiej). Dnia 28 lipca odbyło 
się posiedzenie rady miejskiej w celu u- 
chwalenia kupna budynku od p. Jouanne- 
go w Klęce. Mimo większości głosów za 
nabyciem budynku, kupno z pewnością 
nie dojdzie do skutku, gdyż p. Jouanne w 
związku z sprzedażą postawił warunek 
zamiany gruntów z miejskiemi, na co 
rada miejska zgodzić się nie chce Przy 
wypełnieniu warunku zamiany gruntów, 
budynek ten mieszczący obecnie magi
strat, kosztować miałby 12 tys. zł.

— (Uratowany od śmierci). Leon Przy
bylski z Nowego Miasta udał się w dniu 
28 lipca wraz z towarzyszami na zbiera
nie kłosów na polach poza rzeką Wartą. 
Ażeby skrócić sobie drogę, przepływali 
Wartę. W pewnym momencie Przybyl
ski, znajdujący się na głębi, zasłabł i po
czął tonąć. Na rozpatrzliwy krzyk to 
nącego i towarzyszy przybiegł kąpiący się 
w pobliżu p Głębocki, sekretarz wójto
stwa w Bronisłąwiu. któremu udało się 
tonącego uratować od niechybnej śmierci 
Panu Głębockiemu należy się za odważny 
czyn uznanie. /

— (Mianowanie II zast. urzędnika sta
nu cywilnego). Województwo mianowało 
jv miejsce p. Kazimierza Kulińskiego, b. 
rachmistrza magistratu, p. Jana Baszczyń
skiego, rachmistrza magistratu w Nowem- 
mieście, drugim zastępcą urzędnika sta
nu cywilnego na obwód mieszany Nowe- 
miasto.

—• NOWY TOMYŚL. (Z Bractwa Kur
kowego.) W ub poniedziałek odbyło się 
w lokalu Strzelnicy nadzwyczajne walne 
zebranie, które zagaił prezes, p. Roman

go kroku. Nadjechał mianowicie w pew
nej chwili wóz. Wskutek nieuwagi woź
nicy .brzdąc“ dostał się pod konie, odno
sząc na szczęście tylko kijka lekkich o- 
brażeń.

— * ROGOŹNO. (Z sali sądowej). W 
ubiegły czwartek toczyła się w tut. są
dzie grodzkim pod przewodnictwem sę
dziego dr Mliśko rozprawa przeciw Wła
dysławie Kalkowskiej z Rogoźna o sfał
szowanie zamówienia i kupno płaszcza 
na szkodę chlebodawcy p. Dregesa Po 
przeprowadzeniu postępowania dowodo
wego sąd skazał K. na 1 miesiąc więzie
nia z zawieszeniem na 2 lata — Sprawę 
przeciw Brunonowi i Pelagji Kocom o 
opór władzy postanowiono przekazać są
dowi okręgowemu do rozpatrzenia. — 
Oskarżnego o podpalenie w celach zysku 
niej. Weckwerta sąd uwolnił od winy i 
kary dla braku dowodów. — W sprawie 
przeciw Bartolowi Janowi z Ninina o 
kradzież leśną sąd skazał oskarżonego na 
zapłacenie 80 zł grzywny lub 9 dni are
sztu. z zawieszeniem wykonania kary na 
2 lata. — Oskarżonych Boronia i Zdrojo
wego z Budziszewka o kradzież roweru 
z podwórza p Waśkowiaka z Gościejewa 
na szkodę p Ratajczaka skazał sąd wy
rokiem zaocznym na 1 rok więzienia i 
ponoszenie kosztów postępowania, z za
wieszeniem wykonania kary na przeciąg 
2 lat.

— (Treningi kajakowców). Począwszy 
od 1 bm. codziennie od godz 19,30 przed 
ogrodem p. Adamskiego odbywać się bę
dzie trening kajakowy Klubu Kajakow
ców przed organizowanemi wyścigami, 
które odbędą się przed nocą wenecką w 
dniu 15 bm. Szczegóły organizacji zawo
dów pływackich, wyścigu kajakowego 
jak i „nocy" podamy później,

— * SWARZĘDZ. (Echa wielkiego po
żaru). W sprawie pożaru pod Swarzę
dzem, dowiadujemy się dalszych szczegó
łów; szopa, która spłonęła doszczętnie 
była własnością niemieckiej spółdzielni 
budowlanej z ogr. odp. „Heimstattenge- 
nossenschaft“ W szopie liczącej 800 m 
kw. powierzchni w chwili pożaru znajdo
wała się młócarka, maszyna do praso
wania słomy, sieczkarnia wozy oraz ol
brzymie zapasy słomy częściowo już wy- 
młóconej i siano Pożar powstał od iskier 
wylatujących z parówki, od których za
jęła się słoma i cała stodoła stanęła w 
płomieniach. Na miejsce pożaru przy
były natychmiast ochotnicze straże pożar
ne ze Swarzędza, Kostrzyna Gruszczyna 
i Gurtatowa. Stodoła była ubezpieczona 
w Kraj. Ubezp. w Poznaniu. Wartość spa
lonych maszyn Oblicza się na 18 tysięcy 
zł. Ogólne straty wynoszą około 30 tysię
cy złotych.

— * SKOKL (Z życia przemysłowców). 
Bardzo ruchliwe Towarzystwo Przemy
słowców w Skokach odbyło dnia 1 b. m. 
plenarne zebranie miesięczne, na którem 
prezes p. A. Stefaniak wygłosił referat o 
zmianach w prawie przemysłowem oraz 
drugi referat p. t. „Nowy ustrój samorzą
dowy“. W dyskusji wyjaśniono kilka ak
tualnych zagadnień organizacyjnych. To
warzystwo postanowiło urządzić obchód 
250-tej rocznicy „Odsieczy Wiednia". Or
ganizacją obchodu zajmie sie specjalny 
komitet.

— (Kradzież roweru). Listonoszowi p. 
M. Adamskiemu skradł niewykryty do
tąd złodziej rower męski marki „Victoria“, 
wartości 150 zł.

—• SZAMOTUŁY. (Pociąg przejechał 
wóz żniwny.) We wtorek, 1 sierpnia o go
dzinie 15,30 na torze kolejowym Poznań— 
Szamotuły—Międzychód wydarzył się nie
szczęśliwy wypadek, nie pociągając na 
szczęście ofiar w ludziach. Pomiędzy sta
cją Binino—Nojewo przy kilometrze 18,3 
jechał polną drogą wóz drabiasty majętno
ści Stefanowo w pole, po żyto. Przejeż
dżając przez tor kolejowy, uderzył paro
wóz pociągu osobowego nr. 1933, zdążający 
w kierunku Międzychodu w konie, które 
legły na miejscu .Wóz został rozbity na 
drzazgi. Woźnica, niejaki Jan Grajek z Ste- 
fanowa ocalał cudem. — Nadmienić nale
ży, że w kfytycznem miejscu nie ma za
pory. Kto w wypadku winę ponosi, ustali 
śledztwo. (teł. wł.)

(Kradzież.) Młynarzowi p. Maksymilia
nowi Stawickiemu w Czyszcu skradziono 
z mieszkania ubrań, płaszczy i obuwia za 
około 500 złotych.

(Niesumienny parobek.) Mistrz piekar
ski p. Henryk Łączkowski z Podrzewia po
słał swego parobka Czesława Szczecho- 
wiaka rowerem do Pniew, by wpłaciFw fir
mie Wawrzyniak 297.00 złotych. Niesu
mienny parobek zabrał gotówkę i rower 
i znikł bez śladu.
, (Wścieklizna.) Przed kilku dniami 

stwierdzono u psa p. Jądrzyka, mistrza 
rzeźnickiego, wściekliznę. Władze zarzą
dziły w calem mieście kontumację psów. 
W ub. środę zajechał wóz rakami z Bro- 
dziszewa, który zabierał wszystkie psy 
właścicieli, mieszkających przy placu Sien
kiewicza, części ulicy Sądowej i Wroniec- 
kiej.

— * TRZEMESZNO. (Zdemaskowani» 
złodzieja). Jako sprawcę kradzieży doko
nanej u mistrza rzeźnickiego p W. Ja
skólskiego, zdemaskowano po paru dniach 
niejakiego Ignacego Dębińskiego, kowala 
z zawodu, mieszkającego przy ulicy Ko-

Nitszke. Po załatwieniu spraw formal
nych uzupełniono zarząd, który przedsta
wia się następująco: Nitszke Roman — 
prezes, Kańduła Kazimierz — wiceprezes, 
Zygmański Kazimierz — sekretarz, Eckert 
Tadeusz — zast. sekr., Łęcki Józef — 
skarbnik, Patalas Ignacy — komendant, 
Bayer Mieczysław — zast. komend. W dal
szym ciągu uchwalono urządzić w dniu 
20 bm. strzelanie żniwne. Również oma
wiano projekt pobudowania przy Strzel
nicy Bractwa strzelnicy małokalibrowej.

(Włamanie.) W nocy z 25 na 26 ub. m. 
włamali się nieznani sprawcy do składu 
kolonialnego p. A. Szczegóły w Bolewi- 
cach, gdzie po wyjęciu szyby z okna skra- 
dli większą ilość wyrobów tytoniowych i 
towarów kolonjalnych, oraz dostali się do 
kuchni, skąd zabrali zegarek i mniejszą 
gotówkę.

(Udana impreza.) Dobrze rozwijające 
się Stów. Młodych Polek urządziło w ub. 
niedzielę w ogrodzie Strzelnicy zabawę ta
tową, na którą przybyły S. M, P. z Sta
rego Tomyśla, Jastrzębska z Bolewic. Za
bawę zaszczycili obecnością ks. prób. 
Ćwiejkowski i patron S. M. P. p. dyr. Jan
kiewicz. (tp.)

—‘ ODOLANÓW. (Przeniesienie Urzędu 
Katastralnego do Ostrowa.) W lipcu zli
kwidowany został w Odolanowie Urząd 
Katastralny, którego agendy przeniesiono 
do Ostrowa. Krążą pogłoski, że zlikwido
wany zostanie także miejscowy inspekto
rat szkolny oraz Szkoła Rolnicza. Społe
czeństwo odolanowskie jest zaniepokojo
ne temi pogłoskami.

(Odolanów pozbył się ostatniego wła
ściciela Żyda.) P. Stefan Bochyński, 
mistrz rzeźnicki, wykupił z rąk Żydówki 

‘Emmy Jeckel większą nieruchomość, gdzie 
w najbliższym czasie urządzi skład rzeź
nicki. Jest to ostatnia posiadłość, która 
była w rękach żydowskich.

(Burza.) W nocy z 28 na 29 lipca prze
szła nad tutejszą okolicą gwałtowna bu
rza. Grom uderzył w stodołę rolnika Hoff
manna w Możdżanowie. Spalił się cały te
goroczny sprzęt zboża oraz maszyny rol
nicze. Straty poważne.

—* OSTRÓW. (Obchody wielkich rocz
nic.) Celem uczczenia 13-ej rocznicy „Cudu 
nad Wisłą“ powstał tu komitet, który pro
jektuje w święto Wniebowzięcia Najśw. 
Marji Panny odprawienie uroczystego na
bożeństwa dziękczynnego, przemarsz woj
ska ulicami miasta i festyn na stadjonie. 
Inicjatywa wyszła z starostwa. Na zebra
niu z pewnej strony domagano się okre
ślenia uroczystości „Zwycięstwem nad 
Wisłą“ — nie „cudem".

Zawiązano tu również dragi komitet 
powiatowy, który ma na celu uczcić 250-tą 
rocznicę odsieczy pod Wiedniem“. Komitet 
ten urządza, w nadchodzącą niedzielę, 
6 bm. zbiórkę uliczną na odrestaurowanie 
zamku w Olesku.

(Stała kolonja.) Staraniem rady miej
skiej, magistratu i kasy chorych wybu
dowano w lasach mikstackich dwie wiel
kie hale i zabudowania gospodarcze pod 
stalą kolonję dla biednej dziatwy szkol
nej. Pierwsza grupa w liczbie 120 dzieci 
wyjechała tu wczoraj na tę nową kolonję.

(Strajk rolny.) W majętności Kwiat
ków pod Ostrowem wybuchł strajk ludzi 
dominjalnych na tle zarobkowem.

(Osobiste.) P. Jan Michałowski, długo
letni kierownik szkoły powszechnej w po- 
bliskiem Zębcowie, wiceprezes okręgu 
podpozn Stów. Chrześcijańsko-Nar. Nau
czycielstwa, przeniesiony został w stan 
spoczynku, (n)

— * OSTRZESZÓW. (Z zakładu SS. 
Nazaretanek). Siostry Nazaretanki otwie
rają z nowym rokiem szkolnym w dniu 
21 sierpnia rb. I i II klasę szkoły po
wszechnej dla dziewcząt i chłopców. Dla 
dziewcząt otwierają pensjonat.

— * PLESZEW. („Wyjaśnienie“). W 
związku z doniesieniem naszego korespon
denta pleszewskiego w poniższej sprawie 
jesteśmy proszeni o zamieszczenie nastę
pującego wyjaśnienia:

„Nie prawdą jest, bym w lokalu Brac
twa Kurkowego w Pleszewie wznosił o- 
krzykj „Heil Hitler“. Prawdą jest nato
miast, iż opowiadałem wówczas w towa
rzystwie głośno żart na temat „Heil Hi
tler, heil Dich“ W toku opowiadania 
tego żartu wypowiedziałem tylko raz sło
wa „Heil Hitler" w łączności ze słowami 
„heil Dich". W towarzystwie nie/ było 
nikogo z Berlina tylko między innemi p. 
Kirchstein, obywatel ziemski, właściciel 
majętności Skrzypno pow Jarocin. Odno
śnie do pp. ppor Szczęśniaka i Dąbka, to 
wniosłem przeciw nim oskarżepie’ io uraz 
cielesny, pozbawienie wolności i zniewa
gę do pana prokuratora przy 'wojsko
wym sądzie okręgowym w Pocnaniu.1 
(—) Adam Świtalski, Ostrów.

— * POWIDZ. (Wycieczka polskiego 
Touring Klubu)./ W ub. niedzielę przy
była do tut. uzdrowiska liczna wycieczka 
polskiego Toufing Klubu, urządzona w 
związku z przejęciem uzdrowiska przez 
P. T. K. na przeciąg 3 lat. Zjechało 1 500 
osób z różnych stron kraju.

— (Lekkomyślna matka). Lekkomyśl
na żona chałupnika L. w Rzymachowie 
pozostawiła na publicznej drodze bez o- 
pieki swego 18-miesięcznego synka i ry
chło doczekała się skutków nierozważne-
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ćciuszki. Aresztowany po przesłuchaniu 
»ostał odstawiony do więzienia w Gnieź
nie. Dębińskiemu przypisuje się również 
już dawniej popełniane kradzieże tak w 
mieście jak i okolicy.

—* WSZEMBÓRZ. (Wielki pożar.) W 
ubiegłym tygodniu spalił się w Wszembo- 
rzu. pow. wrzesiński, kompleks budynków, 
będący w części własnością mjr. rez. p. Wę
gierskiego i gospodarza Lisieckiego. Po
żar powstał w godzinach porannych w czę
ści gosp. Lisieckiego. Z powodu posuchy 
i gwałtownego wiatru ogień w mgnieniu 
oka objął całe zabudowanie, tak, że o ra
tunku nie było mowy. Spaliło się trochę 
inwentarza żywego oraz wszystkie ma
szyny gospodarskie. Każdy z pogorzelców 
oblicza straty na około 20 tys. złotych. 
Istnieje przypuszczenie, że pożar spowo
dowała zbrodnicza ręka. (th)

— * ŻNIN. (Włamywacze w sklądzle 
spożywczym). W Czewujewie w powiecie 
żnińskim nieznani złoczyńcy włamali się 
do składu spożywczego p. Bronisława Po
leczka, Łupem nieznanych włamywaczy 
padło przeszło 3 tys papierosów 20 kg 
cukru 20 paczek herbaty czekolady i kil
ka litrów wódki, oraz 15 zł gotówki, (ki)

Z BYDGOSZCZY
— Ohydna zbrodnia. Willi Ganoti, za

mieszkały przy ul. Toruńskiej 125. doniósł 
policji, że 1 sierpnia o godz 20.30 wyło
wiono z Brdy w pobliżu jego stoczni dla 
naprawy statków ciało utopionego nowo
rodka. Noworodek miał obcięte ręće i nogi. 
Ponieważ chodzi o wykrycie sprawcy o- 
hydnej zbrodni dzieciobójstwa, policja pro
si wszystkie osoby, mogące ułatwić śledz
two, aby zgłosiły się w komisarjacie IV 
Policji Państwowej przy ul. Toruńskiej.

— Projekt Spółdzielni Mleczarskiej. Ja
kiś nieznany nam bliżej komitet organiza
cyjny zwołuje na sobotę 5 sierpnia o go
dzinie 12 w sali restauracji Pod Lwem ze
branie organizacyjne rolników pow. byd
goskiego dla stworzenia Spółdzielni Mle
czarskiej. Niewątpliwie powstanie takiej 
spółdzielni może mieć dla rolników pewne 
znaczenie, ale powinni zgóry zabezpieczyć 
się. aby spółdzielnia nie doprowadziła do 
takiego krachu, jaki przed kilkoma laty 
zdarzył się na Pomorzu ze Spółdzielnią 
Mleczarską, mającą swoją centralę w Gru
dziądzu.

Ograniczenie ruchu na Brdzie. W
związku z regatami. Państwowy Zarząd 
Wodny wstrzymuje ruch statków, tratew, 
żaglówek oraz łodzi, nie biorących udzia
łu w regatach, w sobotę od godz. 12 — 20 
i w niedzielę od 8 — 20. Ograniczenie to 
dotyczy specjalnie terenu portu w Brdy
ujściu. Komunikacja pasażerska między 
Bydgoszczą i przystanią w Łęgowie będzie 
normalna, jednak pod kontrolą organów 
Państwowego Zarządu Wodnego i Policji 
Wodnej.

— Oczyścić sławy. Obydwa stawy w par
ku Kazimierza Wielkiego do tego stopnia 
zarosły rzęsą i drobnemi wodorostami, że 
nie widać z pod nich powierzchni wody. 
.Wodorosty te wydzielają niemiłą woń 
zglinizny. Ponieważ ze spaceru i wypo
czynku w parku tym korzystają liczne 
rzesze obywatelstwa i dzieci, zwracamy 
dyrekcji Orodów Miejskich uwagę na ko
nieczność dokładnego oczyszczenia obu 
stawów.

— Po „Zjeźdzle Gwiaździstym". Ogólny
wynik sobotniego i niedzielnego Samocho
dowego Zjazdu Gwiaździstego nad morze 
był w punktach następujący: Pomorski 
Automobilklub 2341,9 pkt., Łódzki Automo
bilklub 1557,5 pkt.. Wielkopolski — 651,1 
pkt.. Krakowski — 250 pkt. Samochód Wo
łyńskiego Automobilklubu, który wyruszył 
na zjazd z Krzemieńca, dotarł do Skórcza 
pod Starogardem, tam jednak, niedaleko 
już celu podróży, zmuszony był zatrzymać 
się i nie dobrnął do Gdyni. Śląski Auto
mobilklub zawiadomił organizatorów zjaz
du. że nie mógł wziąć udziału z tego po
wodu, iż zajęty jest przygotowaniem na 
najbliższą niedzielę Zjazdu Gwiaździstego 
do Wisły w Beskidzie Zachodnim.

— Kradzież roweru. Tadeuszowi Ła
gowskiemu, zam. w Kobylebłotach pow. 
bydgoski, skradziono rower w korytarzu 
domu przy ul Marszałka Focha

— Ujęto: 2 osoby za kradzież, 1 za o- 
szustwo. 1 za przekroczenie przepisów po- 
licyjno-obyczajowych.

— Dyżury aptek: Od 31 lipca do 6 siern- 
nia apteka Przy Bielawach u! Gdańska, 
apteka Pod Łabędziem ul. Gdańska i Sta
romiejska przy ul. Długiej.

Z POMORZA
— • GRUDZIĄDZ. („PePeGe" podejmu

je pracę). Po 4-tygodniowej przerwie „Pe- 
•PeGe“ znów uruchomiło fabrykę; prace 
rozpoczęto w dziale technicznym, chirur
gicznym, w wężowni i walcowni, w któ
rych umieszczono 600 robotników. Inne 
działy, jak obuwniczy itp uruchomione 
zostaną w następnych dniach; liczba ro
botników podniesie się wówczas o dalsze 
kilka set.

— (Spadł z dachu wagonu w czasie po
dróży). Bezrobotny ślusarz Adam Gott, 
lat 20, bez stałego miejsca zamieszkania, 
chcąc koleją odbyć bezpłatną podróż z 
Gdyni do Warszawy, ulokował się na 
dachu wagonu III kl. G. przebył już szczę
śliwie drogę do Laskowic. lecz wskutek 
przemęczenia spadł w pobliżu Jeżewa na 
nasyp kolejowy, gdzie w stanie nieprzy-

Wielkie świętokradztwo
Z Kalisza donosi (mk.):
Lotem błyskawicy obiegła dzisiaj 

w czwartek nasze miasto wieść, że ko
ściół SS. Lazaretanek (poreformacki) 
został okradziony z wot złotych i pie
niędzy w skarbonkach.

Gdy siostra sakrystjanka wczesnym 
rankiem zeszła z klasztoru,' by otwo
rzyć kościół, zastała drzwi, prowadzą
ce z korytarzy klasztornych, otwarte. 
Zaskoczona tym faktem, weszła do ko
ścioła Tutaj zastała nieład na ołta
rzach i skarbonki do pieniędzy rozbite

Okazuje się, że świętokradca zrabo
wał wota z bocznych ołtarzy, m. i. 4 
złote zegarki, kilkanaście pierścion
ków żółtych i krzyżyków oraz rozbił 
7 skarbonek z pieniędzmi. Zbrodniarz 
nie tknął natomiast tabernakulum ąni 
też ołtarza wielkiego, zasłoniętego za 
suwanym obrazem.

Zawiadomiona o zbrodni święto
kradztwa policja przystąpiła do szcze

Żniwo śmierci na Pomorzu
Zwłoki na polu — Trzy tragiczne wypadki w czasie kąpieli

Z Brodnicy na Pomorzu donosi (x): 
Podczas kąpania się w jeziorze Bacho- 
tek utonął handlarz Izrael Zelich 
Horowicz z Łodzi. Horowicz przybył 
przed kilku dniami do Brodnicy, gdzie 
trudnił się handlem domokrążnym.

Na polu pod Mieleszewami (okolica 
Brodnicy) znaleziono mężczyznę z roz
bitą czaszką, który dawał słabe oznaki 
życia. Przewieziony do szpitala zmarł. 
Jak stwierdzono, denat, pochodzący z 
powiatu wyrzyskiego ,nazywa się Lan
ge Stanisław. Przyczyny śmierci nara- 
zie nie stwierdzono. Przypuszcza się, 
iż Lange najechany został przez samo
chód i śmiertelnie poraniony. Nielito-

tomnym znalazła go służba kolejowa. 
Ciężko potłuczonego pasażera umieszczo
no w szpitalu miejskim w Grudziądzu.

— (Wisła wyrzuca swe ofiary). Obok 
cytadeli Wisła wyrzuciła na brzeg zwło
ki nieznanej, około 12 lat liczącej dziew
czynki, która najprawdopodobniej utopi
ła się podczas kąpieli. Zwłoki umieszczo
no w kostnicy szpitala miejskiego. Zwłok 
studenta Gerharda Bartla, który zginął 
dnia 22 ub. m. w nurtach Wisły, dotąd nie 
odnaleziono.

— (Poważne inwestycje). Miasto, uzy
skawszy z Funduszu Pracy pożyczkę w 
kwocie 200000 zł na uporządkowanie i wy
brukowanie ulic w nowo powstałej koło- 
nji will na Kuntersztynie. przystąpiło do 
realizacji projektu. Prace rozpoczęto na 
końcowym odcinku ulicy M. Piłsudskie
go, przy której stanie kosztem 300 000 zł 
hala targowa. Po uporządkowaniu ulic i 
założeniu plant wzdłuż Trynki będzie to 
jedna z najładniejszych dzielnic miasta.

(ski)
— * ŚWIECIE N. WISŁĄ. (Likwida

cja Spółdzielni Przemysłu Ludowego). W 
styczniu 1931 r. założono w Świeciu, z ini
cjatywy ówczesnego starosty powiatowego 
p. Kowalskiego — dziś w stanie spoczyn
ku — Spółdzielnię Przemysłu Ludowego, 
mającą za zadanie rozwinięcie istnieją
cego tu i ówdzie — po wsiach — przemy
słu ludowego: wyrobów i rzeźb z drzewa 
oraz haftów, uruchomienie specjalnego 
warsztatu rzemieślniczego, a co najważ
niejsze zbyt produkcji tego przemysłu. — 
Pierwsze lata spółdzielnia rozwijała się 
produkując rozmaite przedmioty drzewne 
m. in. nawet meble ozdobne w wzory ka
szubskie, na które znajdowano kupców. 
Wzmagający się stale kryzys wywari i 
tu swoje piętno i to do takiego stopnia, że 
walne zebranie członków uchwaliło, nie 
widząc innego wyjścia z sytuacji, roz
wiązanie spółdzielni. I tak znowu pada 
ofiarą kryzysu jedna placówka gospodar
cza — jedna z nielicznych tego rodzaju 
— na Pomorzu.

— (Żyd w polskiej wsi). Do jednej 
z większych miejscowości powiatu świec
kiego — Jeżewa sprowadził się pierwszy 
Żyd, i to niestety, dzięki Polakowi p. Bro
dowskiemu, który w swym domu handlo
wym wynajął sklep Żydowi.

— (Piorun uderzył w dom mieszkalny). 
W Pastwiskach uderzył grom w dom mie
szkalny rolnika Kalinowskiego Franci
szka. Dom spłonął doszczętnie; szkody 
wynoszą kilka tysięcy złotych.

— (Nieomal śmierć pod rogami buha
ja). Na majętności Marji Schulzowej w 
Polskiem Stwolnie spotkało nieszczęście 
dojarza Józefa Piotrowskiego, lat 43 Pod
czas dojenia krów napad! go znienacka 
rozhukany buhaj i mając swą ofiarę pod 
kopytami silnemi rogami maltretował nie
szczęśliwego, którego potłuczonego i oka
leczonego zdołano cudem wyrwać zwie
rzęciu. Poza ogólnem potłuczeniem i oka
leczeniem doznał P. zgniecenia nogi i po
łamania żeber. W poważnym stanie prze
wieziono nieszczęśliwego do szpitala.

— * ŁASIN. (Smutny wypadek). W 
tych dniach udała się gromada dzieci 
szkolnych, do których przyłączył się 18- 
letni Trojanowski, do pobliskiego jeziora, 
ażeby wspólnie zażyć kąpieli. Gdy dzie

gółowych oględzin kościoła i terenu 
przyklasztornego, znajdując ślady stóp 
i odcisków palców. Porobiono zdjęcia 
daktyloskopijne, na podstawie których 
będzie można wykryć zbrodniarza czy 
zbrodniarzy, gdyż okoliczności wskazu
ją, że było ich dwóch. Jeden grasował 
w kościele, a drugi na zewnątrz w o- 
grójcu. Według wszelkiego prawdopo
dobieństwa zbrodniarz ukrył się w ko
ściele w czasie dnia, gdyż kościół był 
otwarty, niema bowiem śladów wdar
cia się z zewnątrz.

Natomiast jego wspólnik, przedostaw
szy się z ogrodu przyklasztornego na 
ogrójec, czekał na wyniki rabunku 
towarzysza zbrodni. Prawdopodobnie 
on też wyrwał z mogiły starej, usypa
nej obok lipy, krzyż drewniany i o- 
parłszy się o mur kaplicy, zaglądał 
przez okienko do wnętrza kościoła. 
Ślady na skarbonkach i zamkach 
wskazują, że zbrodniarz operował ja-

ściwy kierowca samochodu w obawie 
przed odpowiedzialnością umknął.

W tych dniach udali się bracia Fran
ciszek i Klemens Mikołajczykowie z Dę
bin pod Kościerzyną, lat 18 i 14. łodzią 
na jezioro Lipno po rzęsę i trawę na pa
szę. Wskutek przeładowania lodzi w 
drodze powrotnej łódź poczęła się zanu
rzać. W obliczu grożącej śmierci obaj 
wskoczyli do wody, by dopłynąć do 
brzegu. Wskutek wyczerpania sił w 
walce z falami wzburzonego w tym dniu 
jeziora, obaj zginęli okrutną śmiercią. 
Zwłoki topielców wydobyto następnego 
dnia. Straszny wypadek wywołał przy
kre wrażenie w całej okolicy.

ci już były w wodzie. Trojanowski uchwy
cił 12-letniego Jana Szymanowskiego, 
chcąc go nauczyć pływania. Chłopiec w 
niewyjaśniony dotąd sposób dostał się 
na głębię i utonął na oczach swych kole
gów. Zwłoki chłopca wyłowiono. Troja
nowski, widząc nieszczęście, którego był 
przyczyną, zbiegł w niewiadomym kierun
ku. Policja zarządziła poszukiwania za 
zbiegiem.

Z KALISKIEGO
—* KALISZ. (Żyd-brutal.) W ubiegłym 

tygodniu właściciel zakładu fotograficz
nego p. f-ą „Ira“ w Kaliszu, Żyd Mondel 
Engel, pobif b. swoją pracownicę, p. Zofję 
Milczakównę w chwili, gdy przybyła do 
jego zakładu wraz z komornikiem w celu 
zajęcia ruchomości za należną jej pensję. 
Komornik zawezwał policję, która z tego 
zajścia spisała protokół. Engel nie pier
wszy raz używa swej pięści. W ubiegłym 
roku pobił dotkliwie starszą osobę, pewną 
klientkę, za co skazany został na areszt. 
Opinja publiczna Kalisza domaga się 
zamknięcia zakładu brutalnemu Żydowi.

(Rzadki wypadek operacji.) W ubiegłą 
sobotę w nocy, dnia 29 lipca rb. przywie
ziono do szpitala św. Trójcy w Kaliszu 
artystkę teatru żydowskiego, Luksenburg, 
z ciężkiemi objawami zapalenia jamy 
brzusznej. Przybyły natychmiast chirurg, 
p. dr. Cegłowski dokonał niezwłocznie 
operacji, która wykazała uwiężmęcie w 
cienkiej kiszce dużego kamienia, pocho
dzącego z dróg żółciowych, wielkości ma
łego kurzego jaja. Usunięty kamień wa
żył 15 gramów. Jakim sposobem tak du
ży kamień przeszedł z woreczka żółcio
wego do kiszek — trudno odgadnąć. — 
Wspomniany wypadek jest niezwykłą 
rzadkością i w Kaliszu zanotowany został 
poraź pierwszy. Stan chorej jest b. ciężki, 
lecz nie budzący obaw. Dr. Cegłowski, któ
ry dokonał tej niezwykłej operacji, jest 
tematem dnia w Kaliszu wśród świata le
karskiego i Kaliszan.

(Pożary.) We wsi Sulisławice, gm. Ży
dów, w dn. 31 ub. mieś, wybuchł pożar w 
zagrodzie Rataja Walentego. Spłonęła sto
doła wraz z tegorocznym zbiorem i ma
szynami gospodarskiemu Straty 1530 zł. 
Dnia 1 sierpnia rb przed wieczorem, z nie
ustalonych narazie przyczyn wybuchł po
żar we wsi Skrajnia Biizanowska, gm. Bru
dzew. Spłonęła doszczętnie stodoła dre
wniana z zawartością 12 wozów żyta w 
słomie, 2 wozy koniczyny i narzędzia go
spodarskie. Straty 3180 zł.

(Pożyczki dla rzemieślników.) Komu
nalna Kasa Oszczędności m. Kalisza uzy
skała w formie redyskonta z B. G. K. sumę 
zł. 13 900, celem dokonania podziału poży
czek 6-cio miesięcznych pomiędzy rze
mieślników m. Kalisza i powiatu.

(Piękna inicjatywa K. T. M.) Zarząd 
Katolickiego Tow. Muzycznego, pragnąc 
ożywić kulturę muzyczną na terenie na
szego miasta, zamierza, począwszy od po
czątku roku szkolnego wznowić poranki 
muzyczne dla młodzieży szkolnej. W tym 
duchu idąc, K. T. M. zwróciło się do Ku
ratora Warszawskiego Okręgu Naukowe
go z prośbą o poparcie zamierzeń Zarządu

w Kaliszu
kiemś dłutkiem. Nie mogąc otworzyć 
wielkich zamków wewnątrz kościoła, 
otrzymał pomoc od współtowarzysza 
zbrodni, który dopomógł mu do wy
dostania się na korytarz klasztorny, 
skąd już razem uciekli ogrodami na 
ulicę. Takie są hipotezy dostania się 
do kościoła i dokonania świętokradz
twa, gdyż żadnych innych śladów na 
murach klasztoru policja nie odnala- 
z ła,

Zbrodniarz w kościele posługiwał 
się drabinką, wchodząc na ołtarze w 
obuwiu (wskazują to ślady piasku) i 
po drabinie dostawał się do zawieszo
nych w górze wot. Skradł wyłącznie 
złote przedmioty.

Prowadzone energicznie przez poli
cję śledztwo przyczyni się niewątpli
wie do szybkiego wykrycia zbrodnia
rzy. (tel. wł.)

przez polecenie szkołom korzystania z po
pularnych imprez, urządzanych w sali 
gmachu własnego. Inicjatywa ta winna 
znaleść poparcie.

—* WIELUŃ. (Złodziej — amator ty
toniu.) We wtorek, 1 sierpnia w .godzi
nach rannych próbował po wybiciu szyby 
dostać się do handlu kolonja.lnego Anto
niego Tokarka, ul. 3 Maja złodziej, który 
następnie wybił szybę od podwórza i 
wszedł do wnętrza przez kuchnię; złodziej 
wykradł jednak tylko wyroby tytoniowe i 
drobne pieniądze, pozostawione w kasie, 
zgubiwszy trzy paczki tytoniu w drodze. 
Sprawca niespostrzeżony przez nikogo 
ulotnił się, pozostawiając jednak na oknie 
zakrwawiony odcisk palca dla ułatwienia 
policji śladu. Policja wszczęła dochodze
nia. Poszkodowany ocenia szkodę na 
150 zł.

(Kupiectwo narzeka.) W Wieluniu 
kwitnie handel... ale uliczny, uprawiany 
przez małych Żydków, którzy sprzedają 
różne artykuły po ulicy bez przeszkód, 
albowiem policja, pomimo zwracania jej 
uwagi przez tut. kupiectwo, nie inter
weniuje. Jednocześnie skarb państwa do
maga się podatków od kupców, którzy 
obecnie tylko chyba cukier i sól sprzeda
wać będą. I jak tu żyć?!

Wielki zlot „sokoli“ w Śremie
Zlot .sokołów“ okręgu jarocińskie

go, który odbędzie się w dniach 5 i 6 
sierpnia b. r. w Śremie z okazji 40-let- 
niego jubileuszu gniazda śremskiego, 
zapowiada się wspaniale.

W zlocie biorą udział liczne gniazda 
i przeszło 500 dotąd zgłoszonych ćwiczą
cych. Na zlot przybyli już pieszo „soko
li“ z Górnego Śląska, z gniazda Mysło
wice, którzy wystąpią z bardzo efek- 
towoemi ćwiczeniami gimnastycznemu

Tyran uwolniony
W wyniku rozprawy przeciw przy

padkowemu zabójcy śp. Stefana Poniń- 
skiego na strzelnicy P. W. przy ul. Fr. 
Ratajczaka Henrykowi Tyranowi sąd u- 
wolnił oskarżonego od winy i kary, u- 
staliwszy. iż Tyran,, wymierzając brow
ningiem w stronę kolegi, nie mógł wie
dzieć i nie wiedział, że broń jest nabita. 
Oskarżony odpowiadaj przed sądem w 
mundurze marynarza, gdyż obecnie od
bywa służbę wojskową.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 2 sierpnia 1933 zgłoszono: Leon 
Domino, kupiec, 45 lat, Stanisław Drze
wiecki, ślusarz miejski, 35 lat, Zofia 
Gutschowa sef. Brudna, 67 lat. Stanisław 
Wichłacz, ceramik. 22 lat, Stanisław Fe- 
nerowicz, szewc, 59 lat. Czesława Roba
kowska, 24 dni, Antoni Foerster. em. asy
stent kolejowy, 58 lat.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Kazi- 

mierzostwo Gundermanowie, Jerzy i A- 
dam Wolińscy zamiast wieńca na trum
nę śp. radcy Józefa Jasińskieso 10.— zł, 
razem z poprzednio pokwitowanemi 297,40 
złotych.

Na chleb św. Antoniego: Cychowscy, 
Kaliszany dziękując za opiekę i wysłu
chaną prośbę 2,— zł razem z poprzednio 
pokwitowanemi 37,— zł.

Na komitet tai£ch kuchen: Rodzina 
Ansion :>,— zł. razełn z poprzednio Dokwi- 
towapemi 13,— zł.

Na Ociemniałych żołnierzy: Rodzina 
Ansion 5,— zł, razem z poprzednio pokwi
towanemi 10, —(i.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE PARKANY W SERCU EUROPY

TEATR BYDGOSKI PRZED NOWYM SEZONEM
Z Bydgoszczy pisze nam nasz korespon

dent (f);
.Sezon teatralny 1932/3 dobiega końca. 

Niedługo już obecny zespól rozjedzie się 
po różnych miastach Piński, a na ich 
miejsce z jadą a,którzy nowi, zaangażowani 
na przyszły sezon przezdyr. Słomę. Ubiegły 
sezon nie był ani pod względem artystycz
nym, ani co do frekwencji publiczności se
zonem najszczęśliwszym. Częściowo to wi
na kryzysu, częściowo przypisuje się ją 
protektoratowi ZASP-u.

Poprzednie pięciolecie dyrekcji dyr. 
Storn y zaznaczyło się dużem uwzględnie
niem repertuaru klasycznego Poznaliśmy 
w niemi ze sceny całego prawie Fredrę, du
żo arcydzieł Słowackiego. Mickiewicza. 
Krasińskiego. Wyspiańskiego. Poznaliśmy 
Szekspira, Moliera, Schillera i t. d. Rok o- 
statni dął nam z wielkiego repertuaru sto
sunkowo niewiele, ma. jednakowoż w swo
im dorofbku kilka wartościowych pozycyj. 
A więc z okazji rocznicy Wyspiańskiego 
ujrzeliśmy „Wesele“ i „Warszawiankę“. 
Były to wprawdzie tylko wznowienia, ale 
przecież „Wesele“ grano 14 razy i kasowy 
■wynik był więcej niż dobry. Ujrzeliśmy 
dalej 3 niegrane dotychczas w Bydgoszczy

NAUKA
Odznaczenie uczonego. Donoszą z War

szawy; Inż. K. Smoleński, profesor Poli
techniki Warszawekieji został powołany 
na zagranicznego członka Akademji Pra
cy im. Masaryka w Pradze. Prof. Smoleń
ski jest drugim obok p. Prezydenta, prof. 
Mościckiego, członkiem Polakiem tej Aka- 
demji. (tw)

LITERATURA
O ateńskim komediopisarzu. Profesor 

Gilbert Murray, znawca literatury grec
kiej i tłumacz Eurypidesa, ogłosił mo.no- 
grafję o Arystofanesie (Aristophanes. 
Oxford, Clarendon Presa. 1933). Znany ze 
swych radykalnych przekonań uczony w 
wydanej w r. 1897 „Historji starożytnej li
teratury greckiej“ obszedł się z wielkim 
komediopisarzem dość surowo, oskarżając 
go o wsteczni-ctwo, o niesprawiedliwość 
względem Sokratesa (w „Chmurach“) i 
Eurypidesa (w „Żabach“), wreszcie o za
miłowanie do nieprzyzwoitości. Murray 
obecnie znacznie modyfikuje swe poglądy 
pod wpływem obserwacji powojennego 
świata. Zrozumiał, że można było popaść 
w satyryczną zjadliwość w Atenach, któ
rych życie zatruła przewlekła wojna pelo- 
ponezka; że ataki na Sokratesa i Eurypi
desa nie były zupełnie pozbawione pod
staw, gdyż Arystofanes przedsiębrał je w 
obronie zasad, które zdały egzamin w 
praktycznem zastosowaniu; że można było 
zniena widzieć wychodzących z pośród 
skrajnej demokracji dyktatorów; że wre
szcie nieprzyzwoitości Arystofanesa zgod
ne były z prastarym charakterem komediji 
attyckiej, od którego komediopisarz nie 
myślal odstępować. Książkę dedykował 
prof. Murray swemu przyjacielowi Bernar
dowi Shaw, który — nawiasem mówiąc — 
sportretował go swego czasu z dobrodusz
nym humorem jako profesora Cusinsa w 
koimedj.i „Major Barbara“. (W. T.)

PLASTYKA I ZDObInISTWO
Rembrandty z Ermitażu. Donoszą z 

Amsterdamu: Towarzystwo Przyjaciół
Rembrandta w Amsterdamie nabyło ze 
zbiorów muzeum Ermitażu dwa obrazy 
Rembrandta: „Portret Tytusa Rem
brandta“ i „Zaparcie się św. Piotra", (pz)

LEW I „VIRTUTI MILITARI“ W HERBIE
Piszą, nam ze Lwowa:
Staraniem Towarzystwa miłośni

ków przeszłości Lwowa, wyszła nie
dawno pośmiertna rozprawa dr. K. So- 
chaniewicza p. t. „Herb miasta Lwo
wa“. Staje się ona tembardziej aktu
alną, że władze miejskie czynią obec
nie zabiegi o przywrócenie miastu 
dawnego, historycznego herbu. W ry
sunku herbowym Lwowa spotykamy 
dwa zasadnicze motywy: wyobrażenie 
lwa i architekturę. Pierwszy doku
ment z herbem Lwowa datowany jest 
z 10 stycznia 1359 roku. Herb istniał 
już dawniej, ale wszystkie starsze księ
gi i dokumenty zginęły w pożarze 1381 
roku. Papież Sykstus V przydał her
bowi w roku 1586 roku nowe szczegó
ły: do Iwa i muru z trzema basztami 
przybyły trzy wzgórza oraz gwiazda, 
trzymana przez lwa. Arcybiskup 
lwowski Jan Dymitr Bończa-Solikow- 
ski, odprawiając poselstwo do Ojca 
św. od króla Stefńna Batorego, otrzy
mał dokument z przywilejem na takie 
przyozdobienie herbu. „Dołączałby i 
dodajemy“ — głosi przywilej — „na 
mocy powagi naszej apostolskiej ni- 
niejszem pismem do oznak lwa, wspól
nych nam z rzeczonem miastem, trzy 
pagórki i gwiazdę, odjęte od lwa na
szego herbu“.

jednoaktówki Fredry; w pięknej oprawie 
scenicznej i doskonałej obsadzie „Pana 
Da.ma.zego“ Blizińskiego; „Wiele hałasu o 
nic“ Szekspira i ezylerowskiego „Don Car
iosa“. Z ciekawszych przedstawień trzeba 
też wymienić „Dziką pszczołę“, „Fräulein 
Doktor“, „Kapitana z Köpenick“, „Obronę 
Częstochowy“, „Mam lat 26“.

Nie jest to pewnie dorobek, któryby zło- 
temi głoskami zapisywać należało w hi
storii polskiego teatru w Bydgoszczy. Tak 
samo nie przejdzie do tej historji ostatni 
repertuar śpiewny z „Jimem i Jillem“, 
„Pod Białym Konietm“, „Peppiną“ i „Nie
bieskim motylem“ na czele. Ale gdy go się 
porówna z innemi teatrami, sprawiedli
wość każę przyznać, że przecież w Bydgo
szczy nie było wcale najgorzej.

Zbliża się nowy sezon, zapewne znowu 
trudny pod względem finansowym. Teatr 
prowadzić będzie teraz dyr Stoma samo
dzielnie, bez protektoratu ZASP-u Zarów
no sfery kierownicze miejskie, jak społe
czeństwo wierzy, że dyr. Stoma potrafi się 
uporać ze wszystkiemi nastręczającemu się 
trudnościami i wyjdzie z nich obronną 
ręką.

OCHRONA PRZYRODY
Nowe rezerwaty prywatne. Idea ochro

ny przyrody przenika już skutecznie do 
szerokich warstw naszego społeczeństwa. 
W ostatnich dniach trzej właściciele ziem
scy z Podola, rozumiejąc dobrze cele o- 
chrony rzadkich roślin, wydzielili ze 
swych majątków takie obszary i oddali je 
całkowicie pod zupełną ochronę. Barono
wa Stella Turnauowa w Obiżowej pod Zale
szczykami utworzyła prywatny rezerwat z 
roślinności stepowej, wśród której rośnie 
rzadki w Polsce „migdał niski“. Rezerwat 
ten nie tylko jest pieczołowicie ochrania
ny, lecz także utrzymywany w stanie natu
ralnym, co ma duże znaczenie dla nauki. 
Wiadomo, że na stromych ściankach ja
rów rzek Podola, a zwłaszcza nad Dnie
strem i Seretem, występują ciekawe i 
rzadkie zbiorowiska roślinne. Niestety u- 
legają one zniszczeniu — tratuje je bydło, 
a nierzadko niekulturalni turyści niepo
trzebnie zrywają całe masy kwiatów. Dwa 
takie rezerwaty prywatne założyli pp Ed
ward Sidorowicz w Kołodróbce nad Dnie
strem i inż. Antoni Gromnicki w Oleksiń- 
cach nad Seretem. W tym ostatnim rezer
wacie rosną na gipsowych pokładach lićz- 
ne okazy stepowej odmiany chabra, zwa
nego „chabrem „Marschalla“. (J. Mł.)

VARIA
Na uroczystości wiedeńskie. Aby umoż

liwić amatorskim zespołom wiejskim u- 
rządzanie obchodów ku czci Sobieskiego, 
wydała „Ostoja“. S. A„ w Poznaniu dwie 
broszurki dla stowarzyszeń młodzieży. 
Pierwsza z nich — Elbe: „Przedmurze 
chrześcijaństwa“ przynosi całkowity pro
gram uroczystej wieczornicy jubileuszo
wej, zawiera kilka utworów do deklama- 
cyj chórowych i solowych, wyjątek z G. 
Morcinka „N.a królewskiej drodze“ do re
cytacji oraz dwa obrazki sceniczne. Druga 
broszurka zawiera jednoaktówkę A. Fi
schera p. t. „Jak kto może“, przeznaczoną 
do odegrania dla dziewcząt. Sztuczka nie 
wymaga ani kostiumów, ani trudnych de- 
koracyj, może być odegrana nawet pod go
lem niebem. Bardzo na czasie pojawiające 
się broszurki przyczynią się do spopulary
zowania na wsi 250 rocznicy Odsieczy 
Wiedeńskiej, (k)

Za czasów zaboru austrjackiego 
herb pozostał niezmieniony, dodano 
mu tylko tarczę niemiecką z kartu
szem. Tak przetrwał do czasów pol
skich, Za bohaterską obronę przed 
hajdamakami zdobył Lwów na progu 
Niepodległości zaszczytną do swego 
herbu ozdobę: krzyż orderu Yirtuti 
Militari.

Przedstawiony więc obecnie do za
twierdzenia projekt, oparty na histo
rycznych wzorach, wyobraża: mur z 
trzema basztami obronnemi, na środ
ku brama, a w niej lew trzymający 
gwiazdę. Pod tarczą widnieje krzyż 
Virtuti Militari na laurowych gałąz
kach; u góry korona z wstęgami, na 
których widnieje napis: „Semper fide- 
lis“. L. T.

Pisma nadesłane
„Zet“ nr. 8 Treść: J. Braun: „Moja od

powiedź Boyowi — czyli rozmowa z Cho
chołem“. — J. Braun: „Język i styl Norwi
da“. — K, A. Jaworski: „Szczyty poezji ro
syjskiej“. — W, Majakowski: „Napoleon i 
ja“. — S. Jasieniu: „Do Klujewa“. — M. 
Wołoszyn i A. Blok: „Wiersze“. — Cz. Ja
strzębiec - Kozłowski: „Rozmyślania“ — 
Norwidiana. — Wśród nowych książek. 
— Książki i czasopisma, Adr. Red. Warsza
wa, Dobra 59, I p.

Cyrkiel nad Europą — Z warszawskiego tramwaju do ... 
Eureka! — Serce Europy na skrzyżowaniu Marszałkowskiej 
Cztery dworce kolejowe, jeden przy drugim —-

Model można już
Gdybyś, kochany czytelniku, niezra- 

żony upałem, sięgnął po mapę Europy, 
a jeszcze lepiej, wziął także cyrkiel do 
ręki; łatwo przekonałbyś się, że stoli
ca Polski zajmuję tam miejsce szcze
gólnie uprzywilejowane. Jest ona do
słownie środkiem Europy. Oparłszy 
jedną nóżką cyrkla w kółeczku ozna- 
czającem Warszawę i zakreślając krąg, 
równy dajmy na to odległości Warsza
wy od Paryża, przekonasz się, że łuk 
ten przejdzie równocześnie przez Lon
dyn, Bergen, Moskwę, Krym, Konstan
tynopol, Saloniki, Neapol, Rzym, Mon
te-Carlo (!) i... powróci do Paryża.

Zaciekawiony takim obrotem spra
wy zrobisz inną próbę i weźmiesz w 
cyrkiel odległość dzielącą. Warszawę 
od najdalszego krańca Europy na za
chodzie: od Gibraltaru. Okaże się, że 
ta sama odległość będzie odpowiadała 
granicy z Azją, t. j. pasmem gór 
uralskich. Podobnie z północą i połud
niem: Warszawa, leży ściśle w poło
wie drogi powietrznej dzielącej Nord- 
kap od Afryki północnej, ściśle mó
wiąc, od Cyrenajki.

Leży więc w środku Europy, ale 
tak samo leży i w środku Polski. Za
taczając coraz mniejsze kręgi, ciągle z 
ogniskiem w Warszawie, przekonamy 
się, że jest ona jednakowo oddalona 
od najdalszych krańców Rzeczypospo
litej, a więc od: Pucka, Pińska, Lwowa, 
Zakopanego (a także i Lignicy). Potem 
idą Poznań, Kowel, Kraków i Opole. 
Następnie jeszcze bliżej: Toruń, Biały
stok, Brześć (przepraszam!) i Sando
mierz. I wreszcie w najbliższem są
siedztwie stolicy znajdują się, jedna
kowo od niej oddalone Ostrołęka, 
Siedlce, Dęblin, Radom i Tomaszów. 
Dodajmy do tego szczególniejsze poło
żenie Warszawy w stosunku do Wisły; 
a mianowicie to, że znajduje się ona 
ściśle w połowie biegu królowej wód 
polskich a nadto w miejscu, gdzie koń
czy się trakt karpacki Wisły, wklęsły 
ku zachodowi,, przeginając kierunek 
ku wschodowi i zmieniając nazwę na 
trakt bałtycki. Leży ona nieomal ści
śle w połowie drogi powietrznej, wy
znaczonej południkiem między Krako
wem a Gdańskiem.

Gdybyśmy żyli w czasach Faraonów 
Egipskich, lub umieli posługiwać się 
tajemną wiedzą astrologów, kto wie 
jak ciekawą postawilibyśmy prognozę, 
opieraiac się na tak niezwykłych prze
słankach, jak staralibyśmy się podkre
ślić to symboliczne, „święte“ położenie 
Warszawy, przyciągnąć i zepatować 
turystów...

Takie oto, głębokie refleksje, zro
dziły się w mej głowie pewnego lipco
wego popołudnia, gdy stojąc na plat
formie tramwajowej oczekiwałem, 
wraz z innymi autochtonami cierpli
wie, aż „władza“ uzbrojona w białą pa
łeczkę, łaskawie pozwoli przetoczyć 
się fali dążącej, dążącej, skąd? do
kąd? ...

Gdzież my właściwie jesteśmy? 
Aha! na skrzyżowaniu Marszałkowskiej 
z Alejami Jerozolimskiemu — W jakim 
kierunku idzie Marszałkowska? — Z 
południa na północ. — W jakim kie
runku idzie Aleja Jerozolimska? — Ze 
wschodu na zachód. — Gdzie leży War
szawa? — W sercu Polski. — Gdzie le
ży Polska? — W sercu Europy. A 
więc? — ...Eureka!! Zawołałem i 
wyskoczyłem z tramwaju, jak Archi- 
medes niegdyś z wanny.

Zapomniałem dokąd jechałem, 
gdzie śpieszyłem się tak lekkomyślnie, 
że nie wahałem się w czasach kryzyso
wych wydać 25 groszy na bilet tram
wajowy, ale niepodobna było pominąć 
rzadkiej okazji poznania środka 
Europy!! \ i

Pomyślcie tylko kochani czytelnicy: 
Każde miasto ma swoje atrakcje: Pa
ryż ma wieżę Eiffla i „plaisirs /le mi
nuit“, Wiedeń ma walce strausowskie i 
ispritzepa. Berlin pęki zielonych 
gwoździków i Hitlera, Rzym trzysta 
kościołów i boskiego Benita, ale śro
dek Europy leży Warszawie! Unique 
au monde! Qnly in Warsaw! Przed 
barem „Żywiec*! i, przed kupą gruzóńr... 
Jeden dworzec burzą, a drugi na jego 
miejsce wznoszą ...

Spojrzałem wokoło, jak gdybym po
raź pierwszy w życiu znalazł się tutaj. 
Przyznam, że widok nie był frapujący.

wanny Archimedesa — 
i Jerozolimskiej — 

Ale będzie piąty ładniejszy! — 
oglądać.

W jednym z kościołów jerozolim
skich (w kościele Grobu) znajduje się 
po dziś dzień, wmurowany w posadz
kę, piękny puhar marmurowy, ozna
czający środek świata, który według 
ówczesnych wierzeń i poglądów znaj
dował się właśnie w tern świętem mie- 
ście® Jak wielką wagę przywiązują 
mieszkańcy Jerozolimy do tego zasz
czytnego wyróżnienia, świadczy najle
piej fakt, że muzułmanie ukazują w 
temże mieście inny punkt środkowy 
naszego globu, jakim, według ich wer
sji, jest głaz, znajdujący się w meczecie 
Omara, otoczony złotym parkanem!

Warszawa, nie rości sobie tak 
szczytnych pretensyj. Jej „serce“, ser
ce potrójne, bo jest ono także i sercem 
Polski i sercem Europy, odznacza się 
wyjątkowem zaniedbaniem. Zamiast 
wspaniałego puhara marmurowego, 
stoi u skrzyżowania „dróg z północy 
na południe i ze wschodu na zachód“, 
zbolały policjant, z trudem utrzymują
cy jaką taką równowagę na wyboi
stym bruku. Zamiast wspaniałej zło
tej kraty, sieć pogiętych szyn tramwa
jowych, a zamiast marmurów świąty
ni jerozolimskiej, — bar, budka z ga- 
zetami i, zalepiony podartemi afisza
mi płot, odgradzający budowę drugie
go z kolei dworca prowizorycznego.

W obecnej chwili, jedyną osobli
wością turystyczną, wskazującą na to, 
że punkt ten jest istotnie „węzłem 
między wschodem i zachodem, półno
cą a południem“, są... cztery 
dworce kolejowe, ustawione jeden obok 
drugiego! Tego naprawdę nigdzie nie
ma. I naprawdę trzeba było skojarze
nia tych wszystkich, jakże ważnych, 
spraw, w moim przegrzanym lipcowem 
słońcem umyśle, ażebym ja, niemal że 
urodzony warszawianin, bo obywatel 
stolicy od trzeciego roku życia, uprzy
tomnił sobie tę szczególną obfitość 
dworców warszawskich. Pierwszym, 
najstarszym jest wybudowany przed 
90-ciu laty przez starego Marconiego 
dworzec kolei Warszawsko - Wiedeń
skiej; w kilkadziesiąt lat później Do
maniewski wybudował od strony ul. 
Widok dworzec drugi t. zw. Przyjaz
dowy, i oczywiście oba funkcjonowały. 
W czasach okupacji niemieckiej Ta
deusz Zieliński dobudował trzeci dwo* 
rzec, „prowizoryczny“, w tym celu, żeby 
umożliwić zburzenie dwóch dawniej
szych a na ich miejsce wybudować no
wy „pałac kolejnictwa polskiego“. 
Dworzec prowizoryczny stoi już lat 
15-cie i służy w trudzie i znoju na rów
ni ze swymi sędziwymi poprzednikami. 
Obecnie wykańcza się budowę czwarte
go dworca, też prowizorycznego, na uży
tek ruchu podmiejskiego prawego 
brzegu Wisły. Są tacy, którzy twier
dzą, że jak tylko ten dworzec wykoń
czą, to natychmiast rozpocznie się ...

No co? Co się rozpocznie?
Budowa piątego dworca,' który, 

tym razem już napewno, będzie owym 
oblubieńcem od tylu lat oczekiwanym. 
Po Jego przyjściu „będzie jeden pa
sterz i jedna owczarnia“. Karawan-se- 
raj warszawskich czterech dworców 
zniknie i będzie naprawdę, ślicznie.

Kto ciekaw czy naprawdę będzie, i 
czy bardzo, ślicznie, może się o tem 
przekonać \w Muzeum Kolej owem, 
gdzie ustawiono model przyszłej kon
figuracji środka Europy.

Narazie, zastępują nam te smako
łyki parkany i wyboje.

Gdy rozmyślając nad znikomością 
tego świata, smętnie spuściłem głowę, 
błysnęło znienacka coś, wciśniętego 
między koślawe kamienie bruku, 
^chyliłem się.

, Była to podkowa.
I oto teraz, gdy piszę te słowa, spo

glądam na nią, nie mogąc znaleźć od
powiedzi na pytanie: co ona oznacza?

Dr. Lech Niemoiowski.

Warszawa.

Ps. Feljeton niniejszy jest dalszym 
ciągiem feljetonu z dnia 21 lipca 
nr. 329 p. t. „Problemy Architektonicz.-
ne Stolicy“.



Wycieczka „Sokoła“ 
do Torunia

Z okazji zlotu dzielnicy pomorskiej 
organizuje przewodnictwo dzielnicy 
wielkopolskiej wycieczkę autobusami 
do Torunia.

Wyjazd z Poznania w sobotę 12. b. 
m. o godz. 14 z przed sekretarjatu 
dzielnicy Wały Zygmunta 10. Mniej- 
więcej o godz. 17 przyjazd do Kruszwi
cy i zwiedzenie miasta; odjazd z 
Kruszwicy o godz. 19, przyjazd do To
runia o godz. 20.30. Wyjazd z Toru
nia w niedzielę 13. b. m. o godz. 23. 
Osoby, nie mogące wyjechać w sobo
tę, mają możność wyjazdu w niedzie
lę rano o godz. 5 również z przed se
kretarjatu dzielnicy, wprost do Toru
nia.

Karty zlotowe po 1.50 uprawniają 
do bezpłatnej masowej kwatery, śnia
dania i obiadu zlotu i wolnego wstępu 
na boisko, tudzież zniżki w kinach. 
Kwatery prywatne zapewni się tym, 
którzy zgłoszą się o nie do 5. b. m. 
włącznie.

Koszty przejazdu w obie strony 
wynoszą tylko 8,50 zł. Zgłoszenia wraz 
z opłatą za przejazd przyjmuje się w 
sekretariacie Dzielnicy, Wały Zyg
munta Augusta 10, w godzinach urzę
dowych od 10 do 14 i od 16 do 19, 
przyczem wyraźnie podać należy dzień 
zamierzonego wyjazdu, w sobotę w 
południe czy też w niedzielę.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCHI

SPORT
Kolarstwo

Rewanż mistrzostwa Polski na lorze w 
Kaliszu. W nadchodzącą niedzielę, na sta
dionie miejskim w Kaliszu odbędą się za
wody kolarskie z udziałem najlepszych ko
larzy polskich. Na starcie ujrzymy mistrza 
Polski Puszą, wicemistrza Einbrota, zeszło
rocznego mistrza Popończyka, Paula, mi
strza Warszawy Frankowskiego, olimpij
czyka Zyberta, najlepszych długodystan
sowców Polski: Michalaka. Oleckiego, Tar
gońskiego, oraz miejscowych, z Sobolew
skim na czele. Poza walką o tytuł mistrza 
Polski, odbędą się emocjonujące biegi za 
motorami. (mk)

Lekka atletyka
Helfasz — Ronda. Przed kilku dniami 

zarząd P. O. Z. L. A. otrzymał od zarządu 
okręgu praskiego zawiadomienie, że z po
wodu służby wojskowej Douda do Pozna
nia przybyć nie może. Praska „S.lavia“ 
chciała wyciągnąć konsekwencje z niestar- 
towania poznańczyka Heljasza w Pradze 
na jubileuszu 40-lecia „Slavji“, i zrewanżo
wać się niewyslaniem Doudy. Jednak ener
giczna interwencja POZLA oraz pomoc tu
tejszego konsulatu czeskosłowackiego od
niosła skutek i sympatyczny Franta Dou
da będzie reprezentował barwy _ Pragi. 
Team Pragi przyjeżdża do Poznania w so
botę w godzinach południowych przez Ra
wicz i zamieszka w hotelu Britania. Przy
pominamy jeszcze raz o rozpoczętej już 
sprzedaży biletów w firmach „Camera“ o- 
raz „Dom Sportowy“.

Nurmi — Ladoumegue w pojedynku.
Oddawna wyczekiwane spotkanie dwóch 
świetnych lekkoatletów zawodowych, Nur- 
miego i Ladoumegua dojść ma obecnie do 
skutku, Paavo Nurmi został już jakoby za
proszony do Paryża na szereg biegów po
kazowych. Pod koniec sierpnia br. spotkał-

by się Nurmi w Paryżu z Ladoumegue aa 
dystansach — 3 km. i 1 mili ang. (PAT)

Piłka nożna
Piłkarski mistrz Węgier „Ferencyarosi 

Toma Club“, grać będzie definitywnie w 
Polsce w dniach 12 i 13 bm. Pierwszego 
dnia (sobota) Węgrzy grać będą w Łodzi, 
z „ŁKS“ a drugiego — w Krakowie z „Gar
barnią“.

„22 p. p." postanowił na środowem 
walnem zgromadzeniu zmienić nazwę 
klubu i po porozumieniu się z zarządem 
K. S. Strzelec z Siedlec dokonać fuzji obu 
organizacyj. Nowopowstały kłub nosić ma 
nazwę „K. S. Strzelec im. płk. Kazimierza 
Hosera“.

Mistrz Lublina „Strzelec“ postanowił 
wycofać się z rozgrywek o wejście do ligi. 
W związku z tem. wyznaczony na niedzielę 
mecz w Przemyślu z „Polonją“ nie dojdzie 
do skutku. (PAT)

Wioślarstwo
Wielki spływ do mona. Dnia 1 S. m- 

przepłynęło przez Płock około 800 łodzi., 
zdążających do Torunia korytem Wisły i 
dopływami na punkt zborny wielkiego 
spływu kajakowego i ioślarskiego do mo
rza polskiego, organizowanego przez Ligę 
Morską. Z Torunia nastąpi wspólny wy
jazd wszystkich łodzi, które odtąd aż do j 
Gdańska spływać będą wielką, niewidzaną 
dotąd w Polsce, ławą. (PAT)

Pocęg popularne na wioślarskie mi
strzostwa Polski. Na regaty wioślarskie o 
mistrzostwo Polski w Bydgoszczy, biuro 
podróży Cook w Warszawie w porozumie
niu z Pol. Zw. Tow. Wioślarskich organi
zuje szereg pociągów popularnych z róż
nych miast. Z Poznania jak wiadomo po
ciąg popularny wychodzi o godz. 7.40 i jest 
w Byu oszczy około godz. 10.10. Z Warsza
wy pociąg taki wyiedzie z dw. głównego o 
godz. 6 20 rano w niedzielę i przybędzie 
do Bydgoszczy o godz. 12.12 minut. Uczest
nicy po obie,:;ie i obejrzeniu miasta będą 
mogli udać się do Łęgnowa statkiem lub 
koleją. Wszystkim pasażerom pociągów 
popularnych przyznane będą 50 proc, zniż
ki przy zakupieniu biletów wejściowych.

TEATRY
Scena na wodzie w Soiaczu

Dziś, w czwartek odbędzie się pre- 
tnjera przepięknej polskiej komedjo- 
opery „Zabobon“ (Krakowiacy i Góra
le), która zainicjuje cykl przedstawień 
na scenie letniej w Soiaczu. Przepięk
ne to widowisko inscenizowane nie
zmiernie starannie i efektownie, dzię
ki oryginalnemu ujęciu, znakomitej 
muzyce i czarującej przyrodzie sołec
kiego parku oraz barwnym ramom de
koracyjnym projektu F. Worsztynowi- 
cza stanowi skończenie artystyczną 
całość. Publiczność poznańska będzie 
mieć dzięki tym przedstawieniom nie
codzienną sposobność spędzenia prze
miłego wieczoru pod golem niebem 
przy niezwykle niskich cenach i do
godnej komunikacji tramwajami.

RADJO
Piątek, dnia 4 sierpnia 1933 r.

Poznań (334 m) godz. 12.25 (Warszawa); 
godz 13.03 płyty gramof.; godz. 14.00 gieł
da: godz. 16.30 tr. z Warszawy; godzina 
18.00 kwadrans Tow. Krajozn.; godz 18.15 
tr. z Warszawy: godz. 19.40 „Na widno
kręgu“ z Warszawy, godz. 19.58 sygnał 
czasu; godz. 20.00 koncert symfoniczny z 
Warszawy; godz. 22.00 sygnał czasu, kom.; 
godz. 22.15 muz. lekka i tan, z płyt

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 7.05 gimnastyka; godz. 12.05 
jazz instrumentalny i wokalny (płyty; go
dzina 12.25 codzienny przegląd prasy pol
skiej; godz. 12.33 kom. meteor.; godz. 12.35

Kino ffAPOLLO,f
Od czwartku, dnia 3 sierpnia 1933 r.

Pełen piękna, emocji i dramatycznych przygód p. t.

PIRACI STEPU
W głównych rolach: Sally Blane — Raadolph Scott

Interesująca karta z dziejów cywilizacji Ameryki
W nadprogramie: przepiękny film „BIAŁY MUSTANG

Seanse:
5, 7 i 9-te

Seanse:
5, 7 i 9-ta

Ceny miejsc od 45 groszy.

sławni wiolonczeliści (płyty); godz. 12.55 
dz. połudn.: godz. 14.55 muzyka z płyt; go
dzina 15.05 wiadom. bież.; godz. 15.10 kom. 
Państw. Inst. Eksp.; godz. 15.15 muzyka 
z płyt: godz. 15.25 kom gosp.; godz. 15.35 
muzyka z płyt; godz. 15.45 chwilka lotni
cza i przeciwgazowa; godz. 15.50 muzyka 
z płyt; godz. 15.55 chwilka morska i kolo
nialna; godz. 16.00 tr. z Ciechocinka; godz. 
16.30 tr. z kortów „Legji“ międzypaństw. 
spotkania tennisowego Polska — Włochy; 
rozgrywki o puhar Davisa —- pierwszy 
dzień spotkania; godz. 17.00 „Przegląd wy
dawnictw“; godz. 17.15 koncert solistów; 
wyk.: B. Prywman - Kiszycerowa (mezzo
sopran), B. Ginzburg (wioloncz.); godz 18.15 
„Stan naszego sadownictwa i perspektywy 
jego rozwoju“ —- wygł. inż. E. Błaszczyk; 
godz. 18.35 recital śpiewaczy E. Mossa
kowskiego (baryton); godz. 19.05 piosenki 
w wyk. Z. Terne (płyty); godz 19.40 „Na 
widnokręgu“; godz. 20.00 koncert symf.; 
wyk.: ork. symf. P. R. pod dyr. K. Wiłko
mirskiego i Al. Kołtun (skrzypce); godz. 
20.50 dz. wiecz.; godz. 21.00 weekend (dokąd 
jechać w święto?), poczem d. c. koncertu;

nc 4 748/9

godz. 22.00 muzyka tan. z Ciechocinka; go
dzina 22.25 wiadom. sport.

Programy zagraniczne: Budapeszt i5o0
m) 19.00 koncert ork. wojskowej, 
gramofon, 21.45 muzyka cygańska; Praga 
(489 m) 20.30 czeska muzyka operowa; Bu
kareszt (395 m) 19.40 „Pajace“ op. Leonca
vallo i „Cavalleria rusticana“ op. Masca- 
aniego; Rzym (441 m) godz. 21.15 koncert 
iit.w Verdiego: Wiedeń (517 no) 20.15 mu-

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Letni kurs Rytmiki i Plastyki Walen
tyny Wiechowiczowej w Studjum Wycho
wania Fizycznego (park Wilsona). Kom
plety Pań i Dzieci. W razie dobrej pogo
dy lekcje odbywają się na powietrzu. 
Wpisy i informacje na miejscu codziennie 
od godz. 4—5. ZS 19 520

W Roku Świętym
na resztę kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu 
288. ofiarowali do dnia 18. 7. 1933. S98 8p

Ze skarbony prey Pomnika wy-] 
brano: j

11. 7. 33. 1 talar niem. w
srebr. i 21.19

12. 7. 33. 38.40
13. 7. 33. 48.71
14. 7. 33. 30.36
15. 7. 33. 49.61
16. 7, 33. 2 mkn, w sreb. i 17.06
17. 7. 38. 43.98
18. 7. 83. 50.82
A. Fogler, Pozn. 5.—
Maciejakowie, Orzechowo 9,— 
Tow. Wydawnicze, Rawicz

składki zebr, w red. od 
nast. osób:

A. Aplikowska 8,—
Fr Brengnot 2,—
Szcz. Delikowski, Rostęp-

niewo 10.—
i. Dziekanowic, Rawicz U.

rata
B. Kuczyński

10.—
3,—

Kolo Włościanek, Zakrze
wo 10.—

P. Nawroth 10,—
Stów Młodych Polek, Ra

wicz 10.—
Wiśniewski 5,—
P. Sobański. Sarnowa 5,—
N. N. 5.—
N. N. 2 —

razem zł
M. Talagowa, Stryj 5,—
G. W anso wianka. Gdańsk 3.— 
Sod. Mariańska Pań, w

Kaliszu 10,—
J. Trawiński, środa ?,•
H. Tojkowska, Poznacho-

wica. Górna 2.50
St. Lipiński. Wągrowiec 1.- 
B. Sterzewska, Wadowice 6.- 
F. Krzyszkowski. Wieliczka 5.— 
St Nadworzka, Grudziądz L 
Ks Wlodz. J akowski, War

szawa jako dowód 
Wdzięczności dla Jego 
Eminencji Księdza Pry
masa 100.—

Z. Mrazkówna, Rzeszów 1,— 
F. Dolczewski, Bydgoszcz 5.—

A Moraws.:i, Lwów 5,—
Ks. Ant Hlond, Warsza

wa . 5.—
J. Wegielewski. Kościerzyna 3.—
K. Tyrawa, Sułkowice 3.—
A. Paśzczyńska, Brzeżany 8,— 
W. Momot, Zator 2.
Rodzina Kaleta, Rybowo 
Błaszczyńska, Końskie 
St. Zborowski, Jerka 
Fr. Kania, Łomża
A. Smoczyński, Grudziądz 7,'
J. Plewińska, maj. Mako-

lin 3.—
St. Panek, Łódź 4,—
F. Pawlicki. Pozn. 5.—
S. Iwanowiczową, Bydgoszcz 7,— 
I Paradowski, Chełmno 3.—
Wt. Wentzel. Ostrów 10.—
I. Gołębiewski, Chełmża 
St Karów. Tczew
F. Czucha, Tczew 
St. Gomolińska-Duczymiń- 

ska, Lwów
Wt. Jadzimowicz, Wilno 
Z. Poźniak, Lwów

5.—
5,—
2,—

,50
3.—
3,—
2 — 
2,— 9_

Dr. I. Wojkowska, Lwów 3,— 
M. Boraczek. Lwów 2,—
St. Skrzyn'arz, Radom 2,—
W. Czajeska, Peczenizyn 2.— 
I. Czop. Radzieehów 3.—
B. Petru, Stryj L—
M. Kłapówna, Lwów 10,—
Inż. M. Osiński, Lwów 2,— 
St. Roszczak, środa 5,—
M Laudowska, Radomno 2,- 
K. Mran. Sokół . 2,
Stęszewska, Szczepie« s pr.

o zdr 6,—
W. Czubak, Różyc 5,—
E. Krusche, Leboschowitz 5,— 
Fr. Klimaszewski, Kowa

lewo 2 5.—
Ks. St. Kocyan, Tarnów 1,— 
K. Kalecki, Orłowo Morskie 5.' 
A. Frölich. Inowrocław 3.— 
Fr. Głowacki. Inowrocław 1,— 
P. Budzińska, Borkowo 5,— 
Wł. Mandyna. Tłumacz 2, 
M. C. Wągrowiec 5,—
St. Dyczyński, Trzeciewnica 3,— 
E. Ściesiński, Lucim 2,—

M. Kajdanówna, środa _ 2,»
K Raczkowska, Wągrowiec 2,—i
G. Romejko, Łapy, w pew.

int L-*
St Glapińscy, Przylepki 20,—s 
Dyr. W. Cierpik, Kępno z

podz. za uzdrów, dzieci 2,—i 
Z. Kielmiński, Kępno 1.—» 
J. Frackowiakowa, Rawicz

o zdr. 8,—<
M. Korczowska, Rzeszów 3,— 
E. Dziewulska, Bydgoszcz 2.—> 
SS. Miłosierdzia, Bursztyn 5,— 
J. Jabubowska, Lwów 5,—> 
J. Nowak, Lwów «,—*
Inż. T. Sommer, Pozn. 6,—ł 
J. Auranty, Strzelno 3,—•
M. Kowalski, Grudziądz 2,—i 
I Tyszko, Nowo-świeciany 5,—■i 
A. Wezlowski, Pińsk 1.—•>
P. Malewski, Kościerzyna 2,—i
M. Staśkiewiez, Pakość L—■*
L. Sławski. Gniezno 10,—■>
Fr. Kaczmarek, Kępno 10.—■»
M. Kowalska, Kępno 2,—i 
J. Szyperski, Bydgoszcz 1.—' 
W. Burzyńska, Supraśl 5.—i 
M. Kisielewska, Kraków 5,—< 
A. Gromnicki, Chorzów 1,—* 
W. Posadzowa, Inowrocław 5,—f 
Cz. Neumann, Inowrocław 2,—«
H. Szydłowski, Grudziądz 2.—* 

"M. Jaszczewski, Tczew 2,—< 
H Bendig, Bydgoszcz 5,—ł 
W. Sikora. Bydgoszcz 1,—< 
W. Matusińska, Kraków 2,—< 
J. Wygrałakowa, Chełmża 2,—» 
Sod. Marjańska Panów

Gniezno 100,—ą
H Oskard, Stary Sącz 20,—, 
H. Hudy, Pleszew, II rata

w pew. int. 2.-^
Ks. Fj. Glazer, Przemyśl 2,—s
M. J. Tymowska, Cieszyn 5,—t
N. N. Borek, z pr. o błog.

w pew. sprawie 5,—s
Z. Torloj, Tczew 8,—i
A. Zukofyńska, Brześć 2,—i
W Walczak, Pogorzela za

odebr. łaski 5,-s
Tow. Chóru Kościelnego

w Buku 10,—»
H. Misch, Chełmno 5,—*

Konto P. K. O. nr. 207 470. — Sekretarjat św. Marcin 69. m. 17
Staraniem Komitetu Budowy Pomnika odbywa się w każdy pierwszy piątek n O. O Je- 
zuitów msza św. o godz. 7-mej ua Intencją wszystkich żyjących i zmarłych oiiarodaw> 

ców na Pomnik Najśw, Serca Pana Jezusa.

Dnia 2 sierpnia 1933 roku o godz. 1,30 zmarła, po długich ! ciężkich cier
pieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa i nigdy niezapomniana 
żona, najukochańsza córka i synowa, jedyDa siostra, nasza szwagierka, bratowa, 
kuzynka, ciocia, i. p. Ziętków

Halina Schroederowa
Dziecko Marji

przeżywszy lat 28. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 5 bm., o godzinie 15,45 z domu 
żałoby na cmentarz ś-to Marciński, ul. Bukowska. Msza św. za duszę ś. p. 
Zmarłej odbędzie się w sobotę, 5 bm. o godz. 8 w kościele Farnym.
dg 877 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, Mogilno, Komierowo, Środa, Strzepcz. mąż 1 Pod»na»
Stary Rynek 80. Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 2 sierpnia 1933 roku zasnęła w Panęt, po 
krótkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św., moja najukochańsza żona, nasza najlepsza 
matuchna, córka, siostra, synowa, bratowa 
i ciocia, ś. p.

Jadwiga Chyła
z domu Lutomska

w 31 roku życia. w imieniu strapionej rodziny
Aleksander Chyła.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 6. bm. 
o godz. 5,30 po południu z kostnicy Przemienie
nia Pańskiego, ul. Długa 1, na cmentarz św! 
marciński przy ul. Bukowskiej. Msza św za 
spokój duszy Drogiej Zmarłej odbędzie się dnia 
7. b. m., o gdz. 8 w kościele św, Marcina.

Poznań, ul. Ogrodowa 14. zg i9 526

Lokal handlowy
obszerny, z eałkowitem urządzeniem i mieszkaniem, w naj- 
ruchliwszym punkcie większego miasta pow. Wlkp., nada
jący się na każde przedsiębiorstwo (skład fabryczny, dom 
towarowy, magazyn galanterji, ewentl. kawiarnię, której 
brak w tej części miasta.) od 1. 10 do wynajęcia. Łaskawe 
zgłoszenia „Par“, Poznań pod 56,93, Pg 3 736-56.93
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Cudowna cera - minimalnym kosztem
W niedzielę, 30. 7. 1933 r., o godz. 11 w nocy zasnął w Bogu, opa

trzony kilkakrotnie Sakramentami św., nasz drogi i najukochańszy brat, 
dziewierz i wujek, ś. p.

ks. dziekan i radca Antoni Zarzycki
długoletni proboszcz w Opatowie i dziekan dekanatu kępińskiego.

Przeniesienie zwłok z plebanji do kościoła odbyło się w środę, dnia 
2. 8. r. b. o 6 wieczorem. Nabożeństwo żałobne i pogrzeb w czwartek, 
o godz. 10 przed połud., o czem donosii
d 868 w najgłębszym smutku pogrążona

rodzina.
Opatów, Kępno, Bydgoszcz, Rybnik, Knurów, Szopienice, Dalanów, 

Grabów.

i
Dnia 2 sierpnia 1933 r. zasnął w Bogu po krót

kich cierpieniach, namaszczony Olejami św., mój 
najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec i teśćj ś. p.

Stanisław Jenerowicz
przeżywszy lat 60. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, 4. b. m., po poi. o godz. 5 z szpitala Miejskiego 
na cmentarz św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Poznań, 3. 8. 1933 r.
| Zakl. Pogra Br. Nowak Poznań. Pi Nowomiejski 10. tel. 10461

Sprzedam

dg 866

obszaru 2000 mórg, bonita
cja 4 mk, z pełneini żniwa
mi i inwentarzami.Poznań* 
akie, 3 klin, od stacji, szosa 
w miejscu. Wpłaty 150 
do 200 tys. zł. Hipoteki 
bat dzo dogodne. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

pod zg 19 525

- — ..i.—, I »6*»- - -„ ---
Wybitny specjalista-dermatolo^ wy
nalazł zdumiewający nowy składnik 
pudru, nazwany „Pianką Kremową’*. 
Może Pani tańczyć całą noc w najbar
dziej dusznej sali balowej be2 śladu po
łysku na nosie lub twarzy, o ile Pani 
używa Pudru na Piance Kremowej. 
Specjalnym, wypróbowanym i opa
tentowanym sposobem miesza się w 
ściśle wymierzonym stosunku ową

Piankę Kremową z najcieniej przesie
wanym pudrem, otrzymując tą drogą 
znakomity paryski Puder Tokalon. 
Dzięki temu Puder Tokalon trzyma się 
cały dzień nawet w deszczową, lub 
wietrzną pogodę. Puder Tokalon 
jest tak cienki i subtelny, że nikt 
nie domyśli się nawet, że doskonała 
cera, jaką on nadaje, nie jest wyłącz
ną zasługą Pani naturalnej urody.

St. asyst. Kliniki Stoma t. U ni w. P.

?. Feliks Rutkooski•e-n
lekarz dentysta

1 Powrócił
Al. Marcinkowskiego 20, teł. 53-63
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Zawiadomienie
o nowoołwartej filii przy ul. Wjazdowej nr. 8 

w domu Ewangelickim

„Cukierni i Piekarni“
Proszę o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa, 

Staraniem moim będzie Szanownych 0db orców towarem 
jak obsługą, pod każdym względem zadowolić.
¿g 662 Z poważaniem Jtt. 3POH.JL.

_ 2 X dziennie świeże doborowe pieczywo.
jg ^CENTRALA: ul. Czesława 14 — /. Filja: Wierzbięcice 2.

^lliiiiiniiiiiiiiniiinniinłiHiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiniHiimiiinniniiiiiiiiinniiiiiniiiill^

MIG RENĘ, HEWRALGJĘ,

BÓLE zębów;
GRYPĘ, PRZEZIĘBIENIA 
bóle:artretyczne?

STAWOWE, KOSTNE i T.P. 

PRO;«i te WYRABIAMY i W Mí'IMl

Zęoakie nwHMuma nosnte 
z. KOGUTKIEM’

o dwóch gatrach, mechaniczna stolarnia, kamie
nica 2 piętrowa z wolnem, komfortowem 9-poko- 
jowem mieszkaniem, dwa domy mieszkalne dla 
urzędników i służby, ogród, stajnie, garaże, 
7 morgowy plac na składnicę drzewa, w cen
trum powiatowego miasta przy dworcu, w okoli
cy lesistej, blisko Poznania okazyjnie na bardzo 
korzystnych warunkach zaraz do sprzedania. 
Znakomita okazja i egzystencja dla przedsiębior
stwa budowlanego. Zgłoszenia przyjmuje Biuro 
Ogłoszeń „Par“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 
11, pod 31,37. Pg 3 764-31,37

Krawiectwo Poznańskie
Spółdzielnia z o. o. w Poznaniu 

zwołuje
Nadzwyczajne Walne Zebranie 
ma dzień 8 sierpnia 1933 r. na 
godz. 20 w salce krawieckiej 

(Dom Rzemieślniczy)
Porządek obrad: 1. Zagajenie. 

2. Odczytanie protokółu z ostat
niego walnego zebrania 3. Przed
łożenie bilansu per 30-go czerwca 
1933. 4. Sprawa pokrycia niedo
boru bilansowego. 5. Sprawa dal
szego istnienia Spółdzielni. 6. 
Zamkniecie. zg 19 524

Za i ade Nadzorcza
(—) Wł. Glamc. wiceprezes.

Zamienimy 300 sztuk owiec 
Kenty Angielskie na wysoko- 
cielne iałówki lub młode 
krowy.Oferty oraz bl iższe omó
wienie Ad min stracja Dóbr 
Suchowola, poczta Wohyń, 
wojew. Lubelskie zg 19488

Specjalnie dla znawców
anody o wymiarach dwa razy większych. Te wspaniałe 
anody o niespożytej trwałości warto obejrzeć nawet o ile 
się nie kupi. Cena 18.90 zł. Hat, Poznań, Składowa 5/7. 

dg 555

Centralna Drogerja - J. Czepczyński
Poznań, Stary Rynek 8, tel. 33-24 33-15 32-38 31-15 33-53
Oddział Drogerja „UNIVERSUM“ ul. Fr. Ratajczaka 38, telefon 27*49.
Pg 3416-29.54 poleca
Balony do win owocowych po 5, 10, 15, 20, 25, 40, 60 litr, 
wraz korkiem, rurki fermentacyjne, węże gumowe, drożdże 
winne, broszurki z sposobem użycia, lak do butelek, papier 
pergaminowy, Tomofan oraz wszelkie środki konserwujące.

PIEG
oraz wszelkie nieez.ysto- 
ści skórne usuwa rady 
kalme od lal wypróbo

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,— zł 
Mydło Bella 1,— zł 
do nabycia w aptekach 
i drogeriach lub wprosi

we wytwórni.
Apteka p. Koroną
Poznań, Górna Wilda 61.

dg 538

Hdbs tłuste śledzie
Pg 6 762-31,35

Vi i Vs beczkach polecam

Hurt Kolonialny-ST. BAREŁKOttłSKI
Poznań, ul. Woźna 18 — tel. 39-00 i 56-56

WAPNIARN1A MIASTECZKO SP. AKC.
dostarcza z własnych pokładów wapiennych

WAPNO NAWOZOWE
mielony węglan wapnia Ca C03 

Tonna zł 20,00. Franko Fabryka w Miasteczku n/Notecią. 
Zamówienia przyjmuje: Zarząd w Poznaniu, ulica « 
Berwińskiego 1. Telef. 77*16 i wszystkie spół- §5 

dzielnie roln. - handlowe.
Ścisłą analizę na żądanie przedłożymy. §•

Licytacja likwidacyjna
Z powodu likwidacja mieszkania sprzedam w sobotę, 

5 sierpnia od godz. 10 począwszy przy ul. Pocztowej 31, I. 
dobrowolnie najwięcej dającemu za gotówkę:

pokój jadalny, 3 szafy, 2 biurka, kanapy i fotele, szyfo- 
nierkę, 2 umywalki, łóżka, pierzyny, lustra, obrazy, 
lampy, elektrohw i dużo innych przedmiotów urządze
nia domowego. pg 3 761-31,34

Brunon Trzeczak,
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Wo
jewództwo Poznańskie, ul. W. Garbary 34. Telefon 2126.

WYWOŁANIE. Józef Matysiak w Poznaniu, Żydowska 
26, zastąpiony przez adw. Jeszke i Osmólskiego w Pozna
niu, postawił wniosekk o wywołanie listu hipotecznego 
utworzonego na hipotekę w kwocie 3 000 mk., zapisaną w 
księdze gruntowej Lasek, powiat Poznań, tom IV„ karta 78, 
dział III. liczba 10 na rzecz Banku Przemysłowców w Po
znaniu. Posiadacza tego dokumentu wzywa się, by naj
później na terminie w dniu 29 listopada 1933 r. o godz 12 
w podpisanym Sądzie, pokój 74, odbyć się mającym swoje 
prawa zgłosił i dokument ten przedłożył, w przeciwnym 
bowiem razie nastąpi unieważnienie dokumentu P o- 
znań, dnia 28 lipca 1933 r. Sąd Grodzki. ng 4 605

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tam 

6 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

 1-łamowy milimetr 50 groszy

E

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuj® się do godziny 11.

SPRZEDAŻE

Tani tydzień antyków
Pocatowa 22. zdg 49 102

Samochód
Pord, limuzyna. nadający sie dla 
podróżującego korzystnie sprze
dam. Patrona Jackowskiego 35. 
atempniewska. zdg 49 035

Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaliszewski przy Krzy
żu,______ zdg 47 676

adwokacką 
wem blisko

Kancelarię
a w / mieście

Poznania
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 48 986
Rowery

pierwszorzędnych marek od zł 
ISO odpowiedzialnym finansowo 
również ratami — Rymkiewicz. 
Wielkie Garbary 9. Äg 3662

, Morele
wyborowe 15 złotych, morele 
dziczki 11 złotych pieciokilowe 
opakowanie franco pobraniem 
wysyła Sachorowicz. Zaleszczyki 

zdg 48 375
Meble

najtaniej A. Baranowski
Poznali Podgórna 13.

Pg 3122-23,59
Instalatorzy

sprzedam tanio mato używane: 
piecyk gazowy „Junkers“ i wan
nę emaliowaną „Alba". Zgło
szenia Chmielewski Kreta li.

zdg 47 714

2 limuzyny
powiało- J Chrysler OWemobile bardzo do- 
odstąpię, brym stanie sprzedam.. Jabłoń-

Poznaii. Dąbrowskiego 18. 
zdg 49 282

Tylko 750
gabinet męski skóraamym garni
turem klubowym przedmioty do
brze utrzymane. Nowy Dom Ko
misowy. Woźna. IM. Tg 2608

Meble
szukasz dostaniesz tanio. Fabry
ka Mebli. Rynek Śródeoki. Do
godne warunki. zdg 48 753

Sportkę
dziecięca sprzedam, żupańskiego 
4 m. 17._________ zdg 48 927

Parcele
idealnie położone za Brama War
szawska bezpośrednio przy osie
dlach .Dom Własny“. „Praca" 
wodociągi kanalizacja i światło 
ną miejscu sprzedam bardzo ta
nio. Maleek: , Droga Dębińska 
li telefon 11-96
.Pg 3 135/6-29.9/10

Baczność
Miesiąc tanich mebli

poleca w nierwszorzednem wyko
naniu z najlepszych materjalów 
oo bardzo przyslepnych cenach. 
Andrzejewski Poznań, ul. Wroc
ławska 4 dg 752

Maszyna
do szycia tamto. Jeżycka 22 — 
m, 6. I. płac, zdg 49 260

Blektroluz
i sztuoer marki „Bił" tanio sprze- 
dam. Oferty Kurjer Poznań siki

 adg 40 271
Podwozie

n* wóz mlecz areki tan/io sprze
dam. Jabłoński. Poznań, Da- 
bnow-skiego 1)8 »dg 49 283

Ogródek
przy uL Bukowskiej altana, pet- 
nem zbiorem banio zaraz Szama
rzewskiego 34 m. 22. zdg 49 286

Sprzedam
parcele budowlana 2230 m> wzgl. 
dwie Po 1106 m8 przy ul Dą
browskiego., Worin aoje: Wol- 
sztyński* 15 Misko stacja radjo- 

/ 1 zdg 49 2g7wej.

Aparat
leczniczy elektrogalwantozny — 
„Wohlmuth“ sprzedam. Oferty 

Kurjer Poznański zdg 49 316
Wystawę mebli

_ ml. Nowej 1 przeniosłem na 
Tamę Garbarską 3 Szcaaniecki.
fabryk* mebli. >dg 49393

Kilka
ćwiartek czwartej^„vouwycn ćwiartek czwartej 

klaey można nabyć w kolekturze 
Poznań. Sieroca 5/6,Kędziory, "Poznań, 

narożnik Nowej Sieroca 
zdg 49 685

Dom
wupietrowy, dochód roczny 
000 sprzedani korzystnie.- Adres 
"ikaże Kurjer Poznański

zdg 49 334
Uwaga!

dostarczyć mogę większą ilość 
klepek i den dębowych na sadki 
do piwa. .Adres Kurjer Poan.

 zdg 49 336
Sprzedam

lodówkę, różne szafy do rzeczy, 
żelazne ióżka, , koszykowe meble, 
kanapę, również dwa żelazne 
piece nieużywane. Wołyńska 11
 zdg 49 337

Restauracja
w Poznaniu koncesja, całkowite 
urządzenie lokalu w peJnem bie- 
£u z powodu wyjazdu sprzedam. 
Cena 2 600 Oferty Kurjer Pozm. 

edg 49 339

Sprzedam
stare czasopisma. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 315

Rower
wyścigowy sprzedam. Mostowa 
lb' 9-___________  zdg 49 352

Nieruchomość
na jyiutarach, nadaje sie na 
przedsiębiorstwo sprzedam. Cena 
podług ugody. Leonarda 20

zdg 49 368
Parcele

aamienie na samochód. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 423

Parcele
blisko, kościoła Łazarskiego ko
rzystnie sprzedam Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 422

Sprzedam
urządzenie składowe Rynek Ła
zarski lokal 32 zdg 49 361

Kajak
dwuosobowy tanio na sprze 
Adre« Kurjer Poan, zdg 49 4
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11 PCKOJE UMEBL
Skład

cukierków, owoców. starozanro- 
w ad zony, tanio sprzedani. Wska- 
¿e Kurjer Pozn. zdg 49 544

Piec
kaflowy przenośny kuipSe Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 288

Motocykl
Rucłge 350. Piotrowski. Jezuic
ka 4._________________mix 49 543
Nowa jadalnia stylowa
sypialnia, różne meble powodu 
stosunków familijnych sprzedam 
Zgłoszenia Krakowski. Rawia. 
Kole .i owa 25______ zdg 49 546

Skład
kolonialny bez mieszkania do
brze zaprowadzony magiel sprze
dam korzystnie. Adres Kurjer 
Poznański zdg 4® 502__________

Skład
kolonialny maglem towar pokój, 
zaprowadzony sprzedam. Wskaże 
Kurjer Poznański zdg 49 413

Skład
cukierków dobrze zaprowadzony 
tanio sprzedam. Wskaże Kurier 
Poznański zdg 49 407 ______

Krzesła
do sali używane kupie. Oferty X. 
Proboszcz w Kaźmierzu. P. Pozn. 

zdg 49 293
Prasę

ręczna do dachówki cementowej 
kupie. Oferty cena Kurjer Pozn. 

zdg 49 298
Pieska

rasowego małego, młodego 
spiesznie kupie. Oferty zcena 
Kurjor Poznafuski zdg 49 326

Brylanty
zlot», srebro platynę kupuje. W. 
Kruk, jubiler ul. 27 Grudnia nr. 
6 ____zdg 49 358

Pianino
_/wane kuipic Oferty cen
rjer Poznański zdg 49 419

Skład
spożywczy owoców warzywa — 
sprzedam korzystnie Adres Ku
rjer Poznański, filia Stary Ry
nek rg 2 573 ___

Kupimy
kilka samochodów

zwanych osobowych i ciężą 
wych Łaskawe oferty uprą;

uto-Tourihg“ Kościelna 30. 
telefon 77-34. zdg 4'

Kasę
Szcry

nieużywane, niklowe okucia - 
sprzedam. Skarbowa 9 m. 2.

zd« 49 450
Poznański zdg 4® 400

Skład
spożywczy bez konkurencji 
dobra klientela gotówkowa 
mieszkanie sprzedam. Adres 
Kurier Pozm. zdg 49 439

Brylanty
...pie tylko czyste. Ofert 
rjer Poznański zdg 49 399

Perski dywan
3X4 lub większy kupie. Of er 
Kurjer Poznański zdg 49 440

Buldoga
szczenna tanio na sprzedaż. — 
Wielkie Garbary 53. mieszk. 9 
Obejrzeń miedzy 10—2.

zdg 48 999

Kolon j alkę
kupie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 49 439 

Dom
iw powiałowern mieście na Pomo
rzu z dwoma składami (kołomjal- 
cy i restauracja) i 3 mieszkania 
zaraz do sprzedania. Oferty Ku
rier Pozn. dg 867 .

Mundur
•oficerski lub materjał. okazy: 
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 375

Pianino
Długa 16. m. 1. «te 49 489

Meble
używane — gramofony rowery, 
maszyny różne przedmioty s-prze-; 
daje kupuje korzystnie Jeżycki 
Dom Komisowy Słowackiego 39. 

zdg 49 371/2
Zakład fryzjerski

przy ruchliwej ulicy sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 49 470/71
Rowery

najtaniej, m oskie 145. damskie 
355. balonowe 175. chłopięce 100. 
Traugutta 23 mieszkanie 8.

zd g 49 595/6
Motory

elektryczne sprzedaje okazyjnie 
Frampol. Działyńsktoh 3.

zdg 49 454
Gramofon

szafkowy z płytami sprzedam. 
Skarbowa 9. m. 2 zdg 49 451

Nie sztuka kupić goto
we, lecz własnoręcznie 

zaprawiać owoce
Slo-je — Aparaty — Przyrządy 
— najtaniej — tylko Wroniecka 
24. Hurt Porcelany. zdg 49 519

Skład
towarów krótkich n 
kuiwie lub obejme wi 
spodarza Oferty Kut 
siki zdg 49 452

Motocykle
mało używane, przyjmuj 
misowej sprzedaży. — 
Pniewski. Automobile, u 
na 8. z

Kupię
rower damski używany. 1 
Patrona Jackowskiego 25.

z dig 49 453
Sołacz

kupie parcele, wtoczy« 
wa Zgłoszenia Kurjer

zdg 49 475
Głośnik

używany kumie. Ofert 
Pozn. zdg 49 557

Wózek
zdg 49 526

Wywrotki
3-5 ng 4 750

KAMIENICE

Kamienice
Kilimy

wyprzeda podróżujący (Taty) 
Wykorzystajcie okazje taniości. Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 535

75-0C0. wpłaty 40 000. âochôd 
6 300.— cena 45 000.— wpłaty 
25 000.— sprzeda Gruszczyński. 
Pocztowa 39. zdg 49 052

Kamienica
komfortowa, dochód 11000 H
dam 05 000,— bez P°śred™j£"2k Si Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 54« gt

Willkę “
PusBCKykówko sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 902

Wiłlę v "
diwumiesakamiowa, ogród kanali
zacja. światło elektryczne sprze- 9 
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 49 524

7 PIENIĄDZ
................. S

40 — 45
tysięcy złotych po żylaki da i Hi
potekę domu śródmieściu, ¿u 
mieszkań szukam zaraz. Zgłos-ze- t 
nia Kurjer Pozn. z«dg 48 ouJ ?

30 000 zł w zlocie ■
potrzebuje pożyczki, gwarancja 
hipoteka na pierwszem miejscu s 
na Młynie Parowym o wartośca v 
200 000 zł Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 49 167 1

Pożyczki
350 2ft. poszukuję, dobry,procent. . 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 329 r

Wspólnika (czki) 5
do składu węgla 3—5 tysięcy we 
własnej posiadłości poszukuje — 
ISgizystencj-a zapewniona. —
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 49 335
6—8 tys.

wypożyczę I ki-poteke. Warunek
3 pokojowe mieszkanie, komfort 
do II. Oferty Kurjer Pozn. 

y zdg 49 350
5 000

poszukuje pewna gwarancja — 
osobny, dobry ekwiwalent. — 
Oferty Kurjer Poznański 

• zdg 49 444
4 000

zł pożyczki 1 hopteka, nowy 
dom poszukuje. Oferty Kurjer 

- Poznański zdg 49 433

«. Na
- nawowybudowana w-ille w Pu- 
l- szozyk->wie z dwoma, pomieezka- 

intomi o trzech pokojach, ogród- 
“ kietm. poszukuje sie na pierwsza 

bapoteke zł 4 000. procent wedle 
. uigódy. Oferty do ,,Par‘‘. A'eje 
n Marcimkowskiego. pod 56,118 
“ Pg 3 754-56.118
- Poszukuję

100 zł. Dobry procent — Oferty 
p Kurjer Pozn zdg 49 488

4 000 zł
“ do dyspozycji-, przyjme wrzedsta- 

w-i-cielstwo młyna łub t-nne. Szcze- 
gółowe -oferty Kurier Poznańsk:

£j zdg 49 570

“ 8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
5 pokojowe Wały Jana III. pie 
tro II zaraz od gospodarza do

— wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
ki Poznański zdg 49 022
- Sześćpokojowe

blisko parku Wilsona HI piętro
— słoneczne komfort. — centralne 
si ogrzewanie od gospodarza. Zglo- 
50 szenia Kurjer Poznański

 zdg 49 237
| 6, 5, 4, 3 i 2’

pokojowe mieszkanie wskaże Do
mus" plac Wolności 14 a. Infor
macje bezpłatne zdg 46 661

Dwnpokojowe
ze. słoneczne, parkiet — 

miesięczny. Wild«< Ną- 
banowa 15. (kolo <--ÇKæl- zdg 49 134
Dwnpokojowe

meblami sprzedam. „ Adres

Trzypokojowe

¿dig 49 477
Pokój

kuchnie z wygodami iwynajmc
zidg 49 558
Wskaże

we. ko®z<ty renowacji.
rjer Pozn. zd-g 49 565

Ka j ak
dwuosobowy korzystnie. Nowy 
Rynek 14/15 m. 8. zdg 49 533

Sprzedam
1 motor, prąd stały. 220 V. 1*4 
K. M„ z opornikiem i 1 motOT. 
orad stały 449 V. 5*4 K. M.. z 
szynami i opornikiem. Elektron. 
Toruń, ui. Podimurna 1 a,

zdg 49 483

Kamienica
czynszowa. III piętrowa, słonecz
na. z wszelkim komfortem cen
trum Poznania. Dochód 12 590. 
cena 110 009 , gotówka 80 009 do 
sprzedania Pośrednictwo wyklu
czone Adres wskaże Kurier Po
znański zd-g 49 179

Podgórna
12 b mieszkanie 9 bardzo dobrem 
utrzymaniem panu na stanowisku

zdg 44 525 ■
Pokój balkonowy

ładnie umeblowany zaraz do wy 
najęcia. Wierzbice, 3 m. 7.

Męski
Jackowskiego 30. m. 9. parter, 

zdg 48 16o

zdg 49 555

Trzypokojowe

Słoje do zapraw 
Szkło stołowe 

Porcelanę — Alpakę
Hurtownia Szkła. 27 Grudnia 4. 

zdg 49 560
Meble

na sprzedaż. Seweryna Miełźyń- 
sfciege 3. m. 10. zd'g 49 554

50 skrzyń
używanych sprzeda Hurtownia 
Porcelany, Wroniecka 24.

zdg 49 523

Platformy
30—80 ctr. Zwierzyniecka 28. 

zdg 49 511

Komfortowy
lepszym centrum cichym ralnym domu spokojnej okolicy 
telefonem możliwie ^Y^J^^tra trzymaniem we W.iet 11 metra 
poszukuje zaraz 9fe?X kowane konkretnie Kurjer Po
znański zdg 49 364

15,— s «wspólny panu — Ogrodowa15 
mieszkanie 16._________zdg 33461

Balkonowy
biały, słoneczny elektryka, za
raz. Piekary 8 a. m 41.

zdg 49 184______ ___

utrzym 
wa 5 a

zdg 49 515
3 pokojowe

! mieszkanie zaraz < 
Górna Wilda 103/5

zdg 49 314

rg 2 607

S SZUKA MIESZK.

Poszukuję
pustego pokoju od 15. 8 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 406

1 — 2
pokoi próżnychmotny pan w śródmieściu. Oferty 
cena Kurjer Pozn. zdg 49 437

Pokoju
klatki, centrum, poszukuje' 2 pa
nów. Cena 25.— Oferty Kurjer 
Poznański zd.g 49 370

Dwuosobowy
anieni bez. tanio Mosto 

a m. 9.__________zdg 49 270

Pokoju
niedrogiego swobodnego n sa- 
motnej poszukuje Oferty JS.uij.er 
Poznański zdg 49 496

KÎT LOKALE

Stroma
27. m. 5 zdg 49 312

19
Spokojna

zdg 49 196

Zaraz
frontowy. Bukowska 3*3. mieszką- 
nie 2 ______ zdg 49 3o6

Pokój
klatki. Rybak., 26. mieszkanie 10.

zdg 49 386 ____
Balkonowy

Szkolna 13 — 5. zdg 49 405

Skład
mieszkaniem, rynku, nadający 
sie na towary krótkie do wyna
jęcia. Zgłoszenia Serwa. Śrem.

zdg 49 ¿¿-i
Trzy

ubikacje parterowe wejście z po
dwórza na cele handlowe na- 
ty-chmiats do wynajęcia. Wodna 
3. H. Walter. . zdg 49 359

Lokal handlowy
na parterze przy Wielkiej zaraz 
do wynajęcia Zgłoszenia RÇS2.™’ 
wa 31 skład tapet. zdg 49 40.1

Kierownik
stałej posadzie poszukuje 

tzkania dwupokojowego ewtl. 
„„„.aci pól roku zgóry. Zgłosze
nia cena Kurjer Poznański

zdg 48 587 _______.
Mieszkań

różnej wielkości każdej dzielnicy 
dla poważnych reflektantów po; 
szukuje ..Domus" płac Wolności 
14 a telefon 58-17. zdg 46 662

Mieszkanie
dwu najwyżej trzypokojowe z 

łazienka może być na wyższych 
piętrach potrzebne. Oferty piś
mienne: Oasiorowskich 8 m 3.

zdg 48 950 

3 pokojowego
mieszkania poszu-kujp pewny 
płatnik Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego pod zdg 47 64o

Wojskowy
zawodowy szuka 2 pokojowego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 277 

Pokój
używaniem kuchni, 
mieszkanie 12.

Kreta 5. 
zdg 49 395

Umeblowany
zaraz. Zielona 7, m 10 

adg 49 448
Męski

pokój Krasińskiego 8 c.
ad g 49 446
Pokój

Woźna 13. mieszkanie 6.
zdg 49 445 ___

Aleje
Marcinkowskiego 20. 
tylny do-tn 36.

podwórze, 
zdg 49 385

Umeblowany
Kopernika 7’. par1 er. zdg 49 i

Pokój
w wiillii wodny od zaraz. Cichą 19. 
narożnik Walów Leszczyńskiego.

zdg 49 490 _____

pokojowe biuro cichy przemysł. 
Plac Nowomiejski 8. m. a.

zidg 49 449 -

Wynajmę
warsztat na la tacy sie do wszyst
kiego gospodarz. Kościelna ¿1.

zd 48 992

Skład
paszy kompletnie urzadtzony- 
elektrycznym zapędem do wy
dzierżawienia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 537

Stajnie
wynajmę Kościelna 9. zdg 49 571

Pokój
spokojne biuro. Podgórna 12b. 4 zdg 49 528

Niekrępujący
dwuosobowy, eieiitr. Z.elana 7, 
— 12. zdg 49 408

s15 LETNISKA
1 UZDROWISKA

3 pokojowego
mieszkania, łazienka poszukuje. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 290 ______
Urzędnik

skarbowy poszukuje pokoju ku
chnia czynsz miesięczny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 306

4—5
-pokojowego mieszkania I lub II 
piętro od 1 9. ul. Marsz. Focha 
na praktykę lekarska- Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 398

Elegancki
Ratajczaka lia. 7 wejście, m. 102 

zd 49 459
Niekrępujący

zaraz. Wrocławska 10/11. m. 3. 
zdg 49 458.......... :
Pokój

frontowy. Wały Jadwigi 1—9. 
zdg 49 536 

Pianinem
Wierzłbiecice 46 mieszkanie 20. 

zdg 49 534

Mieszkanie
3 pokojowe przynależnoSciami 
wraz jadalnia itn. oddam zaraz 
tanio ul. Kilińskiego. Pośredni
cy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 504 

3 — 4
pokojowe łazienką najchętniej 
centrum poszukuje od 1. 10. b. r. 
Zgl. z ceną Poste restante I. 
I< N.----- ’ —1998. zdg 49 287

pokojowe Dąbrowskiego 69. stróż 
zdg 40 289 _____

lub 3 pokojowego mieszk anna po
szukuje małżeństwo bezdzietne 
zaraz lub 1. 9. czynsz rok zgóry, 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 313

Słoneczny
elektryczność WieLkie Garbary 
43. m. 9. zdg 49 532

Frontowy
z utrzymaniem zaraz, ł arianka 
telefon. Skarbowa 7.« mieszka
nie 8. zdg 49 567

Wilię
podmiejska Poznan a 5-pokojową 
1 500 ogrodu za 10 000 złotych 
sprzedam. Szkolna 9 —.5.

zdg 49 522
Wyjeżdżając

spiesznie sprzedam nowa wille 
dochodowa niedaleko Opery o- 
gród, 25 000 amortyzacji. Kocha
nowskiego 5 — 1. zdg 49 275

Willa
nowa tanio na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zd-g 49 278
Kupię

kamienice obdiużona pożyczka 
-amortyzacyjna, wpłata 50 00 — 
okolica Łazarz łub centrum. — 
Oferty Kurjer Poznański

adg 49 309

Trzypokojowe
komfortowe korzystnie Zgoda 14 
obok kościoła Górczyn-ie od go
spodarza 18—20. zdg 49 299

Obszerne
2 pokoje kuchnia ewentl. ogro
dem przy Poznaniu komunika
cja dogodna dla emeryta, ogrod
nika rzeżnika łub inne korzyst
nie do wynajęcia Adres Kurjer 
Poznański zdg 49 302

Dwa
pokoje kuchnia, łazienka, okoli
ca dworzec autobusowy, bez
dzietnym. samotnemu zaraz wy
najmą. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 49 472
Pokój

kuchnia. Wiuiary. Leonarda 20, 
gospodarz. zdg 49 366

Urzędnik
etatowy poszukuje 2—3 pokoi s 
przynależnościami zaraz. Zgło 
szenia Kurjer Pozm zdg 49 346

Żonaty
obeznany, światło elektryczne — 
instal.. centralne ogrzewanie — 
sauka portjerstwa zaraz lub póź 
niej. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 49 348 

lub 2 pokoi próżnych słonecznych 
łazienka elektrycznością poszu
kuje samotny pan. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 408

Poszukuję
mieszkania 8 pokojowego od paź
dziernika w centrum, nie wyżej 
II ptr z wszelkiemi wygodami. 
Zgłoszenia do Kuriera Poanań- 
sk egt pod zdg 49 380

Dwa
ładne pokoiki z kuchnia i pokoik 
dl-a służącej urządzone, wynaj- 
me mniejs-zej rodzinie lub star
szemu. inteligentnemu. małżeń
stwu w zdrowej ładnej w»i. bli
sko dworca M Dyzmańska bo- 
leezewo poczta . Rokietnica. pow- 
poznański. zdg 49 168

Puszczykowo
Restauracja Rusałki przy War
cie poleca tanie pokoje. Obiady 
wyborowe zi 1,10.
Five clock. gdg 49 .-»2w

Ciechocinek
Hotefl-Pensj-onat . .Kasztelanka “. 
Komfort, znakomita kuchnia. — 
Ogród, werandy. Zajaizd samo
chodowy. Ceny przystępno.

Pg 3 608-02.360

Pokój
umeblowany, wygodami, niekra
pujący jedno lub dwuosobowy, 
natychmiast wydzierżawię Po
cztowa 16. m. ll zdg 49 566

Niekrępujący
Grobla 19 tn. 8. zdg 49 521

Dwuosobowy
Jeżycka 43, mieszk. 7. zdg 49 501

Pokój
bezdzietne małżeństwo. Żydowska 
33. zdg 49 495

Gołębia
mieszkanie 4. rg 2696

12 SZUKA POKOJU

Letnisko
wśród lasów pomorskich nad 
Wierzyca, idealny wypoczynek. 
cena 4 złote. Radjo telefon, elek
tryczność. fortepian. — Kokncz 
dwór, p. Starogard. zdg 49 479

Rymarów - Zdrój
Pierwszorzędne pensjonaty. "Te
resa“ ..Krystyna“ polecają ou 
15 sierpnia tanie ryczałty. Cale 
utrzyimanie wraz z kuracja. 28 
dni pierwsza osoba 207 zt,. na
stępne 181, dizieci 119. 21 dni 
I osoba 189 następne 168 zł.

ng 4 746 ,
2 pokoje

umeblowane, kuchnia, miejsco
wość Ślicznie położona, jezioro- 
lasy — wymajme zaraz na. letni
sko. Mielecki. Buszewo, poczta 
Łubosina, powiat Szamotuły.

zrte 49 551

16 OSOBISTE

Plac
Pod dcm sprzedam. Słowackiego 
34 I.. lewo. zdg 49 510

KUPNA

Poszukuję domku
w-raz ze składem kolo ni a lnem i 
ro-la kunn-a lub dzierżawy. — 
Czarnecki. Chraplewoi poerta 
Kuślin. Nowy Tomyśl.

ng 4744

Kamienicę
ho-tel. rynku, powiatowem mie
ście W*k.p. sprzedam, wpłaty 
25 000 — 30 000. Zgłoszenia Ku
rjer Pozm-ański zdg 49 321

Kamienicę
śródmieście 400—500 tys., gotów
ka 250 OGO -kupie. Pośrednicy wy
kluczeni. Szczegółowe oferty wa
runki cena, hipoteka . czynsze, 
-podatki i t. d. Kurjer Poznański 

zd g 49 355

Luksusowe
3 pokoje kuchnia, holi, łazienka. 
Wiadomość Konińska 20. —
Osiedle. zdg 49 362

5 pokojowe
a przynależnościami od zara?, ko
rzystnie przy św. Marcinie. Adres 
w’®każe Kurier Po-znański

zdg 49 367

Starszy wachmistrz
przeniesiony poszukuje zaraz 
mieszkania 2 lub 3 pokojowego. 
Czynsz zapłaci ewentl. zgóry — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 400

Czystego
-pokoju przy inteligentnej rodzinie 
szuka panienka cena do 25 zł 
śródmieście. Zgłoszenia Foto- 
Psyche. Poznań. Plac Wolności 
14. zdg 49 297

3 pokoje
kuchnia jadalnia do oddania. - 
Adres Kurjer Pozn. zdg 49 420

C zterop oko j owego
lub p ećonoko.inweco okolica Ho
telu Polonia Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 457

Południowego
ipokoju be® pościeli — sloneczne- 
go jasnego, czystego spokojne
go. centralne ogrzewanie, łazien
ka. najwyżej I piętro od 15 sierp
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 311 

Sosińska
lekcje filet, haftów, ręcznych ro
bót włóczkowych abażurów. — 
kwiatów Rhodoii-dowych o-becnie* 
Plac Bernardyński la. I. piętro. 
Miesięcznie 6.—. zdg 49 418

Kolonjalkę
z mieszkaniem za gotówkę kunie. 
Oferty Kuirj-er Pozn. zdg 49 492/3

Kupię
okazyjnie urządzenie dentystycz
ne lub obejme istniejącą już 
Praktykę. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 49 211

Kamienicę
kupie z garażem i wiekszem po
dwórzem wpłacę 80 000 zł.. Agen
ci wykluczeni Oferty Kurjer Po
znański rg 2 605

5 pokojowe
w śródmieściu zaraz od gospoda
rza do wynajęcia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 49 394T ---- *--- “---

Samotny
urzędnik pokój ew. z kuchnią od 
gospodarza śródmieście. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 49 455

Skromnego
.pokoju poszukuje pan. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 325

Z awiadomienie
Celem uniknięcia nieporozumień; 
zawiadamiam, że za dtugi mej 
żony Jadwigi z domu Paluszkie
wicz nie odpowiadam ponieważ 
w końcu czerwca b. r. opuściła 
samowolnie dom mój, zabierając 
całe urządzenie mieszkaniowe. —■ 
Julian Tobolski,, ul. Gen.. Prs-. 
dzyńskiego 10. zdg 49 465

Dentystyczne
krzesło kupie. Spieszne oferty 
Kurjer Po-znańskt zdg 49 272

Polecam
nuda tka. .kamienice, wille i t. n 
jak i takowych poszulk-uje dla 
poważnych reflektantów. Ka 
kecki, Jeżycka 14 — 11.

zdg 49 562 

Trzypokojowe
komfortowe śródmieściu, d-zier 
żawa zgóry. Zgłoszenia Sołtys tok

2 — 3
pokoje. Jeżyce, poszukuje od go
spodarza, rok zgóry Adres Ku
rjer Pozn. zdg 49 558 

Dla
mego przyjaciela adwokata z 
prowincji dojeżdżającego co so
botę do Poznania poszukuje 
komfortowego i niekrepującego 
pokoju w centrum miasta. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 49 353

Prusa zdg

Maszynę
do pi-sania biurko stolik do ma
szyny kupie- Podanie ceny Ku
rier Poznański zdg 49 282

Kamienica
handlowa II-pietrowa z obszer
nym składem na bławaty przy 
rynku w mieście na Pomorzu na 
sprzedaż. Skład każdej chwili

Czteropokojowe
trzypokojowe, d-wupokojowe — 
wskaże Świętokrzyski 3 — 12.

zdg 49 436

Obuwnik
poszukuje odpowiedniego mie
szkania dobry płatnik. Oferty 
Kurier Poznański zdg 49 498

Pokoju
słonecznego poszukuje urzędnicz
ka Jeżyce centrum. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 49 428

Ostrzeżenie
Podaje do publicznej wiadomo
ści że P. Feliks Ja-zdończyk, Po
znań. ul. Kreta 24. nie był nigdy 
i nie jeist moim wspólnikiem, za 
rozsiewanie fałszywych wieści 
skieruje sprawę na drogę karno- 
sadowa. Marceli K-otlińśki. Po
znań. ul. Górna Wiilda 100. do
stawca wojskowy. zdg 49 545

20 LICYTACJE

Dwa komfortowe
mieszkania 5 i 6 pokojowe, holi, 
cemtralne ogrzewanie, od 1 paź
dziernika. Chełmońskiego 1. Wia-

woiny. C-en-a 60 000 zł Zgłoszenia I donność— portier 11 —4. 
■do P. A. T. Grudziądz. n-g4 604* Pg 3 756-56.113

I10 ZAMIANA 
MIESZKANIA .2 Próżnego

poszukują bezdzietni. okolica
Strzeleckiej. Oferty Kurier Po
znański zdg 49 427

Trzypokojowe
frontowe komfortowe zamienię 
na 1—2 kuchnia. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 49 556

Niekrępujący
pokój potrzebny śródmieściu z 
podaniem ceny Kurier Poznański 

żdg 49 426

Lokal Licytacji
Wroniecka 4, I ptr. codzaeń 
10 <ło 18: Pokój męski, salonik, 
jadalke. tapczany, leżanki, łóżka 
elektrolux. kasy National, wen
tylator. radioaparat prąd stały, 
obra-zy lampy, lustra wszelkie 
przediniotjf urządzenia domowe
go. P 3759/69 31,30



ROZRYWKA

Akuszerka
lOedmwachterowa. Poznań cen
trum, ol. Komana Szymańskiego 
2 pierwsze piętro lewo, drugi 
<wxm od placu świętokrzyskiego

 zdg 49 343/4/5

żeluję systemem Ago 
ozajaeo. Musía) św 

zdg 37 239
Wszelkie materiały 

biellżniane

Krawcowa
•wykonuje specjalnie garderobę 
chłopięca Ubranka sportowe 
fantazyjne, mundurki szkolne 
płaszcze przęrahiam z odłożo
nych ubrań. Turkiewicz. Koper-

5, adg 49 sn
Szyję

elegancko tanio. Stary Rynek 91, 
II. lewo._________ adg 49494

jak płótna nau- 
suk: jedwabi«
gwarantowane 
wsypy do ce 
nach rekordów« 
niskich poleca 
Fabryka Bieli-
cien, 
bert

_ ska 3 
Pg 3109-13.83

J Schu 
Wrocław

Wydzierżawię
Ubikację zdatną na warsztat je- 
moczesnie sprzedam motor elek- 
rrzyczny jednokonny, prąd stały 
230 volt i kupię prasę do soków 
malo używana. T. żak, Różana 
14. _________ zdg 49 320

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodza-
iu .wyrzuty skórne usuwa krem 
y&m-Ąge (z kogutkiem). Ideal
ny nieszkodliwy kosmetyk usu- 

wający wady naskórka ng 4 513

osoby poszukują dobrych, tanich 
obiadó-w kresowych. Oferty Ku 
rjer Poznański zd 49 338

Dziecko
przyjmę na wychowanie troskli
wa oipśeka zapewniona. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 295

Do żałoby
suknie płaszcze, ko
stiumy poleca w du
żym wyborze i ele
ganckim wykonaniu T 
Jaworska ulica Nowa 
11 I. zdg 49 049

23 OŻENKI

Panna
przystojna, pogodnego usposob.. 
posiadająca 4-pokojowe, dobrze 
umeblowane mieszkanie pozna 
pana kulturalnego na stanowisku 
do lat 50. Cel matrymonialny, 
Zgłoszenia pod Kur.iar Pozn.

zdg 49 026

Kominy fabryczne
buduje i naprawia zakłada gro- 
mochrony Franciszek Pawłowicz 

ń-Zegrze r 2571Poznań-:

Chemicznego
czyszczenia

maszynowego ręcznego wyuczam 
Oferty Kurjer Pozn zdg 49 354

Przemysłowiec
kawaler., lat 28 średn-ieg-o wzro
stu. po-siadajacy poważne przed
siębiorstwo. pozna gospodarną 
pannę z dobrej, niebiednej rodzi
ny wielkopolskiej. Cel matrymo
nialny. Łaskawe oferty możliwie 
z fotogirafja uprasza się skiero
wać do Kuriera Pozn. ng 4 728

TEATRY
Panna

lat 30, właścicielka cukiernd-ika- 
wiareniki n.a prowincji pozna do
brego fachowca-cukiernika. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 262

Poznań, czwartek, 3. 8.
TEATR POLSKI: Dziś — 

„Miłość pod mikrosko
pem“.

.TEATR NOWY: Dziś teatr 
nieczynny.

KOMEDJA MUZYCZNA: — 
Dziś „Madame Sans Ge- 
ne", po cenach popular
nych.

SCENA LETNIA NA WO
DZIE W SOŁACZU: Dziś 
czwartek, o godz. 8,30 „Za
bobon“ (Krakowiacy i Gó
rale), premjera.

„TEATR ZA 50 GROSZY“ 
w ogrodzie Zoologu Dziś 
Ludwik Sempoliński pre
zentuje rewję pod tyt.: 
Przez dziurkę od klucza 
premjera.

Bydgoszcz, piątek, i. 8.
TEATR MIEJSKI: „Hulla 

di Bulla“.

Panna
lat 26. niebiedna zapozna pana 
loteligentnego. wojskowego lub 
nauczyciela. Cel matrymonialny 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 429

Kawaler
rzemieślnik, lat 32 na stałej po
sadzie wlasnem mieszkaniem u- 
meblowanem. cośkolwiek gotów
ki. z braku znajomości szuka to
warzyszki życia Krawcowe ma
ja pierwszeństwo Zgłoszenia z 
fotografia która sie zwraca do 
Kurjera Poznańskiego zdg 49 486

Przystojna
wykształcona pozna pana z wyż- 
szem wykształceniem. Cel matry
monialny.. Nieanonimowe zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 49 485

KINA

Kawaler
Pomorzanin stały urzędnik pań
stwowy VIII stopnia, zrównowa
żony .poszukuje kulturalnej pan
ny lub bezdzietnej wdówki do lat 
25 celem ożenku Panie pocho
dzące y, dobrych zamożnych ro- 
dain z miłym usposobieniem — 
zechcą łaskawe zgłoszenia z do
łączeniem fotografii która się 
zwraca kierować do Kur jera Po
znańskiego pod zdg 49 484. Po
średnictwo krewnych mile wi dótame.

Poznań, czwartek, 3. 8.
APOLLO: „Piraci stepu“. 
AURORA: „Pat > Patachon,

chłopcy do rzeczy“
COLOSEUM: „Iwan Mozżu- 

chin jako Sierżant X“.
CORSO: „W pogoni za mi- 

ijonami“.
METROPOLIS: — „Wielka 

kla,tka>1*.
ORZEŁ: „Demon Złota“ i 

„Cyrkowiec mimowoli“.
ODEON: „Gloria“. 
RENAISSANCE: — „Błędne

Ognie“.
SŁONCE: „Ja w dzień —- 

Ty w nocy“.
SFINKS: „Trędowata — Ja

dwiga Smosarska“.
TĘCZA: „On i jego siostra“. 
WILSONA: „Pod Kuratelą“

Bydgoszcz, piątek, 4. 8.
APOLLO: „Piekło Paryża“ 

oraz „Całuję twoją dłoń, 
madame“.

BAŁTYK: „Pat i Patachon 
jako królowie mody“ 
oraz „Mogił t Nieznanego 
Żołnierza“.

KRISTAL: „Nagana“ i ko- 
medja „Firma Cohn“.

MARYSIEŃKA: frane film 
egzot „Kriss“ oraz Flip i 
Fiap w komedji „Za kra
tami".

REWJA: „Dama i jej szo
fer“ oraz „Kobieta“, któ
ra pragnie grzechu'.

SŁONCE: „Pieśń pustyni“, 
oraz „Śmiertelna jazda 
ekspresem“.

Kursy kroju
Świętokrzyski 3. Kazubowska. 

 zdg 49 441/42

Student
rutynowany korepetytor udzieli 
lek-cyj polskiego. fra.Dtcuck.iego. 
niemieckiego, łaciny, matematy
ki, kompletami lub oddzielnie — 
godzina 80 groszy. Oferty Ku- 
rjer Pozn zdg 49 187

Młodszych
chłopców lub panienki przyjmę 
na stancję. Opieka najtroskliw
sza Saumanówna. Mostowa 39
 zdg 48 653

Dla
kształcących panienek pokoje z 
utrzymaniem, opieką, fortepian 
Optelińska, Aleje Marcinkow
skiego 11. adg 49 462

25 MUZYKA

śpiewu
solowego — gry fortepianowej 
gruntownie. Stroma 26 m 11.
 zdg 49 268

Lekcyj
gry na .fortepianie udziela dyiph 
nauczycielka. Aleje Marcinkow
skiego 1, III. p. Dom Królowej 
Jadwigi. »dg 49 376

50 01lekcje gry fortepianowej. Prusa 
2. m. 8. zdg 49 374

Sympatyczny
pobyt poleca Paryżanka Pói- 
woejeka 30 koncert, zdg 49509

¡R 27 SZUKA PRACY HS
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posaćz w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Lekarz
chorób kohiecych — afcmsaerji 
przyjmie zastępstwo na sierpień. 
Oferty Kurjer Pozn. portj. 400

Gorzelnik - urzędnik
żonaty, lat 33 2 dłuższa prakty
ka obeznany gorzelnia suszarnia, 
gospodarstwem i sołectwem po
szukuję od 1. X posady Posiada 
dobre referencje. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 40 209

Serdeczna prośba 
biednej rodziny

Biegły zecer-drukarz żywiciel ro
dziny. cierpiący niedostatek — 
przyjmie posadę także na mająt
ku. w biurze lub t p. Szlachetne, 
współezujące osoby zechcą listy 
kierować pod adres J. PflOgel, 
Koźmin (Wlfcp.) Glinki 2.

zdg 49 169
Kaucję

tysiąc złoże na posadę młodsze
go urzędnika gospodarczego. lub 
eiewa-pisarza zaraz lub później 
za małem wynagrodzeniem. Ka
waler. lat 30. rutynowany, ener
giczny. Ukończona szkoła rol
nicza, 6 lat praktyki w mająt
kach. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

dg 864
Inteligentna

zna gosp. domowe, dobra kuch
nię chów drobiu poszukuje po
sady zarzadczyni u samotnego 
od zaraz lub później miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia uprasza Ku
rjer Poznański zdg 48 606

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 49 268

Poszukuję
¡posługa całodziennej lub godzino
wo. Oferty Kurier Poznańska

zdg 49 276
Nauczycielka

rekomendacje, pozwolenie uczy 
najnowsza metoda Poznań Ma
łeckiego 12, m. 13. zdg 49 279

Krawcowa
szyję dobrze suknie i konfekcje 
dziecięcą szuka posady poza dom 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn

zdg 49 2S1

Porządna
uczciwa panna poszukuje posady 
do lepszych państwa 7 długolet
niemu świadectwami od zaraz łub 
15. Oferty Kurjer Poznańska

zdg 49 284
Służąca

poszukuję posady z gotowaniiem 
od 15. 8 Oferty Kurjer Pozinań- 
ski zdg 49 285

Dziewczyna
z dobrej rodziny szuka posady 
lub posługi Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 49 29*6
Uczciwa

dziewozyma z dobrem gotowa- 
mem posąukuje posady od zaraz 
Jub poiwrej . tylko w Poznaniu. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 319
Szukam

posady jako krawcowa i do dzie
ci lub do szwalni Oferty Ku
rjer Poznański zdg 49 327

Służąca
młodsza, uczciwa sziuk-a posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer Poznański zdg 49 328

Służąca
(wiejska) z gotowaniem dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
od zaraz lub 15. 8. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 49 33.1

Piekarstwa
cukiernictwa pragnie się wy
uczyć młodzieniec 21 lat — 7 klas 
gimnazjum. Oferty^Kurjer Poan.

Poszukuję
posady podróżującego lub dobio- 
re artykuł do podróży Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 49 360

Kucharka
sprzątaniem poszukuje posady 
najchętniej do Małopolan. Ofer
ty Kuirjer Poznański zdg 49 363

Inteligentna
z dobrej rodziny poszukuje posa
dy do samotnej osoby lub bez
dzietnego małżeństwa, najchęt
niej w Katowicach Oferty Ku
rjer Poznański zdg 49 369

Posługi
poszuka je najchętniej do restau
racja. Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 415

Przedpłata

Kwartet albo kwintet
pierwszorzędny zespól końce rto- 
wo-dancingowy, z najnowszemi 
instrumentalna od 1 września br. 
potrzebny. Oferty wraz fotogra
fiami d warunkami skierować do 
Kur jera Pozn pod zdg 49 482. — 
Fotografie beda zwrócone.

Poszukuję
posady gotowaniem do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

^dg 49 414

Dziewczyna
z gotowaniem z długiemi świa
dectwami dobrem poleceniem po-
Oferty Kurjer PdznT

Krawcowa
wykonuję garderobę damska — 
daieoięca mundurki szkolne — 
Wtonkowska Ratajczaka 9 front 

zdg 49 388
Fryzjer

damsko-meskj. dobry cmdulator 
w ondulacji wodnej i żelazkowej 
(miejscowość obojętna) szuka po
sady. Łaskawe oferty z poda
niem warunków' t pensji do Ku
rjera Pozn. pod zdg 49 443

4 000
kaucji wagi, pożyczki dam. — 
Warunek posada handel prze
mysł. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 49 434
Syn

porządnych rodziców poszukuje 
posady jako elew gospdarczy 
lub biurowy Oferty Kurjer
Poznański zdg 49 431

Mistrz •
pzeźuiciki szuka posady zaraz za 
czetadniika w.zgl, kierownika za 
skrom nem wynagrodzeniem. — 

Oferty Kurjer Poznański
zdg 49 264/5

Pielęgniarka
poszukuje posady nocną bib 
dzienną służbę, zastrzyki, także 
na prowincję. Św Marcin 65 — 
podwórzu, prawo I.. E. Brojer. 

zdg 43 37$
Posługi

poszukuję. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 49 397

Kierownik
klimkiernii były kierownik kliini- 
kie ran* P>rzyisdeka -S t ara poszuk uje 
•posady. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 49 474

Starszy
pa© .poszukuje posady Inkasenta 
portjera adm. domu lub filji za 
kaucja. Wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 49 467

Krawcowa
domowa. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 49 466
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem poszukuje 
posługi lub posady Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 49 464

Ogrodnik
kawaler, lat 27. obeznany dobrze 
w swym zawodzie, pracowity i z 
dobremi świadectwami zna do
brze obsługę pałacowa poszu
kuje posady zaraz Oferty Ku
rjer Poznański zdg 49 541

Praczka
uczciwa szuka prania, św. Mar
cin 56. mieszkanie 8. zid,g 49 538

Ogrodnik
kawaler lat 28. obeznany w ża
ki adaoh handlowych i ogrodach 
paiłacoiwych. pderwiszorzedma siła 
fachowa, poszukuje posady Ła
skawe. zgłoszenia Wł. Lewan
dowski. MaJe Radowii&ka, poczta 
Zieleń, powiat Wąbrzeźno.

zdg 49 481
Kucharz

a dobremi świadectwami szuka 
ooęady w miejscu lub na wyjazd. 
Zgłoszenia Kirjer Poznański 

zdg 49 559
Panienka

nteligentna zamiłowaniem do 
landiu. prac domowych lubiącą 
dzieci szuka posady Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 49 530

Dziewczyna
uczciwa, zaufana z dobrem goto
waniem, prasowaniem sztywnej 
bielizny, dobremi świadectwami 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 527

Sierota
mszukuje posługi zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 49 520

Kuśnierz - krawcowa
poszukuje posady, wykonuj« fu
ra w dom poza dom tanio Ofer

ty Kurjer Poznański zdg 49 503

Panienka
z ukończona szkoła wydziałową 
»szuikuje posady do dzieci 1 lek- 
tie.i pracy domowej. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 49 491

Panna
zupełnie samodzielna, a 

dobrem gotowaniem, uczciwa, 
pracowita- poszukuje posady do 
starszego wdowca lub do samot
nej osoby. — Zgłoszenia proszę 
skierować: Elżbieta Wróblewska. 
Mruków, pow. Kępno, zdg 49 550

Wielkopolanin
stąnazy kawaler, agronom. ®aj- 
miie sie sprawami gesD. finauso- 
wemi samotnego pana łub Dani, 
pobry towarzysz, eumiienoy wy
konawca. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 49 548

Krawcowa
pierwszorzędna szuka pracy po 
domach lub na wyjaizd. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 49 142 /

Panna
lat 32. z dobremi świadectwami 
Pragnie przyjąć posadę do dzieci 
również do pomocy w domu. — 
Oferty proszę złożyć do Kurjera Poznańskiego zdg 48 189 i

Panienka
lat 19. 5 klas gimnazjalnych, 2 la- 
ta praktyki biurowej szuka po
sady do składu załatwiając prace

Syn
poźądnych rodziców z ukończona 
Miejska Szkoła Handlowa poezu 
kuje posady ucznia biurowego — 
najchętniej w abożostwie, Oferty 
Kurier Pozn. zdg 48 703

Dziewczyna
starsza, uczciwa spokojna a do
brej rodziny szuka pracy z goto
waniem do skromnego domu — 
Oferty Kurjer Pozn zd g48 705

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posa
dy zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 49 071

Dziewczyna
uczciwa, skromna. wierna
skromne gotowanie z poleceniem 
szuka posługi zaraz lub od 15. 8. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49128

Ogrodnik dyplomowany
dobry fachowiec, wierny i od
dany pracownik szuka posady 
chociaż zagranica. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 49 121

Poszukuję
posady do wszystkiego z gotowa
niem Oferty Kurjer Pozę.

adg 49117

Inteligentna panna
szuka posady sekretarki wyre- 
czycielki ochronią rkj i t. d. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 49 213
Dam

300 zł za wskazanie posady woź
nego inkasenta w instytucjach 
samorządowych Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 255

Służąca
gotowaniem szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 49 258

Początkująca
biurowa poszukuj« posady Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 49 251
jSf*28 WOLNE MIEJSCA

Ekspedientka
młodsza z branży pończoszniczej 
potrzebna od 1. 9 Karołewsk & 
Pluciński. Poznań. Woźna 12.

zdg 49 158
Potrzebna

ekspedientka do wypomóźki za
raz. Marsz. Focha 189. m. 2.

dg 861
Pomocnik fryzjerski

dabry oudulator zaraz potrzebny. 
Myśl-iński. Jarocin ng 4734

Książkowa
samodzielna bilansistka. Piśmien
ne oferty, świadectwa, podanie 
pensji Kurjer Poznański

zdg 48 590

Służąca
do wszwtikiego. z dobrem goto
waniem. polecenia i świadectwa 
kotnieezme, potrzebna. Konopnic
kiej 15 m. 3. zdg 49 569

Werkmistrz
potrzebny do warsztaitu napraw 
maszyn rolniczych i przemysło
wych Skrytka pocztowa 18 — 
Brodni-ca n/Drweca. ®dg 49 552

Pomocnik
fryzjerski, damski, męski, po- 
trzebny. Pocztowa 30.

zdg 49 529
Dziewczyna

z gotowaniem zaraz Ul. Grun
waldzka 5 Restauracja.

zdg 49 525

Kierownika
administracji

ogólnej zaangażuje poważne t-wo 
Kandydaci winni wykazać sie: 
świadectwem dojrzałości, po
świadczeniem. o praktyce w dzie
dzinie administracyjno - handlo
wej oraz o ewentualnych stu- 
djach wyższych z zakresu prawa, 
ekonomii lub W. S H. Zgłosze
nia do dnia 10 bm. w Kurjerze 
Poznańskim pod zdg 49 518

Gosposia
młodsza potrzebna Zgłoszenia 
piątek 3—6 Pocztowa 28 H.

 zdg 49 497

bm?ową w^“z Ö&'
zdg 40 411 I ty Kurjer Pozn. zdg 48 659

Malarz
godłowy na czas przejściowy ©» 
trzebny na wieś Zgloszen 
Kurjer Poznański zdg 49 539

Fryzjerka
potoeftwaa. Plac Działowy 11. 

zdg 49 554
2 monterów

może się gratisowo wyszkolić na 
szoferów. ..Auto - Touring“. Ko- 
ścielna 30____________ zdg 49 4flj

Samodzielna
gosposia, inteligentna z praniem 
do wdowca skromna pensja. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 432
Służąca

potrzebna do wszystkiego 
Zgłaszać się Kamtaka 1. m. J 
Godz. 4—7.___________ zdig 49 375

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny. - 
Małeckiego 8. m. 2. zdg 49 47(

Wykończarka 
wykwalifikowana umiejącą rów. 
nież. szyć na maszynie kuśndep. 
skiej, z dobrem/ referencjami po. 
szukiwana zaraz do pracowni fu, 
ter Stary Rynek 95/97. I.ptr.

zdg 49 266
Wielka okazja!

dla pań ponad lat 2.1. którym za
leży na stałej i pewnej egzysten
cji, mocą sie zgłosić osobiście z 
dokumentami. — Praca bardzo 
przyjemna. Wynagrodzenie bar
dzo dobre Zgłoszenia piątek — 
10 do 13. — Pl ac Wolności 14 a, 
m. 10. Pg 3 758-56115

Uwaga!
Pnzyjme 8 panów do wprowadze
nia artykułu bezkonkurencyjne
go,, z dochodem miesięcznym 400 
zł i wiecej. Zgłoszenia w piątek 
10—13 Św. Marcin 22. m. 5.

Pg 3 757-56.116
Panowie

panie, inteligentni, beda przyjęci 
za wynagrodzeniem miiesiecznem 
i prowizja do poważnej pracy ze
wnętrznej Zgłoszenia osobiste — 
Nowy Rynek 5. II piętro, godz, 
10—12. 3—5. Pg 3 755-56.117

Prasowaczka
dłuższa praktyka potrzebna. 
Piotra Wawrzyniaka 3.

 zd g 49 228/9
Chłopiec

do obnoszenia towaru na sali po
trzebny od zaraz z kaucja 59 zł. 
Zgłoszenia od 9—HU Gairncap 
ska 2 kolonjalka zdg 49 421

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Ostro 
roga 4 ostatni przystanek Grun
waldzkiej. zdg 49 412

Masażysta
do zabiegów potrzebny 2 razy ty 
godniowo. Zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdg 48 652

Dziewczyna
samodzielna łagodna do wszyst 
kiego Zgłoszenia 10—12 March 
3 m. 7. zdg 40 27«

Służąca
czysta sumienna do wszystkiego 
potrzebna. Paeta Grunwaldzki 
67 zdg 40 30f

Panna
lat 30 właścicielka eufciemi-ka 
wiareniki, na prowincji pozna dc 
brego fachowca-cukiernika. Cc 
matrymonialny Oferty Knrje 
Poznański zdg 49 261

Poszukuję
ekspedientki do składu rzeźnie 
kiego od 1 września. Zgłoszeni: 
Rom. Szymańskiego 10. zdg 40 35

Dziewczyna
wiejska młoda z praniem 
wszystkiego ogródek, zaraz po 
trzebna Ostroroga 27 parter, ko 
nieć Grunwaldzkiej zdg 49 36

Kasjerka
z kaucja dobra siła na zastęr 
stwo .potrzebna. — Szymanderj 
św. Ma ream 15. zdg 4942

Ślubne
zaproszenia najtaniej 
druik Fredry 6

Ekspres 
dg 70

Humor zagraniczny

Przed meczem,
“ Jest nadzieja zwycięstwa?

~ .~ Nle i®sterp zfayt pewny Widzi pan tego gracza, obok 
lo jest „słaba strona naszej drużyny.

(„Humorist“ — Londyn). S F,
aa miesiąc sierpień 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 8,20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem 

. . 7 do domu w Poznaniu zł 3.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, 
w innych krajtch zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód 
w zakładzie strajków i t. p. wydawnictw© nie odpowiada za dostarczenie pisma a abo
nenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

. . . . ,, . . a . uaiuszeuia. powsiaie wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.-----— —«
Te«^TRe™kcjl!Tdgkcji^^^^

Ofrłn C7 pnt a 6‘,a™oweJ n? stronie 4-łamowej przy końcu tekstuogłoszenia redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej IUU gr. na stronie drugiej
- ---------- ------ 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od l-łamowpirn miIjmetra, Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ógłc-zenianefZO nrł.Piminomn rlr» 1 fi 9(1 ... „ — Ł. ____ n. i ■ _*?
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